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1941-1945 жылдардың ел 
басына күн туған қаһарлы да 
қанды күндерінде ер етігімен 
су кешіп, ат ауыздықпен су іш-
кен кезеңін өз көзімен көрген 
жезқазғандық соңғы соғыс ар-
дагері Иван Кузьмич Артеменко 
еді. Ол 1926 жылғы 20 мамыр- 
да Алматы облысы Сарқанд ау-
даны Покатиловка селосында 
дүниеге келген. Майдан шебінге 
аттанғанға дейін Талдықорған 
облысы Антоновка селосында 
жұмыс істеген. Иван Артеменко 
соғысқа 1943 жылы аттаныпты. 
Ленинград майданында және 
Прибалтикада шекара әскері 
құрамында аға сержант шенін-
де бөлімше командирі болып 
соғысқа қатысқан. 2-дәрежелі 
Отан соғысы орденімен, «1941-
1945 жылдардағы Ұлы Отан 
соғысында Германияны жең-
гені үшін» медалімен, Кеңес 
Одағының Маршалы Г. К. Жу-
ков медалімен және мерекелік 
медальдармен марапатталған. 
Соғыс ардагері 1953 жылы елге 
оралған. Жезқазған қаласын-
да 1975 жылдан бері тұрған. 
Жезқазған байыту фабрикасын-
да жұмыс істеген. 

Мереке қарсаңында соғыс 

ардагерін «AMANAT» партия-
сы «Қазақмыс» корпорациясы 
ЖШС жанындағы Қарағанды 
филиалының атқарушы хатшы-
сы Бауыржан Шыңғысов пен 
«Қазақмыс» корпорациясының 
Жезқазған аймағы бойынша 

әлеуметтік және еңбек қатынас- 
тары басқармасының басшысы 
Сабыржан Тембаев құттықтап 
барды. Биыл республика бойын-
ша барлық соғыс ардагерлеріне 
1 млн теңге көлемінде бір рет-
тік төлем аударылған болатын. 

«Қазақмыс» корпорациясы да 
соғыс ардагеріне осындай сома-
да көмек көрсетті. 

– Қадірлі Иван Кузьмич, сіз 
біздің мақтанышымызсыз. Сіз 
секілді майдангерлердің көзсіз 
ерлігі болмағанда, бейбіт за-
маннан хабарсыз күйдің қамы-
тын бастан кешер ек. Даңқты 
жолыңыз ұрпақтарыңызға мәң-
гі үлгі. Кейінгі балалар сіздің 
ерлікке толы жолыңызды үл-
гі етеді. Ел басына күн туған 
сұрапыл соғыс жылдары адам 
төзгісіз қиыншылықтарды қай-
ыспай көтеріп, елдің қорғаны 
болғандарыңыз үшін Сізге бас 
иеміз! – деді Бауыржан Шыңғы-
сов.

Музыкалық колледж сту-
денттерінің  домбыра, баян ас-
паптарының сүйемелдеуімен 
соғыс жылдарындағы әндерден 
орындаған попурриін тыңдаған 
Иван Артеменконың көзі еріксіз 
жасқа шыланды. 

9 мамыр – Ұлы Жеңістің 77-
ші көктемінде 96 жасқа қараған 
шағында Жезқазғандағы соңғы 
соғыс ардагері Иван Артеменко 
дүниеден озды. Бақұл болыңыз, 
мың алғыс сізге, майдангер!

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН.

«Жаныңнан күдер үзе соғыспасаң. Жауыңды қирата алмайсың»,  – дейді халқымыздың батыр ұлы  
Бауыржан Момышұлы. Соғыс жылдары Кеңес әскері қатарына 1 миллион 200 мың қазақстандық  

шақырылыпты. Оның 601 мыңы туған жерге оралмаған. Қазақстандық әскерлер майдан даласында  
ерлікпен шайқасты. 100 000-нан астам отандасымыз жауынгерлік ерліктері үшін  

медаль-ордендермен марапатталды. Шамамен 500 қазақстандық Кеңес Одағының батыры,  
100-ден астам адам «Даңқ» орденінің иегері атанды. Қазақстандық ұшқыштар   

Талғат Бигелдинов, Леонид Беда, Иван Павлов, Сергей Луганский «Кеңес Одағының батыры»  
ең жоғары құрметті атақты екі рет иеленді. Бүгінде елімізде Ұлы Отан соғысына қатысқан   

ардагердің 380-інің ғана көзі тірі.

Құрметті отандастар!
Баршаңызға мәлім, Мен биыл халыққа Жол-

дауымда саяси жаңғыру туралы ауқымды бағдар-
лама ұсындым. Бұл құжат қоғамда жан-жақты 
талқыланды. Сарапшылар қауымы және белсенді 
азаматтар осыған қатысты өз пікірін білдірді. Қа-
лың көпшілік қолдау көрсетті.

Жолдауда айтылған бастамалардың негізгі мақ-
саты – саяси жүйемізді түбірімен өзгерту. Бұл ха-
лықтың көп жылғы талап-тілегінен туындап отыр. 
Азаматтарымыз мемлекетті басқару ісіне қатысуға 
кең мүмкіндік берілгенін қалайды. Сондай-ақ са-
яси үдерісті түбегейлі демократияландыру қажет 
деп санайды. Мұны тиімді жүзеге асыру үшін Ата 
заңымызға өзгерістер енгізу қажет.

Бір сөзбен айтқанда, конституциялық рефор-
ма жасау керек. Осыған орай менің тапсырмам-
мен арнаулы жұмыс тобы құрылды. Оған белгілі 
құқықтанушы ғалымдар, тәжірибелі сарапшылар 
және құзырлы органдардың өкілдері кірді.

Жұмыс тобы Негізгі заңға енгізілетін өзгері-
стер мен толықтырулардың жобасын әзірледі. 
Оны мұқият зерделеп, Конституциялық кеңеске 
жолдадық. Бұл орган өз қорытындысын ұсынды. 
Құжат жобасы Ата заң нормаларына сай келеді. 
Біз конституциялық реформаның шешуші кезеңі-
не қадам бастық. Енді Негізгі заңды өзгертуіміз 
керек. Шын мәнінде, мұның ел тағдыры үшін ай-
рықша мәні бар.

Ата заң баптарының үштен бірі өзгереді. 
Ашығын айтсақ, Конституциямыз мүлде жаңа 
сипатқа ие болады. Сол себепті, мен республика-
лық референдум өткізу туралы бастама көтердім. 
Өйткені, мұндай ауқымды өзгеріс бүкіл халықтың 
шешімімен жүзеге асырылуға тиіс.

Барлық дамыған елде плебисцит тікелей ха-
лық билігінің айқын көрінісі саналады. Бірақ Қа-
зақстанда демократияның бұл тиімді институты-
ның әлеуеті толыққанды пайдаланылмай отыр.

27 жыл бұрын өткізілген референдумда қазір-
гі Ата заң қабылданды. Одан кейінгі барлық кон-
ституциялық реформа Парламентте мақұлдан-
ды. Негізінде, бұл заңды қалыптасқан тәжірибе. 
Бірақ дамудың жаңа кезеңінде, Жаңа Қазақстанды 
құру жолында еліміз үшін осындай аса маңызды 
шешімдерді бүкіл халық болып қабылдауымыз 
керек. Бұған кәміл сенемін. Сондықтан бүгін мен 
Конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгі-
зу үшін 5 маусымда республикалық референдум 
өткізу туралы Жарлыққа қол қойдым.

Конституциялық түзетулер жобасы бойынша 
азаматтардың жаппай дауыс беруі біздің демо-
кратиялық қағидаттарды берік ұстанатынымызды 
білдіреді.

Алдағы референдум Қазақстанның болашағын 
айқындайды. Әрбір азаматымыз дауыс беріп, осы 
тарихи бетбұрысты жасауға өз үлесін қоса алады.

Конституциялық реформа барлық мемлекеттік 

модельді кешенді түрде өзгертуге бағытталған. 
Түзетулер «суперпрезиденттік» басқару үлгісінен 
ықпалды Парламенті және есеп беретін Үкіметі 
бар президенттік республикаға түбегейлі көшуді 
көздейді.

Конституциялық реформа биліктің өкілді тар-
мағын айтарлықтай күшейтеді. Үйлесімді және 
теңгерімді жүйені нығайтады. Мәслихаттардың 
ықпалын арттырады.

Мәжіліс пен облыстық мәслихаттардың депу-
таттарын сайлаудың аралас мажоритарлы-пропор-
ционалды моделі енгізіледі. Бұл қадам сайлаушы-
лардың көзқарастары мен пікірлерін барынша то-
лық  қамтуға мүмкіндік береді.

Аудандық және қалалық мәслихаттардың де-
путаттарын сайлаудың мажоритарлық жүйесінің 
толықтай енгізілуі өңірлердің тыныс-тіршілігіне 
азаматтардың ықпал ету мүмкіндігін арттыруға 
жол ашады.

Конституцияның жаңарған нұсқасында Пре-
зиденттің барлық саяси күштер мен партиялардан 
дербестігін бекіту көзделген. Мемлекет басшы-
сының жақын туыстарына саяси лауазым иеле-
нуге және квазимемлекеттік секторда басшылық 
қызмет атқаруға тыйым салынады. Сондай-ақ 
құқық қорғау саласы бойынша маңызды өзгері-
стер енгізіледі. Атап айтсақ, Конституциялық сот 
құрылады. Адам құқықтары жөніндегі уәкілдің, 
яғни омбудсменнің мәртебесі Ата заңмен айқын-

далады. Елімізде өлім жазасы мүлде жойылады. 
Мұның бәрі азаматтардың құқықтары мен бостан-
дықтарын қорғау үшін жасалып жатыр. Алдағы 
конституциялық реформа ел дамуының жаңа ке-
зеңі басталғанын көрсетеді.

Құрметті отандастар!
Біз бәріміз бір ел болып Жаңа Қазақстанды, 

Әділетті Қазақстанды құрамыз. Әрбір азаматтың 
құқығы қорғалатын мемлекет боламыз. Бәріне 
бірдей мүмкіндік береміз. Әркім қарым-қабілеті-
не сай қоғамнан өз орнын иеленеді. Халықтың 
ой-санасы жаңғырып, өмір салты өзгереді. Біз 
мемлекеттік жүйені жетілдіріп, қоғам мен билік-
тің тиімді диалогын орнатамыз. Осылайша, Екін-
ші Республиканы қалыптастырамыз. Конституци-
ялық реформа мұның бәрін табысты жүзеге асыру 
үшін қажет.

Қазіргі реформаның ерекшелігі – Президенттің 
өкілеттігін күшейту емес, мемлекетімізді жетіл-
діру, жаңғырту және нығайту. Мен баршаңызды 
елдің ертеңі, ұрпақтың келешегі үшін референ-
думға қатысуға шақырамын!

Ұлт мүддесіне сай бастамаларды қолдай- 
сыздар деп сенемін!

Еліміздің жарқын болашағы – өз қолымызда!
Күшіміз – бірлікте!
Бірге болайық!
Береке-бірлігімізді нығайтайық!

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт ТОҚАЕВТЫҢ бейнеүндеуі

ЕЛІМІЗДІҢ  
ЖАРҚЫН БОЛАШАҒЫ –  

ӨЗ ҚОЛЫМЫЗДА!

Жеңістің 77 жылының ақ таңы жылдағы  
дәстүрге сай 1941-1945 жылдардағы  

соғыс құрбандарын еске алуға арналған  
«Даңқ» аллеясындағы «Мәңгілік алауға»  

гүл шоқтарын қоюдан басталды. Майданда 
 қаза тапқандар рухына тағзым еткен қала әкімі 

мен тұрғындар одан әрі «Алаш» алаңындағы  
мерекелік іс-шараға қарай бет алды. 

ҰЛЫ ЕРЛІККЕ 
МЫҢ ТАҒЗЫМ!

АРДАГЕРГЕ ҚҰРМЕТ КӨРСЕТТІ
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Ұлы Жеңіс мерекесі аудан орталығындағы «Таңбалы тас»  
саябағында басталды. Мұнда ұлытаулықтар қаза тапқан  

батыр бабаларымызды бір минут үнсіздікпен еске алып, орталық 
мешіттің бас имамы Жанболат Рақымбердиев марқұмдардың рухына 

арнайы құран бағыштады.

ЖАҢАРҒАН САЯБАҚТАҒЫ ЖЕҢІС ТОЙЫ
Ұлы Жеңістің 77 жылдығын  

Сәтбаев қаласының тұрғындары  
жаңғыртылған саябақта атап өтті.  

Шара барысында жұртшылық  
«Мәңгілік алауға» гүл шоқтарын қойып,  

Ұлы Отан соғысында қаза тапқан  
боздақтардың рухына тағзым етіп, 

 бір минут үнсіздікпен еске алды.

Мерекелік шараға қала әкімі Асқар Ыдырысов пен 
қалалық мәслихаттың төрағасы Татьяна Хмилярчук 
бастаған қаланың тыл ардагерлері мен ауған соғысы-
ның ардагерлері және зиялы қауым өкілдері қатысты. 

Биыл 77 жыл толып отырған Жеңісті жақындату 
жолында сәтбаевтық майдангерлер мен тыл еңбек-
керлері де қасық қаны мен маңдай терін төккен бола-
тын. Жерін жаудан қорғау үшін Мəскеуден Берлинге 
дейін барып, тылда ерен еңбек үлгісін көрсеткен еді. 
Өкінішке орай, майдан даласынан тірі оралған арда-
герлердің бүгінде біреуі де қалған жоқ. Бірақ олардың 
ерен ерліктері ұрпақтар жадында мәңгі сақталып қал-
мақ. Соғыстан кейінгі халық шаруашылығын қалпы-
на келтіру жолында тер төккен тыл ардагерлерінің де 

қатары жыл өткен сайын сиреп барады. Міне, Жеңіс 
мерекесі күні солардың ұрпақтары мәңгілік алауға 
келіп, ата-баба ерлігін бір сәт еске алды. 

Салтанатты жиында Қала әкімі Асқар Ыдырысов 

жерлестерін, тыл ардагерлерін Ұлы Жеңіс күнімен 
құттықтап, ақжарма тілегін жеткізді. 

Бұл күні жаңарған «Жеңіс» саябағын әуезді ән мен 
күмбірлеген күй тербеп тұрды.

Бұдан соң аудан әкімі Советбек Ме-
дебаев пен аудандық мәслихаттың хат-
шысы Аманжол Мырзабеков бастаған 
тыл және еңбек ардагерлері, аудан 
әкімінің орынбасарлары мен мекеме, 
кәсіпорын басшылары, аудан тұрғын-
дары «Даңқ» мемориалды тақтасына 
гүл шоқтарын қойды 

Мерекелік шара одан әрі орталық 
алаңда жалғасын тапты. Бұл жерде ау-
дандық мәдениет үйінің өнерпаздары 
әуелете ән салып, күмбірлете күй тарт-
ты. Мың бұралған би мен театрланды-
рылған қойылымдар да мерекенің ме-
рейін көтеріп, елге қуаныш сыйлады.

Топтаманы дайындаған Ізтай БЕЛГІБАЙҰЛЫ

ҰЛЫ ЖЕҢІС – БЕЙБІТ ӨМІР НЫШАНЫ 

Ауыл әкімінің айтуынша, Талап-
та атқарылып жатқан жұмыстар бар-
шылық. 550 тұрғыны бар ауылда 30-ға 
жуық отбасы мемлекеттен жәрдемақы 
алады. Биыл Талапта үш көшенің жо-
лы күрделі жөндеуден өтпек. Осы мақ-
сатта 25 млн теңге қаржы бөлінген. 
Мамыр айының соңына дейін конкурс 
қорытындысы шығарылып, мердігер 
анықталатын болады. Тұрғын-үй ком-
муналдық шаруашылығы, жолаушылар 
көлігі, автокөлік жолдары бөлімінің 
бақылауымен 375 метр кәріз құбыры 
ауыстырылмақ. 

Қазір ауылда екі шағын дүкен 
мен мектеп асханасы ойдағыдай жұ-
мыс істеп тұр. Негізінен мал шаруа- 
шылығымен айналысатын ауылда мал 
дәрігерлерімен бірлесе отырып, қан 
алу, вакцина салу сынды ветерина-
риялық шаруалар жүргізілген. Қала 
әкімінің тапсырмасына сәйкес егін 
шаруашылығын дамытуға назар ауда-
рылғанын айтқан Қайрат Бапанов жеке 
кәсіпкерлердің жұмылуымен 30 гектар 
жерден өнім алу жоспарланып оты-

рғанын баяндады. Аталмыш мақсатта 
алдағы уақытта инвесторлар тарту да 
ойда бар. 

Одан әрі мәдениет саласындағы 
жетістіктерді жіпке тізген Талап ауылы-
ның әкімі газдандыру жұмыстарының 
жайына да тоқталды. Алғашқылардың 
қатарында көгілдір отынның шапаға-
тын көрген ауылдағы 139 үйдің 22-сі 
ғана үйге газ кіргізген. Қалғандары 
қыс бойы отынның таусылуын сылтау 
етсе, кейбіреулерінің үйге газ кіргізу- 
ге қалтасы көтермей отырғандығын 
алға тартты. Бүгінде үйге газ тарту  
жұмысының құны 450000-нан 650000-
ға дейінгі аралықта қаржыны қажет 
етеді. 

Одан әрі Кеңгір округінің әкімі Ал-
мат Саухимов соңғы санақ нәтижесіне 
сәйкес, Кеңгірде 2613, Теректіде 379, 
Түйемойнақта 160, Қорғанбайда 111 
және өзге разъездерде 71 адам тұрып 
жатқанынын жеткізді. 

Соңғы аптада тұрғындарды маза-
лаған жайттардың бірі – су құбырын 
Есқұла жерасты суына қосу мәселе-

лесі. Құбыр іске қосылғанмен, орын 
алған олқылықтар әлі де бар. Бүгінде 
жауаптылар қалалық жылумен, су-
мен жабдықтау кәсіпорнымен бірлесіп 
мәселені біржақты етуге күш салып 
жатыр. 

Алмат Саухимовтың айтуынша, 
Түйемойнақ станциясында әлі күн-
ге дейін интернет байланысы жоқ. 
Тұрғындар шағымына сәйкес «Beeline» 
компаниясына хат жолданған. Олар 
аталған аймаққа 2023 жылға қарай ин-
тернет желісін тарту жоспарда барын 
жеткізген. Оған дейін күтпей, ертерек 
қам жасауға болмай ма деген сауалға 
техникалық жағдайларды ескере оты-
рып, шешім қабылданатындығы ай-
тылды. 

Кеңгір елді-мекенінде абаттандыру 
жұмыстары да қарқынды жүріп жатыр. 
Сенбіліктер де жиі ұйымдастырылады. 
Биыл ауылға 120 тал егілген. Тағы бір 
айтарлық жайт мешіт жамағатының ба-
стамасымен мұқтаж жандарға жалпы 
сомасы 207 378 теңгеге азық-түлік па-
кеті үлестіріліпті. 

Жезқазған қалалық полиция басқар-
масы биыл да заңсыз қару-жарақ тәр-
кілеу жұмыстарын жолға қойды. Есеп 
берілген кезең аралығында Кеңгір се-
лосынан заңбұзушылық анықталма- 
ған. Тұрғындар қаңғыбас иттердің 
көптігі салдарынан балаларының қа-
уіпсіздігіне алаңдаулы. Аталған мәселе 
бойынша ветеринар мамандар ит ату 
жұмыстарына шектеу қойылғанын, 
қазір оларды ұстауға арналған арнайы 
орын салынып жатқаны туралы айтты. 

91 отбасы, 346 адам тұратын Мал-
шыбайда тіркелген 87 шаруа қожа-
лығы мен 3 жеке кәсіпкерліктің 65-і 
жұмыс істеп тұрғанын айтқан ауылдық 
әкімдіктің бас маманы Әлібек Майгел-
динов соңғы бір аптада жер телімін 
беру жұмыстары жүйелі жүргізіліп 
жатқанын тілге тиек етті. 

Ауыл әлеуметінің әлеуеті артпай, ел 
экономикасы алға озбақ емес. Ендеше, 
ауыл әкімдерінің мойнында барды ұқ-
сатып, ел сенімінің үдесінен шығу мін-
деті тұр. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН.

КЕЗЕКТІ АППАРАТ 
МӘЖІЛІСІ

Кезекті аппарат мәжілісінде Талап, Кеңгір, Малшыбай  
елді-мекендеріндегі соңғы аптадағы атқарылған жұмыстар  

талқыланды. Отан қорғаушылар күнімен барлық  
қала тұрғындарын құттықтаған қала әкімі Қайрат Әбсаттаров,  

алдымен Талап ауылының әкімі Қайрат Бапановтың есебін тыңдады. 

▐ МЕРЕКЕ АЙШЫҚТАРЫ

Мәжіліс азаматтардың  
борыш жүктемесін азайтуға 

қатысты  
заң жобасын талқылайды

Парламент Мәжілісі  
«Қазақстан Республикасы  

азаматтарының төлем  
қабілеттілігін қалпына келтіру 

және банкроттығы туралы» заң 
жобасы мен ілеспе құжаттарды  

талқылайды, – деп хабарлайды 
ҚазАқпарат тілшісі. 

«Аталған заң жобаларының мақ-
саты – Қазақстан Республикасы  
азаматтарының төлем қабілетсіздігі-
не байланысты мәселелерді шешуге 
бағытталған қазіргі заманғы төлем 
қабілеттігін қалпына келтіру инсти-
тутын құру. Атап айтқанда, борыш-
керлерге қатысты соттан тыс банкрот 
рәсімі, төлем қабілеттігін қалпына 
келтіру және сот банкроттығы қа-
растырылған. Заң жобасын салалық 
заңнамалық актілермен сәйкестен-
діру және тиісті рәсімдерге қаты-
сушылардың әкімшілік жауапкер-
шілігін белгілеу қажеттігі көзделген. 
Қаржы және бюджет комитеті осы 
заң жобаларын қарап, ол бойынша 
2023 жылдың 26 сәуіріне дейін қо-
рытынды әзірлеуге дайын», – деді 
Мәжілістің Қаржы және бюджет ко-
митетінің төрағасы Марат Құсайы-
нов палатаның жалпы отырысында. 
Сонымен қатар, палата депутатта-
ры «Қазақстан Республикасының 
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодексіне Қазақстан Республикасы 
азаматтарының төлем қабілеттілігін 
қалпына келтіру және банкроттығы 
мәселелері бойынша өзгерiстер мен 
толықтырулар енгiзу туралы» ілес- 
пе заң жобасын да қарайтын болады. 
Тиісті заң жобасы азаматтардың бо-
рыш жүктемесін азайту, әлеуметтік 
шиеленісті жеңілдету, қарыздар бой-
ынша төлемдерді ынталандыру және 
борышкерлерді өнімді экономикалық 
қызметке қайтаруды қамтамасыз ету 
мақсатында әзірленді.

Қазақстандық оқушылардың  
оқу жетістігін бағалау  

ережелері өзгерді 
Білім және ғылым министрі 

оқушылардың оқу жетістіктерін 
бағалау ережелеріне өзгерістер 

енгізу туралы бұйрыққа қол  
қойды. Бұл туралы Асхат  

Аймағамбетов әлеуметтік  
желідегі парақшасына  

жариялады, – деп хабарлайды  
ҚазАқпарат. 

«Осыған дейін хабарлағаны-
мыздай, бұйрықта «Алтын белгі» 
төсбелгісін алу талаптары айтар-
лықтай күшейтілді», – деген ве-
домство басшысы мұндай шешім 
мұғалімдердің 2021 жылғы тамыз 
кеңесінде қабылданғанын еске сал-
ды. Осылайша, келесі жылдан бастап 
9-сыныпты аяқтап, арнайы аттестат 
және 10-11-сыныптардың барлық 
оқу тоқсаны бойынша «үздік» деген 
баға алған оқушылар «Алтын бел-
гі» төсбелгісіне үміткер бола алады. 
«Сондай-ақ талапкерлер НЗМ база-
сында математикадан емтихан тапсы-
руы керек. Бұл шара академиялық 
адалдықты қамтамасыз ету үшін қа-
былданғанын түсіну маңызды. және 
НЗМ-де емтихан тапсыратындарға 
да, жалпы білім беретін мектеп база-
сында тапсыратындарға да тапсыр-
малар бірдей болады. Былтыр мектеп 
бітірушілер рекордтық «Алтын бел-
гі» алды, бірақ ҰБТ нәтижесі бой-
ынша төмен балл алғандар болды. 
Осыған байланысты үміткерлерді 
үздік белгісіне объективті және ашық 
бағалау үшін емтихандардың бірі 
тәуелсіз білім беру ұйымында өтеді. 
Биыл мектеп бітірушілер емтиханды 
өз мектебінде тапсырады. Сондай-ақ 
белгіден бас тарту туралы өтініштер 
жарамсыз. Талаптарға сай келетін 
үміткерлер белгіленген тәртіпте қо-
рытынды аттестациядан өтеді. Нор-
малар келесі жылдан бастап күшіне 
енгенімен, биыл ҰБТ қорытынды-
сы бойынша үздік белгісін берудің 
объективтілігі бағаланады. Осыған 
байланысты мектеп әкімшілігі, білім 
басқармалары мен бөлімдері қоры-
тынды емтихандарының ашықтығы 
мен объективтілігін қамтамасыз етуі 
тиіс. Әрбір жағдай бойынша ҰБТ 
нәтижелерінің қорытындыларына 
талдау жүргізіледі», – деп жазды Ас-
хат Қанатұлы. Бұйрықтың мәтіні ҚР 
Әділет министрлігінде тіркелгеннен 
кейін жарияланады.

ҚазАқпарат сайтынан.

(Соңы. Басы 1-бетте).
Мерейлі мерекеде қаланың бас 

алаңына жиналған жұртшылық қа-
расы қалың болды. «Ешкім де, еш-
теңе де ұмытылмайды» атты концерт-
тік бағдарлама «Тұран» театр әрті-
стерінің орындауындағы поэтикалық 
блокпен басталды. Соғыс жылдары-
ның қасіретін жүректен жүрекке дөп 
жеткізген жас әртістердің өнері көптің 
көңілінен шығып, қошеметке ие болды. 

Одан әрі есімі елге белгілі, күміс 
көмей, кең дауыс иесі Ардақ Мұқышев 
серігіне айналған қазақтың қара дом-
бырасымен «Жас қазақ» әнін әуелете 
орындады. Жас әнші Руслан Исмайы-
лов, Әділет Әбілбай, Берік Арыстан, 
Асхат Сағындықов, Аяжан Дастан, Пе-
ризат Несіпбаева, Ұлжан Мұсылман-
баева, Гүлдәурен Жидебаева тағы да 
басқа филармония әншілерінің орын-
дауындағы әсем әндер тұрғындарға ме-
рекелік көңіл-күй сыйлады. 

«Жезқазған маржандары» ата- 
әжелер хоры «Десантный батальон», 
«Бессмертный полк» әндерін шырқап, 
жиналғандарды тәнті етті. Концерттік 
бағдарламада «Шалқыма» би ансам-

блі мен «Star danse», «Адельстарс» би 
ұжымдары да мың бұрала биледі. 

Тарихи мереке күні соғыста қаза 
тапқандар рухына құран бағыштап, 
дұғасын арнаған жандардың бірі – 74 
жастағы зейнеткер Қасқырбай Құрман-
сейітов. 

– Бұл күн – Жеңісті жылдардың 
жарқын естеліктерін айтып, соғыс 
қасіретінен қашқанымызбен, шынайы 
болмысы аса ауыр күн. Қаншама жас 
ғұмырды көктей жұлып, аналарды 
аңыратқан, балаларды зар жылатқан 
осынау соғыс жылдарынан келешек 
ұрпақ мол тәлім алуы қажет. Себебі  
соғыс бар жерде еш уақытта да жақ-
сылық қатар жүрмек емес. Соғыс – 
азап пен қайғының, қасіреттің белгісі. 
Соғысқа менің аталарым, ағаларым 
да қатысқан. Бала күнімізде соғыстан 
бір қол, бір аяғы жоқ болып оралған 
талай отандастарымызды көрдік. Сол 
сәт соғыс азабын түсінетінбіз. Жыл 
сайын, тіпті күн сайын сол соғыста  
ұрпағының амандығы үшін соғысқан 
арда азаматтар саны азайып бара 
жатыр, – деп күрсінген Қасқырбай  
Құрмансейітов жастарды қандай істі 
болмасын ақылмен шешуге, жаман-

дықтан алыс болып, жақсылыққа үйір 
болуға шақырды. 

– Бүгін бізде жұбайыммен бір-
ге соғыс құрбандарын еске алып, гүл 
шоқтарын қойдық. Көңілде бір қуа-
ныш, бір өкініш бар. Күн сайын қата-
ры сиреп жатқан майдангерлерді еске 
аламын. Бұл орайда осындай мерекелік 
көңіл-күй сыйлайтын іс-шаралардың 
орны бөлек. Осы арқылы біз батыр 
бабаларымыздың жауынгерлік жолы 

мен қайсарлығын дәріптеп, ән-жырға 
қосып, жас ұрпақтың санасына сіңіре 
білуіміз керек,  – деген Татьяна Семе-
няка да ұйымдастырушыларға алғы- 
сын білдірді. 

Мерекелік концерт Жезқазған музы-
калық колледжі студенттерінің орын- 
дауындағы «День победы» әнімен  
қорытындыланды. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН.

ҰЛЫ ЕРЛІККЕ МЫҢ ТАҒЗЫМ!

МТ
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▐ АЙМАҚ ЖАҢАЛЫҚТАРЫ

– Отан қорғаушылар күні  батыр 
бабалардың даңқты жолы мен Отанға 
адал қызмет ету дәстүрін тоғыстыра-
тын мейрам. Бұл күн – бейбіт елдің 
тыныштығын әуеде, құрлықта, теңізде 
қорғап, өз тағдырын ел тағдырымен 
байланыстырып жүрген әр әскери қы-
зметші үшін ерекше күн.

Биыл Қазақстан Республикасы-
ның Қарулы Күштеріне 30 жыл толып 
отыр. Қазіргі таңда Қарулы Күштер қа- 
тарында қызмет ету әр қазақ- 
стандықтың құрметті міндетіне ай-
налды. Оған қоса, Отан қорғаушы-
лар күніне ресми түрде мемлекет-
тік мереке мәртебесінің берілуі қа-
зақстандық патриотизмге тәрбиелеуде 
жоғары маңызға ие. Мемлекет бас-
шысы Қасым-Жомарт Тоқаев өз сө- 
зінде: «Армия – мемлекеттің берік 
қорғаны. Бүгінгі әскер – байрақты ба-
тыр бабалардың ұрпағы. Осыны ешқа-

шан ұмытпаған жөн, – деді қала бас-
шысы өз сөзінде.

Асқар Ыдырысов өз кезегінде кен-
шілер қаласының дамуы мен өркен-
деуі жолында аянбай еңбек етіп, қала-
да қоғамдық тәртіп пен қауіпсіздікті 
сақтауға өздерінің сүбелі үлестерін қо-
сып жүрген бір топ азаматтарды Құр-
мет грамоталырымен, Алғыс хатпен 
марапаттады.

Салтанатты жиында Сәтбаев қала-
лық қорғаныс істері жөніндегі бөлімнің 
бастығы Ербол Өткелбаев та сөз алып, 
жерлестерін мерейлі мерекемен құт-
тықтап, азаматтарды Отан алдындағы 
борышты абыроймен атқаруға ша- 
қырды.

Салтанатты шарада Ш. Ділдеба-
ев атындағы мәдени-сауықтыру ор-
талығының өнерпаздары ән-жырдан 
шашу шашып, мереке мерейін келтіре 
түсті.

ЕЛ ҚОРҒАНЫ –  
ЕРЛЕРГЕ АРНАЛДЫ 

Сәтбаев қаласындағы Ш.Ділдебаев атындағы Кеншілер сарайында 
Отан қорғаушылар күні және ҚР Қарулы Күштерінің 30 жылдығына 

арналған салтанатты жиын өтті. Жиында қала әкімі  
Асқар Ыдырысов жұртшылықты мерейлі мерекемен құттықтады.

СӘТБАЕВ ҚАЛАСЫ

Мерекелік шара Қазақстан Респу-
бликасының Мемлекеттік әнұранымен 
ашылды. Мұнан кейін Ұлытау ауда-
нының әкімі Советбек Медебаев аудан 
жұртшылығын мерекемен құттықтады.

– Тәуелсіз Қазақстан Республикасы 
Қарулы Күштерін құру туралы тарихи 
Жарлыққа қол қойылғанына биыл 30 
жыл толып отыр. Бүгінгі таңда, Отан 
қорғаушылар күні өз Отанын қадір-
лейтін, оның тарихын құрметтейтін, 
ерлік пен жауынгерлік күшке ие бар-
лық ерлердің ортақ мерекесіне айнал-
ды. Батыр бабаларымыздың арқасында 
елімізге бейбіт өмір келді. Тәуелсіз Қа-
зақстанның әр азаматының алдындағы 
негізгі міндет – осы бейбітшілікті, қа-
уіпсіздікті сақтауға өз үлесін қосу, – 
деді аудан басшысы өз сөзінде.

Мерекелік лебізден кейін Советбек 
Тұрсынұлы Қазақстан Республикасы 
Президентінің Жарлығына сәйкес, ҚР 
Қорғаныс Министрінің бұйырығымен 
ІІІ дәрежелі «Мінсіз қызмет үшін» 
төсбелгісін және Ұлытау ауданының 
«Құрмет грамотасын» Ұлытау ауданы 
қорғаныс істер жөніндегі бөлімінің ба-
стығы Еркебұлан Мұстағұловқа салта-

натты түрде табыс етті. Аудан басшысы 
сондай-ақ, Қарағанды облысы Төтен- 
ше жағдайлар департаменті» ММ №2 
жасақ №32 өрт сөндіру бекетінің ба-
стығы Ғалымжан Рамазановты, Ұлытау 
ауданы полиция бөлімі бастығының 
бірінші орынбасары Нұрлан Қонысо-
вты, Ұлытау ауданы қорғаныс істер 
жөніндегі бөлімі, жұмылдыру ресур-
старын есепке алу және тағайындау  
қызметінің басшысы Айсара Әбіше-
ваны Ұлытау ауданының «Құрмет гра-
мотасымен», «Қарағанды облысы Тө-
тенше жағдайлар департаменті» ММ 
№2 жасақ №31 өрт сөндіру бекетінің 
бастығы Мейіржан Боранбай мен Ұлы-
тау ауданы қорғаныс істер жөніндегі 
бөлімінің қызметкері Айткүл Сансы-
збаеваны Аудан әкімінің «Алғыс ха-
тымен» марапаттады.

Шара барысында Ұлытау ауданы-
ның қорғаныс істері жөніндегі бөлім 
бастығы, майор Еркебұлан Мұстағұлов 
ұлытаулықтарды мерекелерімен құт-
тықтап, жылы лебізін білдірді.

Мерекелік шара оқушылар арасын-
да өткен аудандық патриоттық ән бай-
қауына ұласты.

ҰЛЫТАУ АУДАНЫ

ОТАН ҚОРҒАУШЫЛАР 
КҮНІН АТАП ӨТТІ

Ұлытау ауданының орталығындағы Мәдениет үйінде «Қазақстан 
– көк байрақты нұрлы елім!» атты мерекелік іс-шара өтті.  

Бұл шара Отан қорғаушылар күніне және Қазақстан Республикасы 
Қарулы күштерінің 30 жылдығына арналды.

ЖАҢААРҚА АУДАНЫ

Салтанатты жиында аудан әкімі 
Юржан Бекқожин аудан жұртшылығын  
мерекемен құттықтады. Әрі қарай ме-
рекелік шара басталып, аудан басшысы 
құттықтау сөз сөйледі.

– Бұл мейрам – жанқияр ерлік-
тің, еңселі елдіктің рухы өрлеп, 
Жеңіс жалауы желбіреген күн. Бүгінгі  
тәуелсіздік тұғырының берік, еңсе- 
міздің биік болуы да, еліміздің өр-
кендеуі мен гүлденуі осынау мереке- 
нің жемісі, – деді аудан басшысы өз 
сөзінде.

Мұдан соң мерекелік шараға жи-
налғандар қаза тапқан батыр бабала-
рымызды бір минут үнсіздікпен еске 
алды. 

Мерекелік шара аудандық орталық 
алаңда мәдениет үйінің өнерпаздары 
дайындаған концерттік бағдарлама-
сымен жалғасты.

ЕРЛІККЕ ТАҒЗЫМ
9 мамыр –  

Ұлы Жеңіс күніне орай  
аудан орталығындағы  

«Даңқ» монументі мен  
А. Дәулетбеков ескерткішіне  

гүл шоғын қою рәсімі өтті. 
Оған аудан әкімі  

Юржан Бекқожин, аудандық 
мәслихаттың хатшысы  

Қуат Имантүсіпов,  
тыл және еңбек ардагерлері, 

мекеме, кәсіпорын басшылары 
қатысты. 

***
Жеңістің 77 жылдығына орай Қызылжар кентіндегі «Тәуелсіздік» саябағында арнайы  
мерекелік салтанатты шара өтті. Оған тыл, еңбек ардагерлері, мекеме басшылары,  

біршама қызметкерлер қатысып, көпшілік ерлікке тағзым жасап, гүл шоқтарын қойды.

Бұдан кейін аудан әкімінің орын-
басары Қанат Қожықаев аудан жұрт-
шылығын мерекемен құттықтап, 
қаңтар айындағы қайғылы оқиғада  
ерлікпен қаза тапқан жаңарқалық аза-
мат, III дәрежелі Айбын орденінің  
иегері, жас сарбаз Айбат Амановты бір 
минут үнсіздікпен еске алды.

Келесі кезек марапаттау сәтіне 
берілді. Аудан әкімінің орынбасары 
қорғаныс істері саласының бірқатар 
үздіктері мен ардагерлерін әртүрлі 
дәрежедегі төсбелгілермен, Құрмет 
грамоталарымен марапаттады. 

Мереке барысында сарбаздарды 
әскер қатарына шығарып салу рәсімі 

өтіп, мәдени-сауық орталығының өнер-
паздары патриоттық әндер шырқады.

ҮЗДІКТЕР мен АРДАГЕРЛЕР  
МАРАПАТТАЛДЫ

Қазақстан Республикасы  
Қарулы күштерінің  

30 жылдығы аясында 7 мамыр – 
Отан қорғаушылар күніне  

арналған мерекелік іс-шара 
Жаңаарқа аудандық мәдениет 

үйінде өтті.  
Шараның шымылдығы  

ҚР-ның Мемлекеттік әнұраны-
ның орындалуымен түрілді.

Ерлігімен елге танылып, қаза болған 
жауынгер, III дәрежелі «Айбын» ор-
денінің иегері Айбат Ерболұлының 
есімін жаңаарқалықтар әр кез мақта-
нышпен айтып жүретін болады. Ол 
кешегі ел ішіне бүлік салып, бірлі-
гімізді бұзбақ болған арам пиғылды 
содырлармен болған қақтығыс кезінде 

көз жұмған еді. 7 мамыр – Отан қорға-
ушылар күні қарсаңында аудан әкімінің 
тапсырмасына сәйкес аудан әкімінің 
орынбасары Қанат Қожықаев, аудан-
дық қоғамдық кеңес төрағасы Амантай 
Нығатайұлы және Жаңаарқа ауданы-
ның Қорғаныс істері жөніндегі бөлім 
басшысы Ерден Карабалин марқұмның 

отбасына арнайы барып құттықтап, бо-
лашақ ұрпаққа мәңгі үлгі болып қалар-
лық ерлігіне бас иіп, мерекелік сыйлық 
табыстап қайтты.

Өз кезегінде Айбаттың әкесі Ербол 
да ұлының рухын ұлықтаған аудан бас-
шылығына ризашылығын білдірді.

ҰЛАННЫҢ РУХЫН ҰЛЫҚТАДЫ
«Қаралы қаңтар» оқиғасы кезінде Талдықорған қаласында әскери борышын өтеп жүрген  

жаңарқалық азамат – Айбат Ерболұлы АМАНОВ жауынгерлік міндетін атқару кезінде қаза тапқан  
болатын. Отан қорғаушылар күні қарсаңында ауылдастары ұланның рухын ұлықтады.

Беттің материалдарын дайындаған Ізтай БЕЛГІБАЙҰЛЫ.

Жиында  бірқатар ардагерлер сөз сөйлеп, ел тәуелсіздігі 
мен бейбітшілігінің баянды болуын тіледі. «9 мамыр – әр-
дайым бәріміздің мерейімізді үстем ететін күн. Майдан да-
ласындағы жауынгерлік ерлік пен тылдағы қажырлы еңбекке 

тағзым етеміз. Бұл – нағыз батылдықтың, әскери даңқ пен 
патриотизмнің мерекесі. Ұлы Жеңіске үлес қосқан батыр 
бабалардың даңқты жолы ешқашан ұмытылмайды», – деді 
жиналғандар
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▐  Жайық БЕКТҰРОВТЫҢ ТУҒАНЫНА – 110 ЖЫЛ

Сарыарқаның кінді-
гі Жаңаарқа өңірі 
өнердің туын тіккен 

киелі орда. Тым әріге бармай-ақ 
ән-күй өнерінің шарықтаған, 
самғаған, өркендеген ке-
зеңін еске алсақ, көз алды-
мызға Сайдалы Сары Тоқа 
бабамыздың дәуірі келеді. 
Сайдалы-Тұңғатар рулары 
«қойлары қоралас, қозылары 
аралас» қатар жүрген Ақтау, Ор-
тау, Қызылтаулардан бас- 
тау алған көш керу-
ені Иманақ, Ескенеге 
аялдап «Жайылмаға» 
қоңсы қонып жай-
лап жатқан шуақты 
күндер жылымығы 
әлі де үзілмей өнер 
әлемінде Тоқа-
дан тараған өнер 
керуені «Сұңқар 
Сәкен», «Майда 
Қасым», одан өр-
біген Пазыл Тұтқабе-
ковтер, Мейрам Ұлма- 
ғанбетовтар бастаған са-
ра жол сабақтастығы 
үзілмей біздің дәуірге де 
жетті. Үзілмей келе жатқан осы бір 
дәстүрлі өнердегі сабақтастықты бү-
гінгі күнде жалғастырып отырған Ға-
лым Мұхамедин Жаңаарқа ауданына 
қарасты «Ескене» ауылының тумасы. 
Жастардың республикалық «Жігер» 
фестивалінің лауреаты, республикалық 
Әміре Қашаубаев атындағы байқаудың 
жүлдегері, ҚР еңбек сіңірген әртісі, 
Жезқазған қаласының және Жаңаарқа 
ауданының құрметті азаматы. Алма-
тыдағы республикалық эстрада өнері 
студиясын қазақ әнінің «Сұржекейі» 
атанған Жүсіпбек Елебековтың сыны-
бын дүлдүл әнші Қайрат Байбосыно-
впен үзенгілес болып аяқтап, халық 
композиторлары Біржан сал, Жаяу 
Мұса, Ақан сері, Үкілі Ыбырай, Естай, 
Иманжүсіп, Жарылғапберді, Мұхит, 
Шашубай, Тайжан, Нартай, Болман, 
Кенен, Құлтума т.б.осы күндері авто-
ры белгілі де белгісіз әндерді зертте-
уші әрі сол әндердің өміршең болуын 
наихаттап жүрген өнерде үлесі бар 
әнші. Үлесі бар деуіміздің себебі Ғале-
кең тек әнші ғана емес, халық әндерін 
тірнектеп жинап жүрген зерттеуші  
әрі шәкірт дайындап жүрген ұлағатты 
ұстаз. Мәселен, әншінің репертуарын-
дағы Сәкеннің «Бабаларыма», «Әупіл-
дек», «Көкшетау», «Естайдың соңғы 
әні», «Ертөлеудің әні», «Қос апаның 
әні», «Ақ шашақ», «Алтын кесе», «Бері 
келші-ай», «Бір торы ат, бір қара ат», 
«Жалғыз жусан», «Көк айдай», «Құла 
жекей», «Мәшине-шама», «Сұңқа-
рым-ай», «Угәй-ай» т. б. да бұл күндері 
ұмыт болып, архаизмге айналған ән-

Өнермен өткен  
ән ғұмыр

Бір топ жаңаарқалықтар (солдан оңға қарай) Айтбек Нығызбаев, Зәуре Жәркешова, Серік Оспанов,  
Қайрат Байбосынов, Дәурен Ескекбаев, Қорабай Есенов, Ғалым Мұхамедин, елордада концерттен кейін.

дердің киелі сахна төріне қайта оралуы 
осы ізденістердің жемісі.

Халық әндерін ел арасынан тір-

нектей жинап «тірілтіп», «күпі киген 
қазақтың өз өлеңін, шекпен жауып өзі-
не қайтарып» жүрген Ғалекең әсіресе, 
Тайжан Қалмағанбетұлының шығар-
маларын зерттеп іздеп тауып, жарыққа 
шығарып (2013 ж. Тайжанның «Ал-
тын кесе» әндер жинағы мен «Алтын 
кесе» үн таспасын шығарған), өмірге 
қайта әкелуінің өзі әншінің тек қана 
орындаушы ғана емес, қазақ өнерінің 
жоқтаушысы екендігін де байқатады. 
Әу баста Ғалымға жол нұсқап ұстаз 

болған туған ағасы Қарақойшы (Сембі) 
Мұхамединнің даусының бір ерекшелі-
гі сырбаз әнші Мәдениет Ешекеевті көз 
алдыңызға әкелсе ал, Ғалым туралы 
өмірдегі де, һәм өнердегі досы Қайрат 
Байбосынов «Ғалымның әншілігі бой-
ына туған жердің табиғаты мен нәрі 
сіңген, кешегі Игілік ағамыздың салған 
ізімен ешкімге еліктеп солықтамайтын 
өзгеге ұқсамайтын өзіндік өрнегі бар, 
қуатты баритон дауыс» деп баға берген 
екен. Сонау өткен ғасырдың тоқсанын-

шы жылдарының бас кезінде «ән түгілі 
бас қайғы» болып жатқан тұста қа-
зақтың дәстүрлі өнерінің жоғалып кет- 
пеуін ойлаған ізденімпаз әнші 
Жезқазған музыкалық колледжінде 
«Домбырамен ән салу» мамандығы 
бойынша ұстаздық қызметін бастаған 
еді. Қазақ даласында «төбелер көп, 
бірақ асқар таулар» аз демекші қазір-
гі күндері небір әнші көп, бірақ таза 
табиғи дауыспен ән салып, әншілігін 
ұстаздық қызметімен жалғастырып 

жүрген әншілер некен саяқ. Қанша 
уақыт өтсе де өзінің құндылығын, 
өзектілігін жоймайтын мәселе – ол 
жас ұрпақ тәрбиесі. Дүниедегі ең са-
уапты іс ұстаз болып елге дәріс беру 
екен. Халқымызда «Ұстазы жақсының 
ұстанымы жақсы» немесе «Ұстазсыз 
– шәкірт тұл» деген қанатты сөз бар. 
Өйткені ұстаздың басты байлығы – 
артында қалған өнертанудағы ізденіс, 
зертеулерімен ғана емес, тәлімге бай 
шәкіріттерімен де өлшенеді. Ұстаз 

болу қастерлі мамандық, бастаған 
ісіңнің, өміршең өнер жолыңның 
жарты жолда үзіліп қалмай, келешек  
ұрпаққа жеткізер шәкірттеріңнің бол- 
ғандығының өзі де бір бақыт қой. 
Осы тұрғыдан алғанда Ғалекең арма-
ны орындалған, бақытты ұстаз. Отыз 
жылға жуық ұстаздық қызметінде Ға-
лекеңнің дәстүрлі ән сыныбын аяқтап 
шыққан жетпіске жуық шәкірттері ха-
лықаралық және республикалық өнер 
байқауларының лауреаттары болуымен 

қатар, дербес еліміздің әр аймағын-
да өнер саласында еңбек етуі де ұстаз 
еңбегінің бір жемісі, ұстаз мерейі емес 
пе?!

Әншілік ғұмырын жетпісінші жыл- 
дары Жезқазған қаласында «Жезкиік» 
ансамблі құрамында Жақсыкелді Сейі- 
лов, Болат Есмұханов, Мара Есмұха- 
новалармен қатар топқа енді ғана  
қосылған жас таланттар Ғалым Мұха-
медин және Ғалекеңнің болшақ жары, 
концерт жүргізушісі, көркемсөз ше-

бері «Ақтоғайдың аруы» Әлия Айт- 
жанова, Береке Көшенов, Ахат Бай-
босынов пен Роза Байбосынова т. б. 
болып өнер жолын бастаған еді. Осы 
ансамбль құрамында бола жүріп Жақ-
сыкелді Сейіловпен, өмірлік қосағы 
Әлиямен бірге «Ән көңілдің ажары» 
тобын құрып, Жезқазған облысының 
шет, шалғай ауылдарындағы өнерге 
сусап отырған ауылдастарының рухын 
көтеріп, аралай жүріп концерт қой-
ғандары, Арқаның аптап ыстығы мен 
қарлы боран, қақаған аязына қарамай 
жол жүру азабына шыдау бұл айтуға 
ғана оңай. Өзбекстан, Қарақалпақстан, 
Қырғызстан, Балтық елдері, Мәскеу, 
Ленинград қалалары мен Германия, 
Грузия елдерінде болып, өнерсүйер 
қауымның құрметіне бөлене отырып, 
қазақтың халық әндерін барынша наси-
хаттады.

Өнер әлемінде қажымай, тал-
май үздіксіз еңбек етіп келе 
жатқан Ғалекең де үстіміз-

дегі жылы қазына жас жетпіске жетіп 
отыр. Өнерге бүкіл саналы ғұмырын 
арнаған жерлес, замандас досымыз- 
ға ән ғұмырын ұзағынан болсын де-
гіміз келеді. «Бақыт деген досың- 
ның – қабағында, жарыңның – жана- 
рында» дегендей жарты ғасырға жуық 
жұптасып ғұмыр кешкен өнер иеле- 
ріне айтар тілегіміз «Көңілдерің қар-
таймасын, шаңырақтан құт-береке еш 
уақытта ортаймасын! Өмірлерің мән- 
ді, шаңырақтарың сәнді болып, 
дастарқандарыңнан дәм-тұз үзілмей 
барыңыз берекеге, берекеңіз мерекеге 
ұлассың!», – дегіміз келеді.

Дәурен ЕСКЕКБАЕВ, 
тарихшы, этнограф. 

Журналист, жазушы, Қарағанды қаласының 
құрметті азаматы Жайық Кәгенұлы Бектұров 1912 
жылы 10 маусымда Ақмола уезінің Моншақты 
болысында (қазіргі Астана облысы, Алексеев ау-
даны, Үрпі ауылы) туған. 1928 жылы ҚАССР-нің  
Халық ағарту комиссариатының мұғалімдер кур-
сын бітірген соң, Атбасар қаласында мұғалім 
болған. Ол 1934 жылы Қазақ коммунистік универ-
ситетін, ал 1955 жылы Қазақтың мемлекеттік уни-
верситетін бітірген.

Кешегі сапты аяқтың сабына қарауыл қойып 
көже ішкен 1932-1937 жылдары ол комсомол қыз- 
метінде жүріп талай сұмдықтың куәсі болды. 
Оның өз ұлтына, ұлтының асыл перзенттеріне де-
ген ерекше көзқарасы сол кездері тіптен артып, 
араша болар пәрмені болмай, қатты күйзелді. Ұлт-
тық мүддені өзгеден жоғары қою оның қанына, 
жанына сол кездерден берік орнықты.

1937-1939 жылдары республикалық «Ленин-
шіл жас» жастар газеті редакторының орынба-
сары, «Социалистік Қазақстан» газетінің бөлім 
меңгерушісінің орынбасары міндеттерін атқарған 
ол кейін (1939-1940 жылдары) Жамбыл облыстық 
газетінің жауапты редакторы, ал соғыс басталған-
да дивизиялық газетінің редакторы болған.

Алайда, ұлтына деген жанашырлығы қызыл 
империяның идеологиясына қарама-қайшы келген 
Жайық Бектұров 1942 жылы мамыр айында қама-
уға алынып, КСРО НКВД-сінің айрықша кеңесінің 
шешімімен РФСР Қылмысты істер кодексінің 
58-бабымен сырттай он жылға кесіліп, Солтүстік 
Оралға жер аударылды. Жабылған жала тек 

қана 1955 жылы ҚазССР Жоғарғы сотының Пре-
зидиумының шешімімен күшін жойып, ал, 1989 
жылы түбегейлі ақталды. 

Жайық Кәгенұлы елуінші жылдары педагоги-
калық қызметте болды. 1958 жылдан бастап 1989 
жылғы қыркүйекке дейін ол Қазақстан Жазушы-
лар одағы басқармасының Қарағанды облысара-
лық бөлімінің жауапты хатшысы болды.

КСРО Жазушылар одағының, Қазақстан 
Жазушылар одағы басқармасының мүшесі, КСРО 
және Қазақстан Журналистер одағының мүшесі, 
Бүкілодақтық географиялық қоғамының мүше-
сі, партия мен еңбек ардагері Ж. К. Бектұровтың 
қоғамдық және әдеби өмірдегі еңбегі оған атақ- 
абырой әкеліп, жұртшылықтың құрметіне бөледі.  
Публицист Ж. К. Бектұров өзінің ауқымды да  
бейнелі сөздерімен Орталық Қазақстанның көп-
теген фактілері мен тарихи оқиғаларын көпшілік-
тің жадында қалдырды. Ол республиканың әде-
би ортасында кеншілер өлкесінің қалыптасуы 
мен дамуының, оның орталығы – Қарағандының 
шежіресін жазушы ретінде белгілі.

Ж. К. Бектұров өзінің шығармашылық және 
ұйымдастырушылық таланты арқылы облыс пен 
республиканың мәдени өміріне үлкен үлес қосты. 
Ол Қарағанды және Қарағанды облысының энци-
клопедиясын жасаушылардың бірі болды.

Оның көп жылғы әрі тынымсыз еңбегі көпте-
ген үкімет наградаларымен марапатталған. 1977 
жылы «Жол жоралғысы» деген кітабы шықты. 
Бұл жинаққа қаламгердің Ы. Алтынсарин, Ш. Уа-
лиханов, Г. Потанин, қобызшы-жыршы Н. Ата-

беков жайлы тарихи-көркем 
очерктері енгізілген. Халық 
ауыз әдебиетінің үлгілерін 
қажымай жинап, бастыру-
дағы еңбегі өз алдына бір 
сала. Ж. Бектұров Абай 
Құнанбаев, Сәкен Сейфул-
лин, Бейімбет Майлин, Сат-
тар Ерубаев, Әбділдә Тәжібаев, Тайыр Жароков, 
Ғабиден Мұстафин, Зейін Ақышев және өзге де 
қазақ ақын-жазушылары жайында көптеген сын 
мақалалар жазған. Жазушы басқа ұлттар әдеби-
етінің озық үлгілерін қазақ оқырмандарына та-
нытуда көп жұмыс тындырды. Ж. Бектұровтың 
өрнекті тілімен қазақшаланған Г. Серебрякова, 
Петефи, Дефо, Гашек, Л. Пантелеевтің шығарма-
ларын оқырмандар жылы қабылдаған. Облыстық 
«Орталық Қазақстан» газетінің бетінде жазушы 
Азия, Африка елдері қаламгерлерінің бірнеше  
әңгімелерін аударып бастырған. Кейінгі жыл- 
дары, яғни 1991 жылы «Өткел» өлеңдер жинағы, 
ал, 1997 жылы «Қазақстан» баспасынан «Таң-
ба» атты кітабы жарық көрді. Бұл кітап еліміздің 
шежіресіне қара таңба болып басылған отызын-
шы-қырқыншы жылдардағы саяси қуғын-сүргін-
нің алапат ащы шындығы жайында, сол нәубеттің 
құрбаны болған тұғырлы тұлғалар, талай тағды-
рлар жайында баян ететін туынды. Мұның жа-
рық көруінің арасы 40 жылдай уақытқа созылған 
екен…

Сол қырғынның өзі де куәсі болған, кезінде 
жазықсыз жала кесірінен жапа шегіп, жалынды 

жастық жылдарын айдауда, азап лагерьлерінде 
өткізген ардагер жазушының аталмыш романы 
авторы іспеттес қилы қияметтерді бастан кешіріп 
барып, кейінде ғана оқырмандарға жол тапқан. 
Жалпы бұл шығарма азап лагеріндегі өмірді қа-
зақ әдебиетінде бейнелеген тұңғыш еңбек. Сол 
жылы медицина ғылымының докторы, профессор 
М. Әлиақпаровтың «Жайық мінген қайық» кітабы 
Қарағанды қаласының «Қазақстан» баспасынан 
шыққан. М. Әлиақпаровтың бұл кітабы Ж. Бек-
тұровтың тар жол, тайғақ кешулерге толы өмір  
өткелдеріне арналған. Автор мен кітап кейіпкері 
арасындағы сырлы сұхбатта зұлмат жылдардың  
зобалаңы, қазақ халқының басына қолдан жасалған 
нәубет зардабы бүкпесіз баяндалады. Сонымен  
қатар кітапқа жасы сол кезде сексен беске келсе  
де қаламы қолынан түспеген Ж. Бектұровтың ста-
линдік зұлматты ашық әшекерелейтін бірқатар  
поэмалары мен өлеңдері енгізілген.

1998 жылы 26 наурызда сексен алты жасқа қа-
раған шағында журналист, жазушы, Қарағанды қа-
ласының құрметті азаматы Ж. К. Бектұров өмірден 
өтті.

Аманкелді АҚШАЛ. 

ЖУРНАЛИСТ, ЖАЗУШЫ 
һәм ҚАЙРАТКЕР

Жайық Бектұровтың есімі Қарағанды өңіріне ғана емес, күллі қазақ еліне кеңінен танымал десек болады. 
Әсіресе, әдебиет пен тарих жанашырлары оны жақсы біледі. Өйткені, кешегі аумалы-төкпелі заманда  

қазақ зиялыларының ішінен шыққан ойы тұнық, арманы асқақ Жайықтың ұлтшылдық көзқарасы  
кеңестік заманның сойылын соғушыларға жақпай, жалындаған жастық шағы азап пен айдауда өтті...
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▐ «АЛЖИР» – 85

Кеңестік кезеңдегі «Архипелаг 
ГУЛАГ» қанды құрсауына қара-
сты әйелдерге арналған 3 ірі азап 
«аралының» біреуі осы – «АЛЖИР» 
Ол жиырма алтыншы лагерь болған­
дықтан, бір кездері «26-нүкте» деп 
те аталыпты. Қалай аталса да, он 
бес жыл бойы қасіреттің қанын жұт­
қызған, талай тағдырдың талқанын 
шығарған, тарихтың «ақтаңдақ» 
бетіне айналған жер. Бұл жерге сая-
си айыптаулармен сотталған әйелдер 
Кеңес Одағының түкпір-түкпірінен 
әкелінді. Бұлардың дені елдің бел-
гілі мемлекет және қоғам қайраткер-
лерінің әйелдері, аналары, қыздары 
болатын. 

Қарағанды еңбекпен түзеу лагері 
Қазақстандағы ең ірі лагерь болды. 
Ол 1930 жылы құрылды. Сол ла-
гердің базасында Отан сатқындары-
ның Ақмола лагері (АЛЖИР) 1937 
жылғы желтоқсанда құрылды. 1936 
жылы барактардың құрылысы сон-
дай-ақ осы жерде балалар колония-
сы құрыла бастады. Ал 1937 жылы 
тамыз айында жасөспірімдер басқа 

жерлерге көшірілді. ОСОМ (отанын 
сатқандардың отбасы мүшелері) 
тұтқындарын қабылдауға дайындық 
басталды. Ресми түрде ол Қараған-
ды еңбекпен түзеу лагерінің Ақмола 
арнайы бөлімі болып аталды. Бірақ 
іс жүзінде ол дербес шаруашылық 
бірлігі болатын.

«26-нүкте» базасында «еңбекпен 
түзеу лагері» ретінде ұйымдасты-
рылған «АЛЖИР» (бұрынғы атауы – 
«Р-17» лагерь) 1938 жылы 10 қаңтар-
да алғашқы тұтқындарды қабылдай-
ды. Кейбір деректерге қарағанда, 
1938 жылы «АЛЖИР» лагерінде 
«Отанына опасыздық жасағандар» 
отбасының 4500 мүшесі отырған, 
тағы 1500-ге жуығы «Карлагтың» 
қалған лагерьлерінде ұсталған. Өйт-
кені, «Алжир» жарты жылда толған 
соң, «Карлаг» басшылығы «Ота-
нына опасыздық жасағандар» отба-
сы мүшелерінің кезекті легін бас- 
тапқыда уақытша басқа бөлімше-
лерге бөліп, күзге қарай Спасскіден 
тағы бір арнаулы бөлімше ашқан.

«АЛЖИР-дің» басқа бөлімше-

лерден айырмашылығы – ол бірнеше 
қабат тікен сыммен қоршалып, күзет 
мұнарасы қойылған. Аумағындағы 
көлді қоршаған қалың қамысты сот-
талғандар қыста барақтарды жылы-
туға пайдаланған, ал жазда құрылыс 
материалдары ретінде дайындаған. 
Лагерьдегі тұрмыс адам төзгісіз бо-
лыпты. Хат жазысуға, сәлем-сауқат 
алуға, мамандығы бойынша жұмыс 
істеуге тыйым салынған. Әншілер, 
ақындар, мұғалімдер, гуманитар-
лық саланың басқа да мамандары 
ауыл шаруашылығымен айналысты, 
құрылыста ауыр жұмыстар атқарды. 
Ауру-сырқаулар, кәрі-құртаңдар, 
балалар киім тоқу және тігумен 
шұғылданған.

1939 жылы мамырда «ГУЛАГ» 
басшылығы «Отанына опасыздық 
жасағандар» отбасының мүшеле- 
рі шоғырланған «Темлаг», «Сиб- 
лаг» және «Карлаг» бөлімшелерін 
«қатаң режимнен» жалпылагер-
лік тәртіпке көшіру туралы бұй-
рық шығарады. Сөйтіп, әйелдердің 
хат-хабар, сәлем-сауқат алысуына, 

мамандығы бойынша жұмыс істеуі-
не рұқсат беріледі. «Арнайыконтин-
гент» (Спецконтингент) атауынан 
арылып, басқа тұтқындардан оқ-
шаулау жойылды, оларды өзге ла-
герьлерге ауыстыруға шектеу қой-
ылмады. 

Азап «аралына» айналған «АЛ-
ЖИР» 1953 жылы, «Халықтар әкесі» 
атанған Сталин қайтыс болғаннан 
кейін жабылды. 

2007 жылы 31 мамырда «Ақмол-
да» саяси қуғын-сүргін мен тотали-
таризм құрбандарының «АЛЖИР» 
мұражай-мемориалдық кешені 
ашылды. Саяси қуғын-сүргіннің та-
рихы мен жазалау механизмін аса 
мол жәдігерлер мен құнды құжаттар 
арқылы баяндайтын мұражайдың 
маңына монумент, күдік пен үмітті 
кескіндейтін композициялар және 
қуғын-сүргін құрбандарының аты-
жөні жазылған «Еске алу тақтасы» 
орнатылды.

АҚМОЛАДАҒЫ 
«АЗАП АРАЛЫ»

Ұлы дала халықтарында «сүлде» (сулдэ) – рух 
жебеушісі саналған. Ол – Еке Моғұл Ұлысы, яғ-
ни Ұлы Моғұл мемлекетінің теңдессіз қағаны, 
қазақ хандарының түп атасы Шыңғыс ханның 
жебесі, туы, ғибадат ететін киелі байрағы бол-
ды. Моңғолша «сүлде» (рух деген мағына береді) 
және «туг» сөздері синоним. Біздіңше, Ту. Сұлұ- 
ддин, тоғыз баулы ту, шашақты найза, рух культі.

Жалпы, Ту, байрақ, жалаудың ара-жігін ажы-
рата білген жөн. Тарихшы Жамбыл Артықбаев 
«Төрелер шежіресі» кітабында «Ту дегеніңіз, көбі-
несе үлкен матадан жасалып не найзаның басына, 
не арнайы бақанға байланған рәміз. Тудың желегі-
не араб жазуымен жазылған Құран сөздері болады, 
бірақ сурет салына қоймайды. Оның есесіне жа-
уынгерлік байрақтар әртүрлі болады. Байрақтарда 
қасиетті аңдар мен құстардың алтыннан жасалған 
мүсіндері, жылқының құйрығы сияқты заттар т. б. 
кездеседі. Мемлекеттің туы есебінде сол кезеңде 
жоғары билікке ие болып, тақта отырған әулеттің 
туы қызмет жасайды» дейді. Ал жалау дегеніміз 
найзаға немесе дулығаға тағылатын жаугершілік 
белгі болған. Ол әскердің, қосынның айырым-бел-
гісі болса керек. «Жалаулы найза қолға алып, 
қоңыр салқын төске алып» (Ақтамберді) деген 
жыраулар поэзиясы осы сөзді айқын таңбалайды. 
Ал, тарихшы ғалым Арман Қият болса «Шыңғыс 
хан заманына қатысты «Кер айғырдың кекілінен, 
кесіп алған байрағың» деген өлең жолы тудың 
жылқының қылынан тоқылатынын білдіреді. Кей-

де ескі жазуларда оны «Тук» деп атауы, яғни түк-
тен жасалатынын меңзесе, «Жалау» жылқының 
жалын айтып тұрғандай» деп жазады. А.Қияттың 
осы деректер келтірілген «Қазақ сұлтандары» де-
ген толымды еңбегінде төре тұқымдарының ге-
ральдикасына қатысты тегіс бір тарау арналған. 
Онда «ХІХ ғасырдың аяғында Құрбанғали Халид 
қазақ сұлтандарының тулары жайлы мәлімет бе-
реді. Оның дерегі бойынша, төрелердің арғы ата-
сы Орыс хан қызыл ту ұстаған. Орыс ханның қы-
зыл туы әз Жәнібектің Жәдік деген ұлынан туған 
немересі Шығай ханның қолына өтіп, сосын ұлы 
Есім ханның қолынан әрі Жәңгір хан, әз Тәуке хан, 
Полат хан, Әбілмәмбет хан, Әбілпейіздерге өтеді. 
Ал Шығайдың үлкен ұлы Ұзын Оқты Ондан сұл-
тан қызыл ту астынан шығып, ақ ту көтеріп, оның 
ұрпақтары «ақ тулы төрелер» атанды. Әз Тәукенің 
ұлы Полат хан Уәлидің ұлы Абылайға көк ту беріп 
бөлек шығарған. Абылайдың немере бауырлары 
Сұлтанбет пен Жолбарыс сұлтандар да оған ілесіп 
«көк тулы төрелер» аталған. Автор кейбіреулер-
ден олардың туы көк емес жасыл болғандығын 
естігенімен көк туға жығылған. Ұлы жүзде Кене-
сары ханды жақтап, артынша қырғызбен соғысар 
шайқаста бөлініп кеткен Рүстем сұлтан «шұбар 
тулы» болыпты» деп бірнеше тарихшыларға сіл-
теме жасай отырып нақты жазады.

Ғалым А. Янушкевич: «Енді білдім, Құсбектің 
балгері бар екен. Ол Құсбектің келешегін жорып 
отырады екен. Құсбектің туы – ақ, Барақтың туы 

– қызыл. Кенесарының туы – жасыл. Кешке қа-
рай жел басылды» деп қазақ төрелерінің тулары-
на қатысты өзі білген мәліметтерді беріп кетіпті. 
Әлихантанушы ғалым Сұлтанхан Аққұлұлы бол-
са түрлі ақпарат құралдарында Алаш автономи-
ясының мемлекеттік байрағы ретінде шынайы 
тұрақталмаған, дәлелденбеген бірнеше тудың су-
реттері жарияланып жүргендігін айтады. Ол бір 
деректерде жасыл делінсе, бір деректерде қызыл. 
Қайткен күнде де Алаш туында азаттықтың айбар-
лы көрінісі болғаны анық. 

Қазіргі Туымыздың түсі көк. Отыз жыл бойы 
азаттықтың ақ таңымен қоса желбіреп, егемен 
еңсемізді осы Туға қарап тіктеп келеміз. Көк түс 
– көп мағыналы бояу. Оның да түпкі мәні ежелгi 
түркітектес халықтардың «көк» сөзін қатты қадір 
тұтқанын аңғартып тұр. Онда бейнеленген алтын 
Күн де бағзы бабалардан қалған ырым-нышан. 
Күнге табыну көк Тәңірден жеткен белгі сана-
лады. Оны кереге қанатымен көтеріп ұшқан қы­
ран бүркіт – яғни бөрі құт та біздің көк бөріден 
тараған текті ұрпақ екенімізді айғақтай түседі. 
Арқар мүйіз ою-өрнек өз алдына үлкен мағына 
үстейді. Қошқар мүйіз, арқар мүйіз ол нақыш та 
қазақ хандарының арқар ұранды болғанын аң­
ғартып тұрғандай. Туда тұтастық идеясы бар. 
Бір тудың астына жиналу бірлікті, тұтастықты, 
тұрақтылықты қалыптастырады. 

Әманда туымыздың тұғырын биік болып, мәң-
гілік желбіреп тұрсын.

▐  МЕМЛЕКЕТТІК РӘМІЗДЕР – 30

Мемлекеттің тәуелсіздігін айғақтайтын алғашқы нышан – Ту. 
Осынау ұлан-ғайыр атырапты мекен етіп келе жатқан  

мыңжылдықтардың мұрагері қазақ тарихындағы тулардың түсі 
мен таңбасы, тарихы жайлы не білеміз?

КӨК ТУДЫҢ  
ЖЕЛБІРЕГЕНІ...

МТ

Мемлекет басшысы  
Қасым-Жомарт Тоқаев  

Ата Заңымызға өзгерістер мен  
толықтырулар енгізу үшін  

жалпыхалықтық референдум  
өткізуді ұсынған болатын.  

Содан бері еліміздің  
жер-жерлерінде осы  

саяси реформаға қатысты  
өз ойларын білдіретін жиындар 

жиі өткізіліп жатыр.  
Сондай бір алқалы жиынды  

жуырда «AMANAT» партиясы да  
өткізді.

Референдумды қолдау мақсатындағы пар-
тияның республикалық штабының алғашқы 
жиыны бейнеконференция байланысы арқылы 
өтті. Онда партия төрағасы Ерлан Қошанов 
Президенттің жалпыұлттық референдум өт- 
кізу бастамасын қолдау жөніндегі «AMANAT» 
партиясының мәлімдемесін жариялады.

«Президент Қазақстан халқына жариялаған 
биылғы Жолдауында ауқымды саяси рефор-
малар ұсынды. Бұл реформалардың мақсаты 
– халықтың әл-ауқатын арттыру, суперпрези-
денттік басқару формасынан Парламент пен 
мәслихаттардың рөлі күшейген саяси жүйеге 
көшу, демократиялық процестер қарқынын 
үдету, елдегі бірлік пен ынтымақты арттыру» 
делінген мәлімдемеде. 

Партия Төрағасы ауқымды реформалар 
сайлау, партиялық және сот-құқықтық жүйе- 
сін, аумақтық-территориялық құрылымы мен 
мемлекеттік биліктің бөліну принципін түбе-
гейлі өзгертетінін де атап өтті.

«Бұл – Екінші Республиканың саяси ірге- 
тасы. Президенттің осы тарихи шешімдері – 
жаңа әрі әділетті Қазақстан құру жолында жасал- 
ған ірі қадам. Мұның барлығы саяси бәсеке-
лестікті күшейтуге жол ашып, Қазақстан аза-
маттарына жаңа әрі тең мүмкіндіктер береді. 
Мемлекет басшысы ұсынған кешенді рефор-
маларды жүзеге асыру үшін Конституцияға  
33 өзгеріс пен толықтыру енгізу қажет. Аталған 
өзгерістерді құқықтық тұрғыда бекіту үшін 
Президент республикалық референдум өткізу-
ді ұсынды. Конституцияны жалпыхалықтық 
дауыс беру арқылы өзгерту – «мемлекеттік 
биліктің бірден-бір қайнар көзі – халық» деген 
принциптің іс жүзінде орындалуының айғағы. 
«AMANAT» партиясы Конституциялық ре- 
форманың маңыздылығын терең түсіне оты-
рып, алдағы референдумды өткізуді толық қол-
дайды!», – деді Ерлан Қошанов.

Спикердің айтуынша, бүкілхалықтық ре-
ферендум мемлекеттің нақты өзгерістерге бет 
бұрғанын көрсетіп отыр, сондықтан партия 
барлық күш-жігерін конституциялық рефор- 
маны қоғамдық қолдауды ұйымдастыруға 
бағыттауға дайын.

Ақпараттық-түсіндіру жұмыстары мен 
іс-шараларды ұйымдастыру үшін партия ре-
спубликалық және 17 өңірлік штаб құрды. 
Олардың құрамына орталықтағы және өңір- 
лердегі «AMANAT» активтері кірді. Бұл жұ-
мысқа Парламент пен мәслихаттардағы фрак-
ция депутаттары, зиялы қауым өкілдері, мә-
дениет пен спорт қайраткерлері, жастар қа-
наты мен өңірлердегі филиалдар атсалысады. 
Партия мүшелері өңірлерде және шалғай елді 
мекендерде сайлаушылармен кездеседі. «Мем-
лекет басшысы ұсынған реформа – Қазақ- 
станның стратегиялық болашағын айқын-
дайтын бастама. Біз ашық, өркендеген, заң 
үстемдік ететін, теңдік орнаған қоғам құруды 
көздеп отырмыз. Президент пен халықтың 
мақсаты ортақ, көздегені бір. Сол себепті ре-
ферендумға қатысу – барлығымызға ортақ 
борыш! Ел тағдырын айқындайтын осынау 
маңызды кезеңде ешкім шет қалмауға және 
тарихи таңдау жасауға тиіс. Егемен еліміздің 
ертеңі – халықтың қолында!», – деді Ерлан  
Қошанов.

Жиын барысында штабтардың жұмысын 
жоғары деңгейде ұйымдастыруға қатысты 
бірқатар нақты тапсырма берілді.

▐  БҮГІНГІ КҮН ТАҚЫРЫБЫ

АМАNАТ  
ПАРТИЯСЫ

референдумды  
қолдайтынын  

мәлімдеді

ХХ ғасырдың 30-40 жылдары КСРО басшылығы Қазақстанды лагерлер еліне айналдыруға әрекет жасады.  
Сөйтіп ел аумағында Карлаг, Степлаг, Жезлаг лагерьлер бірінен соң бірі ашылды. Солардың бірі –  

халық арасында «АЛЖИР» деп аталып кеткен әйелдер лагері еді.  
Тарқатып айтқанда – «Халық жаулары әйелдерінің Ақмола лагері» деген сөздердің  

орысшасының алғашқы әріптерінен алынған атау...

Беттің материалдарын дайындаған Ізтай БЕЛГІБАЙҰЛЫ. 

МТ
МТ



«Түркі әлемінің рухани мұралары» дегенде ойымызға Түркі дүниесіне ортақ 
 құндылықтар орала кетеді. Олар – көшпенділік, тіл, дін, тарих. Осылардың  

ортақ жиынтығы, ортақ алтын дінгегі бар, ол – Қазақстан. Тұңғыш Президент  
Нұрсұлтан Назарбаев өзінің «Ұлы даланың жеті қыры» атты бағдарламалық  

мақаласында да «Қазақстан – күллі түркі халықтарының қасиетті  
«Қара шаңырағы». Бүгінгі қазақтың сайын даласынан әлемнің әр түпкіріне  
тараған түркі тектес тайпалар мен халықтар басқа елдер мен өңірлердің  

тарихи үдерістеріне елеулі үлес қосты», – деп жазады.  
Бүгін біз Жезқазған тарихи-археологиялық музейінің директоры Раушан ҚАПАРОВАМЕН  

осы тақырыпта ой өрбітуді жөн көрдік.
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– Раушан Оңқонысқызы, әң-
гімемізді елдің темірқазығына 
айналуға тиісті «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» бағдар-
ламасынан бастасақ. Қалай 
ойлайсыз, бұл бағдарлама түр-
кі әлемінің рухани мұраларын 
біріктіруге әсері бар ма?

– Әрине, Рухани жаңғыру бағдар-
ламасы тек қазақ үшін ғана емес, күллі 
түркі жұрты үшін аса маңызды. Онда 
көтерілген тақырыптардың барлығы 
өзекті. Бұл жердегі ең басты мәселе 
ол – ұлттық код. Сананың сілкінуі, 
жадының жаңғыруы сяқты мәселелер 
кімді де болса ойландырары анық.

Біз әр түрлі кезеңде, әр түр-
лі қилы замандарды бастан өт-
керген жұртпыз. Еуразия кеңісті-
гін XV ғасырға дейін жалпы түркі 
дәуірі деп айтқан, жылқының жа-
лында, тарпаңның тұяғы жеткен 
жердің барлығын иеленген баһадүр  
бабаларымыз, Еуразия кеңістігінде-
гі карталардың қалыптасуына ықпал 
еткен. Сондағы мемлекеттердің 
құрылуына, қалыптасуына, тіпті, қи-
рауына да әсер еткен. Бірақ кейінгі 
ғасырларда сол біздің тарихымыз да, 
тағдырымыз да біздің араласуымы-
зсыз жасалды. Соның салдарынан 
біз көптеген тұлғаларымыздан, асыл 
қасиеттерімізден айырылдық. Көпте-
ген тарихи оқиғаларды жадымыздан 
шығарып алдық. «Түркі әлемі» деп 
аталатын үлкен кеңістікті біріктіретін 
ұлттық кодтарымыздан көз жазып 
қалдық.

Сондықтан да ортақ тарихымыз- 
ды, ортақ тұлғаларымызды, ортақ 
құндылықтарымызды, ортақ оқиға-
ларды қалпына келтіру үшін рухани 
жаңғыру аса маңызды.

Мысалы ұлт та адам секілді. Бір 
кезде бұл туралы ибн Халдун да ай-
тқан, біздің балалық шағымыз бо-
лады, ержетуіміз, атжалын тартып 
мініп, есейген кезіміз болатыны секіл-
ді, кез келген мәдениет пен өркениет-
тің шығыстан туып, уақыт өте келе 
күнбатысқа бетбұратын кезеңдері 
болады. Бірақ ол қайта айналып, қай-
тадан пассионарлық дәуірге оралуы 
үшін осы кодтар, әсіресе рухани код-
тар берік, ұлттық жады мықты болу 
керек. Бұдан бұрынғы бабаларымыз 
«жадытас» деп атаған. Сол жадыта-
старға, мәңгітастарға мың жыл өтсе 
де ұрпағымыз осы бағыттан жаңыл-
масын деп қашап жаздырған ұлттық 
кодтар, рухани қазыналарды қайта 
жаңғыртуымыз керек. Сондықтан 
рухани жаңғыру бүгінімізді бағамдау 
үшін де, болашағымызға бағдар үшін 
де маңызды.

– Бұл үшін не істемек керек? 
Яғни, рухани мұраларымызды 
ұрпақ санасында мәңгі қалдыру 
үшін қандар шаралар жасағаны-
мыз дұрыс?

– Бұл үшін әлгінде өзіңіз айтып 
кеткен «Ұлы даланың жеті қыры» 
бағдарламалық мақалада айтылған 
бағыттарды жүзеге асыруға күш са-
луымыз керек. Мәселен, «Түркі өрке-
ниеті: түп тамырынан қазіргі заманға 
дейін» атты жобаны қолға алу қажет. 
Оның бастамасы бар. Еліміздің әр 
аймағында Түркологтардың дүние- 
жүзілік конгресін және әртүрлі ел-
дер музейлерінің экспозицияларына 
ежелгі түркі жәдігерлері қойылатын 
Түркі халықтарының мәдени күндері 
ұйымдастырылып жүр.

Сондай-ақ, Википедияның үл-
гісінде Қазақстанның модератор-
лығымен Түркі халықтарына ортақ 
туындылардың бірыңғай онлайн 
кітапханасын ашу да маңызды. Нұр-
сұлтан Назарбаев өзінің мақаласында 
«... жаңа облыс орталығы ретінде Түр-
кістанды дамыту барысында оның ха-
лықаралық аренадағы беделін жүйелі 
түрде арттыру қажет. Қазақстанның 
ежелгі астанасы халқымыздың руха-
ни орталығы ғана емес, сондай-ақ, 
бүкіл түркі әлемі үшін киелі орын 
болып саналады» деген еді. Бұл жұ-
мыс та жүзеге асырылды. Бүгінде 
Түркістан – рухани орталық ретін- 
де саналып, оған әлемнің әр елінен  
туристер, ғалымдар, тарихшылар 
келіп жатыр.

Екінші бір мәселе. Қазақтардың 
және Еуразияның басқа да халықта-
рының тарихында Алтайдың алар ор-
ны ерекше. Осынау асқар таулар ғасы-

Раушан ҚАПАРОВА, Жезқазған тарихи-археологиялық музейінің директоры

«ТҮРКІ ӘЛЕМІНІҢ 
РУХАНИ МҰРАЛАРЫ

ҰЛЫ ДАЛАДАН БАСТАУ АЛАДЫ»

рлар бойы Қазақстан жерінің тәжі ғана 
емес, күллі түркі әлемінің бесігі санал-
ды. Дәл осы өңірде біздің дәуіріміз- 
дің І мыңжылдығының орта шенінде 
Түркі дүниесі пайда болып, Ұлы дала 
төсінде жаңа кезең басталды.

Тарих пен география түркі мемле-
кеттері мен ұлы көшпенділер импе-
риялары сабақтастығының айрықша 
моделін қалыптастырды. Бұл мемле-
кеттер ұзақ уақыт бойы бірін-бірі ал-
мастырып, орта ғасырдағы Қазақстан-
ның экономикалық, саяси және мәдени 
өмірінде өзінің өшпес ізін қалдырды. 
Орасан зор кеңістікті игере білген түр-
кілер ұланғайыр далада көшпелі және 
отырықшы өркениеттің өзіндік өрнегін 
қалыптастырып, өнер мен ғылымның 
және әлемдік сауданың орталығына  
айналған ортағасырлық қалалардың 
гүлденуіне жол ашты.

Мәселен, орта ғасырдағы Отырар 
қаласы әлемдік өркениеттің ұлы ой-
шылдарының бірі – Әбу Насыр әл-Фа-
рабиді дүниеге әкелсе, түркі халықта-
рының рухани көшбасшыларының 
бірі Қожа Ахмет Яссауи Түркістан 
қаласында өмір сүріп, ілім таратқан. 
Мұны да күллі ел біліп, танып, мойын-
дап отыр. Жалпы, Түркі әлемінің руха-
ни мұралары осы Ұлы даладан бастау 
алып жатыр...

– Хоош делік. Ал енді осы ор-
тақ мұралардың ішінен қазақтың 
рухани мұрасын тағы бір түген-
деп, бастауымызды анықтауға 
мүмкіндік бар ма? Осы ретте 
біздің түркі тектес елдерден өз 
руханиятымызды түгендеу үшін 
алатын қандай мұрамыз бар?

– Түркі әлемінің тамыры бір болған-
дықтан, ортақ құндылықтарымыз, асыл 
қасиеттеріміз де ұқсас болуы заңды. 
Сондықтан, жалпы бір-бірімізден ала-
тын, үйренетін дүниеміз көп. «Алма-
саң, бермесең – сарт боларсың, барма-
саң, көрмесең – жат боларсың» дейді 
халқымыз. Алыс-берісіміз, ауыс-түйі- 
сіміз жиі болып тұрса, біріміздің 
ұмытқанымызды біріміз толықтырып 
отыратынымыз анық. Мысалға қа-
зақтан алары көп ағайындар бар, біздің 
де кейбір бауырластарымыздан то-
лықтырар тұстарымыз жоқ емес.

Мысалы тарихымызға қатысты 
нақты тоқталар болсақ, біз тарихымыз-
ды түгендегенде көбінесе жыр-дастан-
дарымызға сүйенуіміз мүмкін. Неме-
се аңыз-әпсаналарға, көбінесе халық 
арасындағы деректерге сүйенеміз. Ал 
енді бір көз жүгіртер болсақ, «Манас» 
дастанында қазақтың тарихы тұнып 
тұр. Онда қазақ пен қырғыздың қалай 
бірге жүргені, қалай бірге соғысқаны, 
Көкше батыр мен Манастың қалай бір-
ге тізе қосып жорыққа аттанғаны, қазақ 
пен қырғыздың Алаш ұраны астында 
бірге қалай ел болғаны, барлығы да 
сол жырда айтылған. Бірақ біз «Ма-
нас» жырын тарих бойынша дереккөзі 
ретінде пайдаланбаймыз.

Тағы бір мысал келтіретін болсам, 
Әзербайжанда «Қазақ» деген аудан 
бар. Бұдан жүздеген жылдар бұрын не-
гізі қаланған Дешті қыпшақ кезеңінен 
қалған аудан. Атауы да бізбен түбірлес 
екені белгілі. Ал сол жердің кәдімгі 
құрты біздің елдің құрты секілді, 
қоржыны да біздің қоржынға ұқсас, он-
да да ақындар айтысы өтеді. Адамдары 
да Әзербайжанның басқа өңірлеріндегі 
адамдарға ұқсамайды.

Мысалы қазіргі «Ертұғырыл» филь-
мін қарап отырып біздің есімізге көп-
теген тарихи оқиғалар түседі. Сонау 
Дешті-қыпшақ даласы, Оғыздар дәуірі 
жаңғырады. Ал осы фильмге арқау 
болған «Дәдә Қорқыт» жырында кейіп-
кер Бамсы батыр, бізде Алпамыс батыр 
бір жерде Қазығұртта жүрсе, бір жерде 
Әзірбайжан жерінде, бір жерде тағы 
басқа өлкеде шайқасып жүргені сурет-
теледі.

Тағы бір мысал, өткен жылы Моңғо-
лиядан ғалымдар келді. Барлығымыз 
білетіндей былтыр Алтын орданың 750 
жылдығын атап өттік. Әлемдегі пан-
демия осынау рухани мерекені халық- 
аралық жағдайда атап өтуге мүмкін- 
дік бермеді. Бірақ, шама-шарқымыз- 
ша оны зерделедік. Ал Алтын орда 
тарихын моңғол ғалымдарының ара-
ласуынсыз түгендеу қиын. Себебі Ал-
тын орда тарихының бір бастауы сол 
Моңғол жеріндегі Бұрқын Қалдунда, 
Өтүкен мен Керуленде жатыр. Онсыз 
біздің көк түріктер мен Алтын Ор-
да тарихын түгендеуіміз қиын. Сол 

сияқты моңғолдар да түркі халықта-
рымен араласпай өз тарихтарын тү- 
гендей алмайды. Рашид-ад-диннің кі- 
табынан бастап, көп мұралар қазір 
түркі елдерінде сақталған. Сондықтан  
көп жағдайда біз өз тарихымызда ба-
уырлас халықтармен бірлесе отырып 
түгендей аламыз. Демек, біз осы түр- 
кі әлеміне ортақ тарихымызды түген-
деуде, сол түркі халықтарымен терезе- 
міз тең отырып қана жұмыс жасауы- 
мыз керек.

– Бұл жағдайда қазір бауыр-
лас халықтармен бірлесіп атқа-
рылып жатқан жұмыс бар ма?

– Түркі академиясы осы бағытта бір 
ізгі істі аяқтады. Ол – түркі әлемінің 
ортақ тарихы. Қазір біз сондай ортақ 
ұстанымға жол ашып, мәмілеге келіп, 
ортақ тарихымызды жасадық. Оның 
сыртында археологиялық қазба жұмыс- 
тарын да ортақ жүргізіп жатырмыз. 
Ортақ экспедициялар жасап, руха-
ни жаңғыруымыз үшін рухани құн-
дылықтарымызды түгендеуде бірлесіп 
жұмыс істеп келеміз. Себебі бізге де- 
йінгі мұралардың көбі түркі әлемі  
тарихына ортақ.

– Ал енді әңгіме арнасын 
өзімізге бұрайық. Жезқазған та-
рихи-археологиялық музейі түркі 
әлемінің рухани мұраларын тү-
гендеуде қандай шаралар жүзеге 
асырып жатыр?

арттыру. Қазіргі таңда осы бағытта 
музейде үйірме сабағына оқушылар-
ды тарту, өңіріміздің қалыптасуы мен 
дамуына зор үлес қосқан азаматтар- 
мен кездесулер ұйымдастыру, архео-
логтар мен қолөнер шеберлерін тар-
та отырып, шеберлік сыныптарын 
өткізу, Ұлытау-Жезқазаған өңірінің 
тарихи-археологиялық ескерткіш- 
теріне экскурсия ұйымдастыру, оқу- 
шылармен дебат, дөңгелек үстел, 
сахналық қойылым әдістерін пайда- 

лана отырып, музей қабырғасын- 
да тарихи-танымдық сабақтарын өт- 
кізу. 

Сондай-ақ, 2018 жылдан бастап 
музейлер фестивалін өткізу қолға 
алынды. Фестиваль аясында «Рухани 
жаңғыру» бағдарламасын дамытудағы 
музейлердің атқаратын ролі» атты Рес- 
публикалық ғылыми-тәжірибелік кон-
ференция өтіп, нәтижесінде ғылыми 
жинақ шықты және «Көкжиегі кемел 
музейлер» атты музейлер фестивалінің 
салтанатты ашылуы, музей алаңын-
да «Жезқазған – шеберлер мекені» 
атты қолөнер шеберлер көрмесі, му-
зей қорын құнды әрі сирек кездесетін 
жәдігерлермен толықтыру мақсатында  
«Тарихта өз атыңды қалдыр» атты ак-
циясы өткізілді. Акция нәтижесінде 
музей қорына 200-ге тарта жәдігер өт-
кізілді. Атап айтсам, көрнекті қайрат-
кер, әнші, сазгер, айтыскер Тайжанның 

– Халқымыздың сан ғасырлық та-
рихына зер салсақ, ата-бабаларымыз-
дың қаншама баға жетпес құнды мұра-
ларының, ұлттық жауһарларының куәсі 
боламыз. Алаш ардақтысы А. Байтұр-
сынұлы «Отан – өткенімізді танып, 
бағалай білу, ең әуелі өзімізді қадірлей 
білу» деген екен. Шынымен де бүгінгі 
күні елімізді төрткүл дүние таныған-
да ұлттық құндылықтарымызды то-
лық қалпында түгендейтін кез келді. 
Тұңғыш Президент Н. Назарбаевтың 
қоғамның рухани-мәдени жаңғыруын 
көздейтін «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» атты бағдарламалық мақа-
ласы ұлттық санамызға сілкініс әкел-
ді. Ол өз мақаласында «Бұл – тарлан 
тарихтың, жасампаз бүгінгі күн мен 
жарқын болашақтың көкжиектерін  
үйлесімді сабақтастыратын ұлт жады-
ның тұғырнамасы» – деп баса айтып 
өтті. 

«Рухани жаңғыру» бағдарламасын 
дамыту мақсатында Жезқазған тарихи- 
археологиялық музейінің қызметкер-
лері де де өзіндік үлестерін қосып, 
көптеген жаңа жобаларды қолға алды. 
«Асыл ұрпақ» жобасы аясында «Жас 
өлкетанушы», «Жас экскурсия жүр-
гізуші» жобасын іске асыруда. «Жас 
өлкетанушы» жобасының басты мақса-
ты – аймағымыздың бай тарихи мұра-
сын насихаттай отырып, өңіріміздегі 
материалды және рухани мәдениеттің 
жеткен жетістіктерін ашып көрсету. 
Ұрпақтың бойына Отандық патрио-
тизм рухында тәрбие бере отырып, 
туған өлкеге деген сүйіспеншіліктерін 

ақынның сырнайы, Бұзау болыстың 
бөрігі, жазушы, өлкетанушы Қ. Ахме-
товтің, белгілі суретші Жанділдә Май-
линнің жеке комплекстері, қоғам қай-
раткері Ә. Байменовтың әкесі Мұхан-
бедияның Фирдоусидің ХІХ ғасырдағы 
Шахнамасы, Степлаг тұтқындарының 
хаттары, Қ. Сәтбаевтың барлау жұмы-
стары кезінде тапқан «Гранат» минера-
лы музей қорына өткізілді. Сол сияқты, 
шағатай парсы тілдеріндегі көне қол-
жазбалар, діни кітаптар да жинақта-
лып, соларды жаңғырту жұмыстары 
қолға алынып жатыр.

– Раушан Оңқонысқызы, әл-
гі музейлер фестивалі туралы 
тарқата айтып берсеңіз...

– Жезқазған тарихи-археология- 
лық музейі 2018-2019 жылдар ара-
лығында 2 жыл қатарынан музейлер 
фестивалін өткізді. 2018 жылы Респу-
бликалық болса, фестивальдің ауқымы 
кеңейіп 2019 жылы халықаралық дең-
гейде өткізді. Фестиваль 11-13 маусым 
аралығында «Рухани жаңғыру» және 
«Ұлы Даланың жеті қыры» мақалала-
рын жүзеге асыру аясында өтті. «Ұлы 
Дала мұрасы» атты халықаралық му-
зейлер фестивалін өткізудегі басты 
мақсат – тарихи-мәдени мұраны сақтау 
және насихаттау, қазақ халқының та-
рихын зерттеу, Ұлы Даланың өзін-
дік мәдениеті мен бірегей өркениетін 
бойына сіңірген ата-бабаларымыздың 
өмірі туралы деректі және тұрмыстық 
естеліктерді қайта жаңғырту. Шетел 
архивтерінде, музейлерінде сақталған 
қазақ тарихына қатысты қолжазбалар 
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 мен деректерді, жәдігерлерді жинақтау, 
шетелдік музейлер мен архивтер ара-
сындағы байланысты нығайту болып 
табылады.

Фестивальге 5 шетел мемлекетінен 
9 шетелдік және 20 республикалық му-
зейлер мен архивтерден 42 қызметкер, 
11 отандық ғалымдар мен тарихшы-
лар қатысты. Олар: Түркияның Ан-
кара қаласынан, Ресейдің Астрахань 
облысынан, Қытай Халық Республи- 
касының Бейжің қаласынан, Моңғол 
Халық Республикасының Баян-Өлгей 
аймағынан, Өзбекстан Республика-
сынан келді. Шетелден келген маман-
дар музей қорына тарихи маңыздылығы 
бар құнды жәдігерлерді табыстады. 
Қытайдың Мемлекеттік архивінің қы-
зметкерлері 18 ғасырдағы Ұлы Жібек 
жолының Қазақстанға сауда-саттықпен 
айналысу үшін жібек матасын экс-
портқа шығару туралы жарлығының 
көшірмесін, Ресейдің «ГУЛАГ» му-
зейінің мамандары Степлаг, Карлаг 
лагерлеріне байланысты тың мәлімет-
тер, фотосуреттер, бейнематериалдар, 
аэроғарыштан түсірілген Степлаг ла-
герінің фототүсірілімін, Моңғолияның 
Баян-Өлгей музейінен қазақтардың 
Моңғолияға алғаш қоныс аударған-
дығы жөніндегі қолжазбаның көшір-
месін, Өзбекстан архивінің мамандары 
VIII-XIX ғ.ғ түсірілген қазақ шаруала-
рының фотосуреттерінің көшірмесін 
музейге табыстады. Фестиваль аясында 
«Ұлы Дала мұрасы» – музейлер фести-
валінің салтанатты ашылуы», «Тарих-

дейтін кез келді. Ең бастысы, бола-
шақта біз нақты ғылыми деректерге 
сүйене отырып, жаһандық тарихтағы 
өз рөлімізді байыппен әрі дұрыс па- 
йымдауға тиіспіз. 

– Рухани жаңғыру туралы 
әңгіме қозғағанда Ұлы даланың 
жеті қырына соқпай кету әсте 
мүмкін емес. Ендеше, сұхбаты-
мызды осы бағдарламалық мақа-
ламен түйіндесек. Ұлы даланың 
жеті қыры біз сөз етіп отырған 
түркі әлемінің рухани мұра-
ларын жинауға қаншалықты 
ықпал етіп отыр? 

– Иә, «Ұлы даланың жеті қыры» – 
«Рухани жаңғыру» бағдарламасының 
заңды жалғасы. Оның осылай ата-
луының өзінде қаншама мән-мағына 
жатыр. Қазақ халқында «жеті» саны – 
киелі сан екені баршамызға да мәлім. 
Ұлы Даланың әрбір баласы «кие», 
«қасиет» деген ұғымдарды бойына 
сіңіріп өсуі керек әрі ұлықтауы керек. 
Мақалада көтеріліп отырғаны да осы 
мәселелер. Мақала «Ұлт тарихындағы 
кеңістік пен уақыт», «Тарихи сананы 
жаңғырту» атты бөлімдерден тұрады. 
Тұңғыш Президент бұл жолы ұлттық 
болмысымызды сақтап, тарихымызды 
жаңғырту жайына кеңінен тоқталған. 
Әсіресе, жас буынды ұлттық тәрбие-
мен сусындату керектігі жазылған. 

Біздің жеріміз материалдық мəде-
ниеттің көптеген дүниелерінің пайда 
болған орны, бастау бұлағы десек, 
асыра айтқандық емес. Қазіргі қоғам 

та өз атыңды қалдыр» – акциясы өтіп, 
нәтижесінде музей қоры 300 жәдігер-
мен толықты. «Хас шеберлер шеруі» – 
қолөнер шеберлері мен суретшілердің 
қатысуымен шеберлік сабақтары, «Ұлы 
Дала жауһарлары» экспозициясының 
ашылуы, музейлер фестивалінің қаты-
сушыларымен баспасөз-конференция, 
«Көне дәуір куәгерлері» – құнды әрі 
сирек кездесетін жәдігерлер таныс- 
тырылымы, «Музей қызметінің жаһан-
дық жаңаруы – заман талабы» атты 
музей мамандарына арналған семи-
нар-тренинг өткізді. Семинарда Түр-
кияның Анкара университетінің про-
фессоры, доктор Айша Чакир Ильхан, 
және қазақстандық музейтанушылар 
музей педагогикасы бойынша дәріс- 
тер оқыды. Соңында музей маман-
дары сертификатқа және әдістемелік 
оқулыққа ие болды. Сонымен қатар 
шетел қонақтарына, музей мамандары-
на «Ұлы Дала – түркі әлемінің бесігі» 
атты Ұлытау-Жезқазған өңірінің Сак- 
ралды жерлеріне экскурсия жүргізілді.

– Бұл фестивальдер нақтылы 
бір іскерлік байланыстарға мұ- 
рындық бола алды ма?

– Әрине. Фестивальдың аясында 
әріптестік қарым-қатынасты нығай-
ту мақсатында Түркия мемлекетінің 
Анкара университетімен, Ресейдің 
Астрахань музейімен меморандумға 
қол қойылды. Нәтижесінде қараша  
айында Түркияның Стамбул қаласында 
жылжымалы көрме өткізу жоспарла-
нып отыр. Фестиваль республикалық, 
облыстық, жергілікті бұқаралық ақпа-
рат құралдарында, әлеуметтік желілер-
де өз деңгейінде насихатталды. Фести-
вальге 70-ке тарта қатысушы қатысып, 
2000-ға тарта көрермен келіп тамаша-
лады.

Біздің тарихымыз, жәдігерлеріміз, 
құнды қолжазба деректеріміз Ресей-
де, Қытайда, Моңғолияда, Ватиканда, 
Мысырда тіпті мұхит асып Америкада 
жүр. Бір ғана мысал, Дархан Қыдыр- 
әлінің фейсбукқа жазған мақаласын 
оқыдым. Нью-Иорктағы «Метрополи-
тен» музейіне барса Алтын Орданың 
ұлық ханы Әз-Жәнібек ханның ду-
лығасы тұр екен. Таң-тамаша қалған ол 
мұнда дулығаның қалай келгенін сұра-
са, антиквариат сататын дүкеншіден 
алғандарын айтқан. Дулыға алдымен 
Қытайға кеткен, қытай саудагерлері 
оны американ саудагеріне сатып жібер-
ген. Міне, осылай қаншама баға жетпес 
тарихи құндылықтарымыз шетел асып 
кеткен. Бізге осы тарыдай шашырап 
жатқан тарихымызды жинап, түген-

өмірінің ажырамас бөлшегіне ай-
налған көптеген бұйымдар кезінде 
біздің өлкемізде ойлап табылған. Ұлы 
даланы мекен еткен ежелгі адамдар 
талай техникалық жаңалықтар ойлап 
тауып, бұрын-соңды қолданылмаған 
жаңа құралдар жасаған. Қазіргі таңда 
елімізде жүргізіліп жатқан археоло-
гиялық қазба жұмыстарының нәти-
жесінде, ғылыми ашылулар болып 
жатыр. Кейінгі жылдары табылған та-
рихи жәдігерлер біздің бабаларымыз-
дың өз заманындағы ең озық, ең үздік 
технологиялық жаңалықтарға тікелей 
қатысы бар екенін айғақтайды. Бұл 
жәдігерлер Ұлы даланың жаһандық 
тарихтағы орнына тың көзқараспен 
қарауға мүмкіндік береді. 

Біз осы мүмкіндіктерді мейлін-
ше тиімді пайдалануға тырысып 
жатырмыз. «Ұлы Даланың жеті қы-
ры» мақаласының аясында тарихи- 
археологиялық музейінің қызметкер-
лері де бірқатар ауқымды жобаларды 
атқаруда. Мысалы, «Көкжиегі кемел 
музейлер» атты республикалық му-
зейлер фестивалін, «Рухани жаңғы-
ру» бағдарламасын дамытудағы му-
зейлердің атқаратын ролі» атты ғылы-
ми-тәжірибелік конференция ұйымда-
стырып, нәтижесінде ғылыми жинақ 
шықты. Музей археологтары Ғ. Ауе-
зов, Б. Балтабеков, А. Бірмұхановалар 
Орталық Қазақстан археологиялық 
экспедициясының құрамында Тал- 
дысай-ежелгі металлургиялық пеш-
терге жүргізілген археологиялық қаз-
ба жұмыстарына қатысты. Сонымен 
қатар, «Сакралды Қазақстан» жо-
басының аясында өлкеміздегі тари-
хи-мәдени ескерткіштерге арналған 
жолкөрсеткіш және буклеттер дайын-
далды. 

Мектеп оқушыларына арналған 
өлке тарихын сүюге, дәріптеуге, на-
сихаттауға бағытталған «Жас өлке-
танушы» жобасы да өз жалғасын та- 
бады. Қазіргі таңда бұл жобаға қала- 
мыздың барлық мектептері атса-
лысып, өлкетану сабақтары музей 
қабырғасында өтуде. Бір көңіл қу-
антарлығы өлке тарихына деген қы-
зығушылығы артқан мектеп оқушы-
ларының саны көбеюде. Ұлытау- 
Жезқазған өңіріндегі «Алашахан», 
«Жошыхан», «Домбауыл» кесене-
леріне, «Теректі Әулие» археологи-
ялық кешеніне көптеген экскурсиялар  
ұйымдастырылды.

– Әңгімеңізге рахмет.
Сұхбаттасқан  

Ізтай БЕЛГІБАЙҰЛЫ. 

Меймандарды қалалық ішкі саясат 
бөлімінің басшысы Мереке Мырза-
бекова мен мектеп оқушылары қарсы 
алды. Қазақстанның 10 шағын қаласы 
мен кенттерін аралап, қос елдің мә-
дениетін таныстыруды мақсат еткен  
керуенді Қазақ ұлттық өнер универ-
ситетінің профессоры, Еуразиялық 
дизайн академиясының академигі, Қа- 
зақстанның Ұлттық Дельфий ойында- 
рының әділ-қазылар алқасының төраға-
сы Байқоңыр Ижанов бастап келді. 

– Мен де ауылдан шыққан қара-
домалақ баламын. Оқудың, ізденудің 
арқасында біршама жетістіктерге жет-
тім. Балаларым, сендерден де осыны 
күтемін. Ерінбеңдер, оқыңдар, арман- 

КӨШПЕЛІ КЕРУЕН – 
ЖЕЗҚАЗҒАНДА 

АҚШ пен Қазақстан арасындағы екіжақты қарым-қатынастардың 30 жылдығын мерекелеу аясында 
мәдени ынтымақтастықтағы жетістіктерді дәріптеуге, өзара түсіністікті қалыптастыруға және  

екі мемлекеттің салт-дәстүрлері мен бай мұраларын танытуға айрықша көңіл бөлініп отыр.  
Осы мақсатта мысты шаһарға «Мейірімділік пен достықтың керуені» атбасын бұрды.  

Қазақстанның Ұлттық Дельфий комитеті АҚШ-тың Қазақстан Республикасындағы Елшілігімен бірлесе 
ұйымдастырылып отырған іс-шара қалалық жастар сарайынан бастау алды. 

Вакциналау  
дегеніміз не? 

Вакциналау – жұқпалы 
аурулардандан қорғанудың 
қарапайым, қауіпсіз және 
тиімді әдісі. Вакциналау 
көптеген жұқпалы ауруларға 
төзімділікті арттырады және 
сіздің иммундық жүйеңізді 
күшейтеді. Вакциналар да 
иммундық жүйені арнайы 
антиденелер жасауға үйре-
теді. 

Вакциналау  
неге маңызды? 

Вакциналау – тап қазір 
аурудың алдын алып, адам 
өмірін сақтап қалудың қа-
уіпсіз және тиімді әдісі. 
Қазір дифтерия, сіреспе, 
көкжөтел, тұмау және қы-
зылша сияқты кем дегенде 
20 түрлі жұқпалы аурудан 
қорғайтын вакцина бар. 
Жалпы алғанда, бұл вак-
циналар жыл сайын 3 мил-
лиондай адамның өмірін 
дерттен сақтайды. Егер 
вакцина алсақ, біз өзімізді 
ғана емес, айналамыздағы 
адамдарды да қорғаймыз. 
Кейбір адамдарға, мысалы, 
ауыр науқастарға, белгілі 
бір вакцина алуға болмай-
ды, сондықтан олар ауру та-
ратпау үшін басқа адамдар-
дың вакциналауына тәуел-
ді. COVID-19 пандемиясы 
кезінде вакциналау өте ма- 
ңызды. Біздің иммундық 
жүйеміздің есте сақтау қа- 
сиеті бар. Бір немесе бірне-
ше вакцина алғаннан кейін, 

біз белгілі бір аурудан көп 
жыл, ондаған жыл бойы, 
тіпті өмір бойына қорғаныш 
аламыз. Тап осы нәрсе вак-
цинаны тиімді етеді. Вакци-
на біздің ауырып қалуымы-
зға жол берілмейді.

Вакцина адам мен  
қауымды қалай қорғайды? 

Егер адам ауруға қарсы 
вакцина алған болса, жұқты-
ру қаупі төмендейді, демек 
ауруды басқаларға таратуы 
азаяды. Қоғамда неғұрлым 
көп вакцина егілсе, соғұр-
лым аз адам осал болып, қоз-
дырғышты адамнан адамға 
беру мүмкіндігі азаяды. 
Халықтың көп бөлігіне вак-
цина егілсе, ұжымдық им-
мунитетке қол жеткізіледі. 
Бұл жұқпалы аурулардың 
таралуын бәсеңдетеді. Бірақ 
ұжымдық иммунитет тек 
көп адам вакциналанғанда 
ғана тиімді. Бірақ, мыса-
лы, сіреспе індеті қоршаған 
ортадағы бактериялардың 
әсерінен болады және оны 
басқа адамдар таратпайды. 
Сондықтан, вакциналан-
баған адам бұл аурудан мүл-
де қорғана алмайды.
 Вакцина қандай аурудан 

қорғайды? 
Дәрігерден сізге және от-

басы мүшелеріңізге қандай 
екпе қажет екенін сұраңыз. 

Неліктен вакциналау  
ерте жастан басталады?

Күнделікті өмірде әлі 
иммундық жүйесі қалып-

таспаған кішкентай бала әр 
түрлі жерде болғанда, түр-
лі адамдармен кездескенде 
өзіне инфекция жұқтыруы 
мүмкін. ДДҰ ұсынған вак-
цинация кестесі сәбилер 
мен кішкентай балаларды 
бірқатар аурудан барынша 
ертерек қорғауға мүмкіндік 
береді. Сәбилер мен жас ба-
лалардың иммундық жүйесі 
әлі дамып келеді, ағзасының 
инфекциямен күресу қа-
білеті төмен, сондықтан ау-
руға көп шалдығады. Ұсы-
нылған кестемен балаларды 
вакциналау өте қажет.

Вакцинаны  
кім алмауы керек? 

Бәріне вакцина егу-
ге болады. Алайда белгілі 
бір ауруы мен жағдайы бар 
адамға кейбір вакцина са-
луға болмайды немесе кейі- 
нірек мерзімге қалдыры- 
луы керек. Оған: 

• иммундық жүйені тө- 
мендететін созылмалы ау-
руы бар немесе ем алып 
жүргендер (мысалы, химио-
терапия); 

• вакцина компонент-
теріне өмірге қауіпті аллер-
гиялық реакциясы болса; 

• вакциналау кезінде ауы- 
рып жүрсе. 

Екпені жазылғаннан 
кейін алу керек

Қай ата-ана болма-
сын өз баласына тек қана 
жақсылық тілейтіні анық. 
Өрісінің кеңейіп, ұрпағы-
ның жалғасуын қалайтын 
кез келген ата-ана, өзегін 
жарып шыққан үрім-бұтағы 
үшін өмірдің игілігін ғана 
тілейді. Ал екпеге қарсы 
болу – бала денсаулығына 
туып тұрған қауіп. Екпеге 
қарсылық проблемасы ме-
дицина саласы шеңберінен 
шығып, жалпы мемлекеттік 
саясат деңгейіне жетті. Мы-
салы, Ресейде бала бақшаға, 
мектепке және оқу орында-
рына екпесіз қабылдамай-
ды. Осындай заң біздің де 
елімізде Парламенттің қа-
рауында және қолданысқа 
енетіні белгілі. 

Сондай-ақ, екпе ал-
мағандар қажылыққа не-
месе шетелге оқуға баруға 
мүмкіншілігі болмайтынын 
ескертеміз.

Уақытылы егу арқылы 
ғана көптеген қатерлі 
жұқпалы аурулардан ба-
лаларымызды аман сақтап 
қаламыз. Ата-ана, жұқпаға 
қарсы егілу – дұрыс шешім!

Ж. БАЙБОСЫН, 
«Тильман» ЖШС  

дәрігер-эпидемиологы.

«БАРЛЫҒЫНА 
ҰЗАҚ ӨМІР!» 

▐ МАМАН КЕҢЕСІ

даңдар. Білім-ғылымға жақын болың- 
дар. Сондай-ақ, өнермен айналысың- 
дар. Өнер адам жанын әсем етеді. Мен 
жұмыс істейтін өнер академиясы жа-
нында мектеп, колледж бар. Соған 
оқуға ниет танытсаңдар, біз қай кезде 
де құшақ жая қарсы аламыз, – деген 
Байқоңыр Ижанов жерлестерін Ұлытау 
облысының құрылуымен құттықтап, 

алдағы жұмыстарға сәттілік тіледі. 
Керуен тұрағы барысында елді 

мекендер де түрлі кездесулер мен әң-
гімелесулер, ойын-сауықтық бағдар-
ламалар мен халыққа арналған ағар-
тушылық іс-шаралар өтеді. Керуен 
құрамына Қазақстанның мәдениет  
қайраткерлері, АҚШ оқу орындарын 
бітірген қазақстандық волонтерлер, 

жастар ұйымдарының көшбасшыла-
рын қатыстыру да жоспар бойынша 
жүйелі жүргізіліп келеді. 

Жылжымалы арт-зертхана санала-
тын керуен жастар сарайының кіре-
берісіне орналастырылған суреттер 
көрмесімен басталды. Аталған көр-
меде көрермендерге Жер ғаламшары- 
ның көркем келбеті, ауа мен жер қаба-
тының ғажайыбы, топырақтың құпия- 
сы, ботаникалық процестер туралы  
фотолар мен ақпараттар ұсынылды. 

Одан әрі ұйымдастырушылар оқу- 
шыларға қолөнер бұйымдарын жасау 
мен сурет салудың қыр-сырын үйрет- 
ті. Туған жердің табиғаты туралы су-
рет салдырып, қазақ халқының ұлт-
тық ою-өрнектерін қиюды үйреткен 
көрменің балаларға берері мол болға-
ны сөзсіз. Шеберлік сабағына келген 
№13 ЖББМ-нің 7 «д» сынып оқушысы  
Әмина Кенжеғұл көркем еңбек пәнін 
жақсы көреді екен. Бүгін де біраз қол- 
өнер бұйыдарын жасап үйренген ол  
ұйымдастырушыларға алғысын білдірді. 

Керуен жұмысы одан әрі экология- 
лық акциямен жалғасты. Екінші күні 
волейбол мен тоғызқұмалақ ойында-
рынан турнир өтті. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН. МТ



8 SARYARQA2022 жылғы 13 мамыр № 18 (8281)ТЫЛСЫМ  ДҮНИЕ

КИЕЛІ ЖЕР

Өткен ғасырдың 70-80-ші жылдары 
Жаңатас қаласы қысқа уақытта тез 
өсіп, біраз халық шоғырландықтан 

тұрғындарды ауызсумен қамтамасыз ету пробле-
масы туындайды. Жақын маңдағы су қоры бар 
деген жерлерден құбыр тартып, су әкеледі. Бірақ, 
олар тиісті су мөлшерімен толық қамтамасыз ете 
алмайды. Ақыры, амалы таусылған басшылар 
іргелес жатқан Созақ ауданындағы Баба түкті 
Шашты Әзиз кесенесінің жанындағы су көзі мол 
әулие бұлақтан су тартпақ болып шешім қабыл-
дайды. Құбыр салмақ үшін жер қазатын техника 
жібереді. Бір ғажабы, әлгі жерге барған техника-
лардың бір де бірі жұмыс істемей, сына береді. 
Құрылысшылар аң-таң. Сонда, сол ауылдың бай-
ырғы тұрғындары бұл жердің киелі екенін, әр- 
уақтардың тыныштығын бұзбауды өтінеді. Сөй-
тіп, жаңатастықтар жоспарларын іске асыра ал-
май, кері қайтады.

Осындай мистикалық әңгімелерді сирек 
болса да әр өңірден естуге болады. Мысалы, 
Алтайдың таулы аймағынан «Укок патшайы
мының» мумиясын қазып алғаннан кейін, 2003 
жылы бұл аймақта 7,6 балға жететін жер сіл-
кінісі болып, халық одан көп зардап шекті. Сон-
да бақсылар: «Егер «патшайымның» сүйегі қай-
та орнына жерленбесе, көптеген катоклизмалар, 
апаттар (катострофалар) болады» деп мүрденің 
қайта жерленуін талап етті. Бұл құбылыстарды 
осы күнге дейін еш ғалым түсіндіріп, шешкен 
емес.

▐  ҚҰЙТ СЕН, ҚҰЙТ СЕНБЕ

Жұмбақ 
жағдайлар

Қазақта «Рух», «әруақ» деген түсініктер бар екенін білеміз. Орыстар «әр үйдің өз иесі бар» деп сендіреді.  
Басқа ұлттарда да әртүрлі сенім, түсініктер бар. Келе-келе сондай жұмбақ құбылыстардың бар екенін мойындадық.  

Мына төмендегі әңгімелер соны мойндатпай қоймайды да...

Өткен ғасырдың 70-жылдарында француз ғалымдары пи-
рамиданың жерасты қуысына жасырылған бір перғауын-
ның табытын табады. Табытты ашпас бұрын олар шекіп 

жазылған жазуларды көреді. Бірақ белгісіз таңбаларды оқи алмай, 
табытты ашып зерттепті.

Арада жылдар өткен соң ғалымдар əлгі жазуды қиюластырып 
оқып шықса, «Менің моламды қазып, сүйегімді қорлаған жанды 
тозақ күтеді» деген қарғыс екен. Кейін сол қабірді ашқандардың 
барлығы белгісіз дерттен қайтыс болыпты.

Иә, мысырлықтар өз патшасын (перғауын) жерлер кезде 
адамдар таба алмайтын жерге жасырып, түрлі амалдар қолданға-
ны белгілі. Мәселен, олар табытқа ғасырлар бойы күшін жой-
майтын у жағып, сиқыршылардың көмегімен қарғыс жаздырған. 
Қазірдің өзінде пирамидаларды рухтар мен жындар қорғайды 
деген аңыздар жеткілікті. Тіпті пирамидаға кіргендердің кейбірі 
күлген, айқайлаған дыбыстарды естиді екен. Мысалы, ағылшын 
саяхатшысы Джимс Бруктің күнделігінен мына жайтты оқуға 
болады: 1768 жылдың жазында ол патшалар жерленген алқапқа 
барған. Түнде шатырда ұйықтап жатқан оны белгісіз біреу түртіп 
оятқан. Көзін ашқан бойда бойын үрей билеп тұра қашқан. Со-
дан соң ол Ніл өзенінің жағасына барып, есін жиған екен. Оны 
қорқытқан күш не? Белгісіз.

Əлі күнге перғауынның табытын ашқан бірде-бір ғалым аман 
қалған емес. Перғауынның табытын ашу – өмірмен қоштасу 
екені өткен ғасырдың ортасында ғана белгілі болды. Мәселен, 
1805 жылы дәрігер Б.Гендерсон екі мумияны ұрлап бара жатып 
жынданып кеткен. Мысырды армансыз шарлап, перғауындардың 
табытын зерттеген ғалым Лидманның да аяқ астынан есі ауысып-
ты.

Дәл осындай қарғыс арқалаған өлкеге Жəбел-Əбу-Сиром 
үстірті жатады. Ол жерде перғауынның мүрдесімен бірге алтын-
дары көмілген және 5 мыңнан астам адамның мəйіті бар. Мұнда 
да зерттеу жасаған ғалымдардан аман қалғаны жоқ.

1941 жылы Юкатан штатындағы үндістердің көне пирамида-
сын зерттеген Джон Ллойд Стивен, Самуэл Кэббот және ағыл-
шын суретшісі Фредрик Казервуд жазылмас дертке ұшыраған. 
Жол бастап барған үнді тайпасының басшысы адамдарының 
бірінен соң бірінің өліп жатқанын көріп, табытты қайта пирами-
даға қайтаруын өтініп зар қаққан екен.

Алғашқы мүшел он үш жасы есеп
теледі. Одан соң жиырма бес, 
отыз жеті, қырық тоғыз, жетпіс 

үш, сексен бес, тоқсан жеті, жүз тоғыз, осы-
лайша араға он екі жыл салып кісі баласы 
бір белестен бір белеске көтеріліп отырады.

Сәби дүние есігін ашқаннан бір мүшел-
ге толғанша қалыптасу, есею кезеңінен 
өтеді. Сондықтан ер баланы табиғатына 
сәйкес тәрбиелеуге қатты мән беріп, физи-
ологиялық та, психологиялық та тұрғыдан 
еркін, жан-жақты мүмкіндік беріп, азамат 
болып қалыптасуына жағдай жасау ұлт-
тық салт-дәстүріміздің діңгегі болып та-
былады. Жеті жастан бастан ер баланы 
атқа мініп, суда жүзуге баулу, садақ атуды 
үйретіп, оғлан болғанын көру ертедегі 
оғыз-қаған заманынан бері келе жатқан 
дәстүр. Сол кезде бала жауынгерлік мі-
нез-құлыққа ие болып, келешек ел қорға-
ны балуға бала жастан бейімделіп өседі. 
Бүгінде осы дәстүрдің жұрнағы да қалмай 
бара жатуы ер бала мен қыз баланың бір 
ортада, бірдей жағдайда білім алып жатуы 
өзіндік ерекшеліктерге сына қағып, ер ба-
ланың өзіне тән артықшылықтарын бір-
те-бірте көмескілендіріп барады. Осының 
кесірінен дене тұрқының дамуы жөнінен 
де кешеуілдеп, нәзік жетілетін кей ұлдар 
өзінің әлсіз тұсына намыстануынан күй-
реуік күйге түсіп, психологиялық соққы 
алып жататан көріністерді де кездестіру-
ге болады. Еркін дамуына ерік беру ер 
баланың өзіндік табиғатымен үйлесім 
табатындықтан дене мүшелері жетілме-
уі, бойы өспей, нәренжу қалу сынды қо-
лайсыздықтан құтқарады. Бұл келешек 
мектеп бағдарламаларында басты мәселе 
болуы тиіс.

Қазақ даласында ертеден ұрпақ негізін 
дұрыс қалыптастыруда ихсан мектептер 
болған. Бұл жас балаларды кішкентай-
ынан әдеп пен имандылыққа, адалдыққа, 
тазалыққа, шыншылдыққа тәрбиелей-
тін даланың өнеге ошақтары саналған. 
Мұндай орында өнеге алған жас өскін 
титтейінен тағылымға тәрбиеленіп, сол 
мінез-құлықты өмірлік дағдысына ай-
налдырған. Өйткені «Жаста берген тәр-
бие жас қайыңды игендей» деген тәмсіл 
бар. Қазақта «Он үште отау иесі» дегенде 
бұл жасқа қатты мән берілетінін, яғни ба-
лиғатқа толды деп есептеліп, оған сенім 
артып, бір үйдің жауапкершілігін арқала-
туға негіз бар. Ата-анасының, бауырла-

рының қамқоры бола алатындай 
қайратты жас есептелген.

Әр мүшелде қасиет бар. Жиыр- 
ма бес – жас жігіттің дер шағы. 
Жалындап жанып тұрар, қай- 
раулы қайрақтай, дұшпанға қарсы 
өрлейтін, намысты қолдан бер-
мейтін, еліне еге болар, отбасын 
құрып, беріктігіне шеге болар 
нағыз көрікті жасы есептеледі. Адамда 
360 сүйек бар болса, ол отыз жеті жасқа 
дейін тоқтаусыз өседі. Осы кезде көз 
сұғынан сақтан деген сөздің мәні бар. 
Тұлғаның ең бір толықсыған отыз жеті 
жаста жігіт толық өз-өзіне есеп беріп, ал-
ды-артын бағамдайтын, кем тұсын түген-
деп, артығын тізгіндеп, бүгіні мен ертеңі-
не ой жіберіп алаңдайтын қасиет жасама-
са керек, қырық тоғыз жасында кемеліне 
келіп, өз ақыл-ойына сеніп, алпыс үш жа-
сында алысқа көз тігіп, өзін отбасы ғана 
емес, ағайын-туыс, әулеттің тұтқасымын 
деп біліп, қара нар қариялыққа даярлан- 
са, жетпіс үштен жоғары қарай елдің ақ-
сақалы, данагөй абызы деңгейінде айна-
ласын ақылға шақырып, бірлік пен ынты-
мақтың үлгісі болып отырса жарасымды.

Мүшел жаста мән бар. Бұл көзсіз сенім 
немесе ырым-жырымнан тыс табиғи заң-
дылығы дәлелденген адам өмірінің ажы-
рамас бір бөлігі. Сондықтан мүшел жасқа 
кіргеннен дені-қарнының саулығы мен 
қарақан басының амандығына алаңдап, 
сақтану амалдарына көше бастайтын 
бір әдет әрбірімізге тән. Мүшел жасын-
да қауіп пен қатердің жиірек ықтимал-
дығы жөнінде түрлі тыйымдар қатарында 
жалғыз жүруді құптамау да бар. Содан соң 
айтылған сақтықтарға мән бермеген бір 
мүшесінен айрылады деген қорқыныш 
та бар. Бұл жөнінде Аюп пайғамбардың 
басынан өткен дейтін аңызда мынадай 
оқиға бар. Аюп пайғамбар мүшел жасын-
да еді, жалғыз жолаушылап келе жатып 
түс көреді, түсінде берілген аянда: «Үй-
іңе барсаң әйелің өледі, түзде қалсаң өзің 
өлесің» дегенді білдіреді. Көрген түстен 
секемденген ол жанының амандығы үшін 
мол садақа береді. Дорбасын жерге қой-
ып, жан шақырып отыр еді, оның ішінен 
шыққан жылан ирелеңдеп жөніне кетеді. 
Жан алатын әзірейіл сол екенін біліп, ама-
лының арқасында аман қалғанын іштей 
түсінеді. Мүшел жасқа толған жанның 
күні бұрын сәтсіздіктердің алдын алып, 
қайыр-садақа таратуы, өзінің ең қимас 

киімдерін жақынына немесе жоқ-жұқа-
наға сыйға тартуында осындай нығмет 
бар.

Мерейтой деп әр он жас қосқан сайын 
мерекелеу бұл кешегі жетпіс жылдың өне-
гесі, орыстың ғұрып-дағдысының біздің 
дәстүрімізге де етене кіріп, сіңіп бара жа-
туының көрінісі. Ал, жалпы әр он жылда 
адам миында бір қысым болып, өміріне 
бір өзгеріс еніп отыратыны дәлелденген.

Мүшел жасында аурулы-сырқаулы  
болып, бір қатерді бастан өткіздім деп 
жататындарды жиі естиміз. Мұның астро-
номиялық тұрғыдан да жұлдыздардың 
тоғысуы сынды құбылыспен дәлме-дәл 
келетіндігі анықталып отыр.

Америка ғалымдары әрбір мүшеге 
толған сайын адамның жан дүниесінде 
анатомиялық та, психологиялық та, фи-
зиологиялық та өзгеріс болып отыратыны 
дәлелдеген. Мүшел жасқа таянғанында 
адам бойында энергетикалық қуат күйінің 
әлсірейтіні, оның орнын толтыру үшін  
айналамен қарым-қатынасты арттырып, 
қоршаған ортадан да, табиғаттан да, 
жақын-жуық, жанашыр адамдардан да 
жағымды аура, позитивті көңіл-күй ала 
білудің маңызы ерекше. Жапон халқының 
жасы ұзақ өмір сүруінің себебі не, де-
ген сауалға олардың қай кезде бір-біріне 
жұмсақ сөйлеп, жақсы көңіл-күй дарыта 
білуінен деген жауапты естуге болады. 
Жер бетінде қатар ғұмыр кешіп жатқан 
адамдар жылы сөз, қарапайым қарым- 
қатынасының өзімен ақ адам басында 
болмай тұрмайтын қайғы-мұңды сейіл-
тіп, бір-біріне рухани сүйеніш бола алады 
екен.

Қазақ сахарасына келген діннің ықпа-
лы да бұған дейінгі мүшел жас туралы 
наным-сенімді жоққа шығармайды, қайта 
оның маңызын шариғи тұрғыда бекемдеп, 
үміт пен үрей кезектескен адам өмірінің 
жарқын жағына көбірек ден қояды.

Жақсылықтың тіні – жақсылық жасау-
да, үлкеннен бата алуда, жарты құрма бол-
са да садақа жасап, жақсы сөзбен жанға 
дәру болуға үндейді. Осы жолда жүрген 
адаспайды. Тылсым дүниемен танысқан Ізбасар ОЙБАС.

▐  О, ТОБА!

Табытта  
қандай құпия  

бар?

«Менің моламды қазып, сүйегімді  
қорлаған жанды тозақ күтеді».

Бұл мысыр перғауындарының табытындағы  
жазу.

▐  ЖАДЫҢЫЗДА ЖҮРСІН
Жаратылыста барлық нәрсе белгілі заңдылыққа бағынады. Адам тұрқы он екі жіліктен  

тұратынындай жыл қайыру да он екі жылға белгіленген. Осы жылдарға ат қоюға келгенде  
шығыс халқында мынадай аңыз бар. Аңның барлығын жинап, күн шығуын бірінші көрген  

жылдың басын иеленеді деген шарт қойылған екен. Мойным ұзын, күннің шапағын бәрінен бұрын  
мен көремін деп сенген түйенің өркешіне секіріп мініп, күнді одан бұрын көріп, жылдың басын иеленген 
тышқанның айласына орай «Түйе бойына сеніп, жылдан құр қалыпты» деген мәтел пайда болған екен.  

Міне, осы жаңарып отыратын он екі жыл бір мүшелге есептеліп, адам өмірін кезең-кезеңімен  
кемелдендіреді.

ЕЛЕС

Ертеректе, Тараз-Бішкек тас жолының 
бойында жеңіл көлігімен келе жатқан 
жігіт ағасы, сол маңдағы өзен бойына 

жақындағанда, аяқ астынан пайда болған бейта-
ныс қыздың оның көлігімен ілесіп, жүгіре бастаға-
нын көреді. Мұның бұл әлемге тән құбылыс емес 
екенін іштей сезген ол, мүмкіндігінше жылдам-

дығын асыруға тырысады. Қанша тез жүруге 
тырысқанымен, әлгі қыз да одан еш қалыспайды. 
Тек бір елдімекенге келгенде ғана жаңағы елес 
бірте-бірте көзден ғайып болады. Тосын жағдай-
дан есеңгіреп қалған жүргізуші, ауыл адамдарына 
болған оқиғаны баяндағанда, олар да бұған, жер-
гілікті өзенге осыдан біраз жыл бұрын бір қыздың 
батып кетіп, сүйегі табылмай, көмілмей қалғанын 
айтады. Сөйтсе, бұл қыздың елесі оған ғана емес, 

басқа жүргізушілерге де дәл осылай бір емес, бір-
неше рет көрініпті. Бірақ оған көбі мән бермеген. 
Мұның бәрін ой елегінен өткізген жігіт ағасы, көп 
кешіктірмей, бір малын алып, құрбандық шалып, 
ауыл молдасы мен қариялардың басын қосып, 
құран оқытады. Осыдан кейін ғана тас жолдың 
бойындағы әлгі қыздың елесі мүлдем жоғалып
ты. Мұның астарында да, жаңағы «аруақ, рух» 
ұғымдарына қатысы бар екеніне ой топшылайсыз.

ҚАТЕРЛІ ЖЕР

Әлемдік статистикаға көңіл аударсақ, қа-
уіпті, «аномалиялық» жерлердің белгілі 
бір аумақпен ғана шектелмейтінін түсі-

неміз. Ғалымдардың болжауынша, дүниежүзінің 
әр аумағындағы ондай қауіпті аймақтар санатына 
жататын жерлердің біразы, тіпті, адамды қойып, 
жануарлар өміріне де қатер төндіреді-мыс. Мы-
салы, Үндістанның Ассам штатындағы Джатин-
га елді мекенінде жыл сайын күзде құстар құлап, 
мерт болатын жер бар екен. Бұл жерді тұрғындар 
«Құстар қабірі» деп атайды.

Дүниежүзінде тосын оқиғаларымен әйгілі 
талай жерлер бар. Солардың бірі Жапониядағы 
Аокигахара орманы. Бұл қорқынышты әрі үрей-
лі ну орманда өткен ХХ ғасырда 500-ге жуық 
адам суицидке, яғни өзіне-өзі қол салуға бар
ған. Зерттеушілер үшін жұмбақ құбылыс – ор-
ман ағаштары тәулік бойы күн көзін көрмейді, 
көлеңкеде орналасқан. Соған қарамай ағаштар-
дың шынардай тіп-тік болып, аспанмен таласа 
өсуі, келушілерді қойып, орманшы-мамандар-
ды да таңғалдырады. Орманда ешбір техника, 
соның ішінде, тіпті, жол іздеуге көмекші құрал 
компас жұмыс істемейді екен. Келушілердің 
көбі көп ұзамай, жұмбақ жағдайда өздеріне өз-
дері қол жұмсайтын көрінеді.

Мүшел  
жастың мәні
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▐ АҚПАРАТ АРНАСЫ

Жезқазған қалалық референдум комиссиясы 
Жезқазған қаласы, Алаш алаңы, 1  

(қалалық әкімдіктің ғимараты)
Төраға – Битенова Б.Р., төраға орынбасары – Алма-

гамбетов Р.Ж., хатшы – Мацедон Т.Е.
Комиссия мүшелері: Исаев К.О., Тлеужанова М.К., 

Жанаев К.Д., Акаемов Ю.В.

№ 209 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Сәтбаев көшесі, 1-үй С. Қожамқұлов атындағы 
Жезқазған қазақ музыкалық-драма театры)
Төраға – Кадырсизов К.К., төраға орынбасары –

Устюгова А.В., хатшы – Кудасбаева Ж.М.
Комиссия мүшелері: Бакибаева М.С., Уали-

нов А.К., Куспаева Т.Г., Сембина Ж.Т., Кульбаева К.Б., 
Таңатарова Д. Қ., Старкова Т. С., Омарова М. Д.

№ 210 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Абай көшесі, 30-үй («Жезқазған қаласының  
білім бөлімінің № 26 гимназиясы» КММ)

Төраға – Пирекенов Г. Е., төраға орынбасары – 
Баймырзаев А.Т., хатшы – Ильясова С.Ж.

Комиссия мүшелері: Сарсембаева А, Б., Оспано-
ва Л.Т., Бораш М.А., Альжанова Р.С.

№ 211 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Гагарин көшесі, 6-үй(«Қазақмыс» корпорациясы» 
ЖШС жобалау институты)

Төраға – Караторгаев Б.Н., төраға орынбасары –
Жаулыбаева Г.С., хатшы – Мейрамов А.Б.

Комиссия мүшелері: Овчаренко И.А., Базылбеко-
ва Ж.С., Калиева А.С., Мауленова А.А., Мурзин А.Б., 
Ускембекова Б.Ж., Аманбекова М.А., Булакбай М.М.

№ 212 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері  – Жезқазған қаласы,  

Сейфуллин көшесі, 40-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 22 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Сартайлаков М.К., төраға орынбасары – 

Акылбекова А.М., хатшы–Алкулова А.Б., 
Комиссия мүшелері: Утенова А.О., Кубешев А.А., 

Омарова Ж.М., Тулегенова Э.Б.

№ 213 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Аманжолов көшесі, 18-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 24 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Цой К.С., төраға орынбасары – Айе-

шов С.Т., хатшы – Омарова Б.Ш.
Комиссия мүшелері: Бейсембаева А.Ш., Михайлов 

Г.А., Бакиров С.Б., Утенова А.Т.

№ 214 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Пушкин көшесі, 35-үй  
(«Жезқазған заң колледжі» КММ)

Төраға – Сеилов С.М., төраға орынбасары – Сеито-
ва Б., хатшы – Бакирова Д.Д.

Комиссия мүшелері: Искакова Н.Н., Катшабае-
ва Г.С., Тулебек Д.К., Сералина А.Ж., Аубакиров Д.Ж., 
Омарова Г.А., Султансейтова М.К., Таубаева И.У.

№ 215 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Жанасов көшесі, 15-үй 
(Жезқазған қаласының білім бөлімінің»  

«Қабден Шыңғысов атындағы №5 жалпы білім 
беретін орта мектебі» КММ)

Төраға – Тлегенова	 К.Х., төраға орынбасары – 
Ибраев Б.К., хатшы – Абишева Б.М.

Комиссия мүшелері: Байгазиева Б.А., Каржау- 
баева С.Т., Алибеков М.К., Саулембекова С.Е., Жан-
дарбекова Ш.Е., Рахимжанова А.М.

№ 216 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Железнодорожная көшесі, 1-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 133 негізгі орта мектебі» КММ)
Төраға – Мукашева А.Т., төраға орынбасары – Дәу-

лен Г.М., хатшы – Әліпбай Л. Қ.
Комиссия мүшелері: Камбаров Ж.А., Сансызбае-

ва Г.Б., Сембина А.Т., Кенжалиев К.К., Телбаева А.К., 
Бакибаева А.С., Алтынбекова Г.С., Ахмирова М.А.

№ 217 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Гоголь көшесі, 9-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 13 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Коршикова С.П., төраға орынбасары – 

Кенгирбаев А.Т., хатшы – Лозовая Т.А.
Комиссия мүшелері: Моторин Н.С., Ситникова С., 

Тукенова К.С., Курманбаева Ж.Б., Кубешев Д.А., Ку-
саинова Г.Ш.

№ 218 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Абай көшесі, 148 үй («Жезқазған технология  
және сервис колледжі» КММ)

Төраға – Есен А.С., төраға орынбасары – Омаро-
ва Д.К., хатшы – Тукенова Г.С.

Комиссия мүшелері: Мамутова Г.А., Байкону- 
рова Г.С., Жартыбаева А.С., Курмангалиева Ш.К., Ку-
сенова З.Т., Беляков И.Г.

 № 219 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Абай көшесі, 75 үй, («Тау-кен металлургия  
колледжі» КММ)

Төраға – Картабаев О.Т., төраға орынбасары – Ра-
шитова А.Е., хатшы – Кенбеилова Г.Б.

Комиссия мүшелері: Маселеева Ж.Е., Есмагам-
бетов Р.Ж., Габдуллин Т.С., Жетпісбай Т.Ғ., Жан- 
баев К.К., Джамбаева Б.С.

№ 220 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Гагарин көшесі, 74үй 
(«Жезқазған гуманитарлық колледжі» КММ)
Төрағасы – Исахова А.С., төраға орынбасары – 

Ныгызбаева П.Т., хатшы – Бузауова К.М.
Комиссия мүшелері: Атеева Г.М., Суиндикова Г.К., 

Айтуарова М.Ж., Сатыбалдина Д.У., Жақсылық Ж.С., 
Полат Г.К.

№ 221 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Сарыарқа көшесі , 82-үй («Экоэлектро» ЖШС)
Төраға – Ибраева Г.Т., төраға орынбасары – Муку-

шев Б.М., хатшы – Кинах Н.Я.
Комиссия мүшелері: Салкауов Т.Т., Токиров А.С.

№ 222 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Ержанов көшесі, 11-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 9 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Кубенова Р.Б., төраға орынбасары – Амир-

ханова Г.Т., хатшы – Кадирсизова  К.М.
Комиссия мүшелері: Камбасова Е.Ж., Семизо-

ва М.Б., Мейрманов Ж.Т., Есеева Р.М., 

№ 223 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Ержанов көшесі, 11-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 9 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Кеделова Б.Т., төраға орынбасары – Сей-

дахмет С.А., хатшы – Тулегенова А.С.
Комиссия мүшелері: Токбергенова Г.А., Карези-

на С.С., Жакенова А.А., Калдыбаева А.К.

№ 224 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Марғұлан көшесі, 50-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 10 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға –Аппазов К.Т., төраға орынбасары – Рай-

ымбекова Д.Ж., хатшы – Абдыкапаров А.К.
Комиссия мүшелері: Газизова Г.К., Тилеу-

баева Г.Р., Асылбеков А.Б., Аширбекова Ж.К.,  
Абрезов Б.А., Доспанова Т.Т.

№ 225 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Иманжан көшесі, 11-үй, («Жезқазған қаласының 
орталық ауруханасы» КМК)

Төраға – Ешжанов Б.К., төраға орынбасары – Жар-
кешов А.И., хатшы – Кадырова А.М.

Комиссия мүшелері: Ахметжанов С.А., Майгель-
динова А.У.

№ 226 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Ғарышкерлер бульвары, 52-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 21 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Абдуалиева З.А., төраға орынбасары – То-

каев Б.К., хатшы – Мергалиева С.С.
Комиссия мүшелері: Орманова А.С., Кабаше-

ва З.К., Бейсеналинова М.А., Тойшыбекова Э.Е., Аб-
дикамалова Э.А., Абсалыков А.Ж., Абжаппарова Г.М., 
Шорабаева Б.Д.

№ 227 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Алашахан даңғылы, 15-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 4 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Шидербаев К.З., төраға орынбасары – 

Свинарев В.Г., хатшы – Молдагаирова А.А.
Комиссия мүшелері: Иманәлі Қ.С., Нысанбаев 

Г.А., Абишева Г.С., Шегебаева Ж.Р., Садуова Ш.А., 
Сатова М.Г., Наушарбан М.М., Шафикова Г.С.

№ 228 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Алашахан даңғылы, 15-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 4 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Абдигожин А.С., төраға орынбасары – 

Нурмагамбетов М.Б., хатшы – Махамбетова А.И.
Комиссия мүшелері: Бейсекеева Г.Б., Балабекова 

Ж.У., Колесникова М.И., Нурмагамбетова К.Е., Ка-
сымбеков А.Ж., Жекенова Ж.С., Жарасбай Н.Б., Най-
мушина В.В.

№ 229 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Момышұлы көшесі, 12-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 1 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Естаев А.А., төраға орынбасары – 

Ким И.А., хатшы – Сапарова А.Е.
Комиссия мүшелері: Балкибаева Ж., Саргелтай М., 

Жарқынбек Н., Касымов Д., Бирюкова И.Р., Жұртшы-
баев Ж.Ж.

№ 230 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Анарқұлов көшесі, 19-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 8 гимназиясы» КММ)
Төраға – Туребеков М.Ж., төраға орынбасары –  

Доспанова Б.М., хатшы – Джакипбекова Г.Ж.
Комиссия мүшелері: Сагандыкова Б.К., Дузбае-

ва Ж., Кабылденова А.А., Ералинова Д.А., Кожабае-
ва  .Е., Калмаганбетова А.Н.

№ 231 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Анарқұлов көшесі, 19-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 8 гимназиясы» КММ)
Төраға – Кошанов М.М., төраға орынбасары – Сау-

рамбекова С.Ж., хатшы – Букина Е.Г.
Комиссия мүшелері: Орынбаева Г.Н., Альжиги-

това Д.К., Накипбекова Г.Б., Асамбеков Д.Е., Алиак- 
пар Д.Ж., Мусина Б.К.

№ 232 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Анарқұлов көшесі , 12-үй  
(«Ө. А. Байқоңыров атындағы  
Жезқазған университеті» АҚ.  

«Гуманитарлық-педагогикалық институтының 
ғимараты)

Төраға – Жалбыров А.Б., төраға орынбасары – 
Джомартов Т.А., хатшы – Камбарова Ш.А.

Комиссия мүшелері: Байыршаева Ж.Б., Доске- 
нова Э.Ж., Алимова К.А., Шыныбекова Л.С., Курма-
наева А.Г., Данаева В.И.

№ 233 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Алаш алаңы, 3 үй  
(«Халықтар достығы және мәдениеті үйі» КМҚК)

Төраға – Аманова Н.Т., төраға орынбасары – Аль-
баттина М.Е., хатшы – Башанова Л.Т.

Комиссия мүшелері: Айтжанова А.А., Алшынбае-
ва А.Т., Жылтыргузова Б.Х., Унгитбаева Н.Р., Кушано-
ва З.А., Боранбаева А.Б.

№ 234 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Жәлел көшесі, 10-үй 
(«Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

№ 3 жалпы білім беретін орта мектебі» КММ)
Төраға – Абдрахманова Б.Ш., төраға орынбасары 

–  Есмагамбетова Г.Ш., хатшы – Омарова Н.А.
Комиссия мүшелері: Шилдебаева А-Ш., Каким-

бек Н., Исаева Г.С., Есимханов Ш., Жакаева К.А., Жу-
мабек Ж.

№ 235 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Жәлел көшесі, 12-үй 
(Жезқазған қаласының білім бөлімінің  

Қ. И. Сәтбаев атындағы «№7 мектеп-лицейі» КММ)
Төраға – Кожамсеитова Г.С., төраға орынбасары – 

Саметова К.Ж., хатшы – Садыкова Ж.Т.
Комиссия мүшелері: Сарсенбекова Г.К., Газизо-

ва Г.И., Мухтарова А.Т., Абдрахманов А.А., Сейт-
кен К. А., Танатар Г.

№ 236 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Геология кенті («Жезқазғангеология»АҚ)
Төраға – Карменбаев Ж., төраға орынбасары – До-

сетова Г.Ж., хатшы – Дарибаева Б.Ш.
Комиссия мүшелері: Башанова А.Е., Садуакасо-

ва К.Ж.

№ 237 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  
Кеңгір ауылы, Школьная көшесі, 2-үй 

(«Жезқазған қаласы білім бөлімінің  
Кеңгір ауылының № 2 жалпы білім беретін  

орта мектебі» КММ)
Төраға – Аяшова Г.Ш., төраға орынбасары – Бите-

нова А.Г., хатшы – Мейрамова	 А.А.
Комиссия мүшелері: Сызанова А.Х., Аманжоло-

ва С.С., Асқар Д.А., Магзумов К.Б.

№ 238 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Малшыбай ауылы,  
(«Жезқазған қаласы білім бөлімінің Малшыбай 

ауылының № 15 негізгі орта мектебі» КММ)
Төраға – Карабеков Ж.Е., төраға орынбасары –

Мейрамов Е.А., хатшы – Смагулов Е.Ж.
Комиссия мүшелері: Байбосынова К.М., Тулешо-

ва Г.Н.

№ 239 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қ.,  

Теректі станциясы, 69   
(«Жезқазған қаласы білім бөлімінің  
Теректі станциясының № 6 негізгі  

орта мектебі» КММ)
Төраға – Байжабақ Ғ. Ә., төраға орынбасары – Ма-

хамбетов Т.О., хатшы – Наурызбаев А.А.
Комиссия мүшелері: Жетербаев Е.Б., Алпысо-

ва М.С. 

№ 240 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Талап ауылы, Молодежная көшесі, 21-үй 
(«Жезқазған қаласы білім бөлімінің  

Талап ауылының №14 жалпы білім беретін  
орта мектебі» КММ)

Төраға – Тулеубаев К.М., төраға орынбасары – 
Райсова Г.С., хатшы – Битенова Г.М.

Комиссия мүшелері: Байбосынова Р.С., Бәр-
кен Ф.Д.

№ 241 учаскелік референдум комиссиясы 
Орналасқан жері – Жезқазған қаласы,  

Желтоқсан көшесі, 4  
(ПБ (СИ-21) тергеу изоляторы)

Төраға – Жусупбеков Р.Ш., төраға орынбасары – 
Орумбаева А.С., хатшы –Досетова Ж.М.

Комиссия мүшелері: Жолдыбаева Ш.А., Кенже- 
баев А.	

ЖЕЗҚАЗҒАН ҚАЛАСЫ  
РЕФЕРЕНДУМ КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ ҚҰРАМЫ

Республикалық бюджеттен қаржыландырылған

Екі жылда 648 млрд теңге 
проблемалы қарыздар  
есептен шығарылды

Қазақстанда екі жылда  
648 млрд теңге проблемалы  

қарыздар есептен  
шығарылды. 

Бұл туралы стрестік  
активтер нарығын дамыту 

мәселелері бойынша  
өзгерістер туралы заң  

жобасын талқылау кезінде 
ҚР Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігінің 

төрағасы Мәдина  
Әбілқасымова мәлім етті, – 
деп хабарлайды ҚазАқпарат 

тілшісі. 

«2020 жылдан бастап банктер 
Агенттіктің келісімі бойынша стре-
стік активтерді азайту жөніндегі 
жеке жоспарларды әзірлеп, іске 
асырап жатыр. Екі жыл ішінде 648 
млрд теңге проблемалы қарыздар 
есептен шығарылды», - деді М. 
Әбілқасымова. Оның пайымын-
ша, осыған байланысты стрестік 
активтерді нарықтық негізде одан 
әрі азайту әлі де өзекті. Бұдан 
бұрын хабарланғандай, 2016 жыл-
дан бастап банк секторын қалыпқа 
келтіру бойынша қабылданған ша-
ралар нәтижесінде 6,7 трлн теңге 
сомасындағы стрестік активтер 
есептен шығарылды. 2022 жылғы 
1 қаңтардағы жағдай бойынша 
стрестік активтер мөлшері 2,3 трлн 
теңгені немесе банк жүйесі актив-
терінің 6 пайызын құрады.

Білім алу гранттары,  
бос жұмыс орны туралы  

мобильді қосымша  
жасалмақ

Қазақстандық жоғары  
сынып оқушыларына  

арналған мобильді қосымша 
әзірленеді. Бұл туралы  

ҚазАқпарат  
Азаматтық бастамаларды  
қолдау орталығына сілтеме  

жасап хабарлайды. 

Қосымша жастарға республи-
каның оқу орындары, мемлекеттік 
және басқа да гранттық бағдарла-
малар туралы толық ақпарат алуға, 
сондай-ақ өңірлердегі бос жұмыс 
орындары туралы ақпарат алуға 
мүмкіндік береді. Азаматтық ба-
стамаларды қолдау орталығында 
«Кәсіптік бағдар беруге, жастарды 
еңбек нарығының қажеттіліктері 
туралы ақпараттандыруға бағыт-
талған іс-шараларды жүзеге асыру» 
жобасы таныстырылды. Ол бола-
шақ мамандықты таңдау барысын-
да жастарды қолдауға бағытталған. 
Қазақстан Студенттер альянсының 
президенті Ілияс Түстікбаевтың 
айтуынша, гранттық жоба аясында 
елімізде алғаш рет талапкерлерге 
қажетті ақпарат жиналған қосымша 
пайда болады. «Бізге талапкерлер 
тарапынан ЖОО, колледж сайтта-
рына шағымдар көп келеді. Жастар 
өздеріне қажетті ақпаратты таба ал-
майтындығын, кейбір сайттардың 
құрылымы өте күрделі екендігін ай-
тады. Осыны ескеріп, біз биыл жаңа 
қосымшаны әзірлеуді ұйғардық. 
Онда еліміздің жоғары оқу орын-
дары, колледждері, мемлекеттік 
және басқа да білім беру гранттары, 
стипендиялар, сондай-ақ, аймақтар-
дағы бос жұмыс орындары туралы 
ақпарат ұсынылады. Қосымшаны 
әзірлеу мақсатында біз «Атамекен» 
ҰКП, ҚР Білім және ғылым мини-
стрлігі, университеттер, колледж-
дер, білім басқармалары, өңірлердің 
жұмыспен қамту орталықтарының 
мамандарын жұмысқа тартуды 
жоспарлап отырмыз. Біздің қосым-
шамыз жоғары сынып оқушылары-
на болашақ мамандығын, оқу орнын 
таңдауға көмектеседі деп ойлай-
мыз», – деп атап өтті Ілияс Түстік-
баев. Жаңа қосымша мемлекеттік 
және орыс тілдерінде қолжетімді 
болады. Жобаны ұйымдастырушы-
лар оны алдағы бір-екі ай ішінде 
іске қосуды жоспарлап отыр. Айта 
кетейік, «Кәсіптік бағдар беруге, 
жастарды еңбек нарығының қажет-
тіліктері туралы ақпараттандыруға 
бағытталған іс-шараларды жүзеге 
асыру» жобасы 2022 жылдың соңы-
на дейін жалғасады.

ҚазАқпарат  
сайтынан.
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ГАЗЕТТІҢ № 17 (8280) САНЫНДА ЖАРИЯЛАНҒАН  
СӨЗЖҰМБАҚТЫҢ ЖАУАБЫ:

Құрастырған: Айтжан ӨТЖАНҰЛЫ.

СӨЗЖҰМБАҚ
1 2 3 4 5 6 7 8

10 11

9

12 13

16

17

2120

15

19

14

18

23

26 27

24 25

22

28 29

323130

33 34 35

3736

38

41

44

42 43

39 40

4645

48 4947

50

54535251

56

55

57

КӨЛДЕНЕҢІНЕН: 
1.Мағыналас жақын сөздерді не 

дейміз? 5.Актер Әшімовтың есімі. 
9.Балқаш көлінің солтүстігіндегі арал. 
10.Көпшілік алдында сөйлейтін маман. 
12.29,86 грамм аптека өлшемі. 14.Құр-
лықтың ойыс алқабы. 15.Қатты, ауыр 
ағаштың түрі. 16....Гита (кино). 17.Таза 
ақ түс. 18.Сайрайтын құс. 21.Алтын-
шы нота. 23.Сағат, фотоаппарат мар-
касы. 24.Үй құсы. 25.Жүк машинасы. 
26.Әкенің екінші аты. 29.Нашар мінезді 
адам. 30.Дана, әділ сөздерінің арабша 
баламасы. 31.Заң қызметкері. 33.Ағыл-
шын лауазымы. 35.Әркімнің қалтасын-
да болатын зат. 37.Бруцеллездің қазақ-
ша аты. 38.Геракл өлтірген тоғыз басты 
жылан (миф). 40.Садақтың оғы. 41.Көп 
санды құжат. 43.Аяқсыз улы тіршілік. 
44.Сарбаздар тобы. 45.Жастас адамдар. 
47.Абайдың шешесі. 49.Тегіс алқап-
тағы дөңес жер. 50.Қурайдан алынатын 
тұнба. 51.Самолет, вертолет гаражы. 
53.Жанға жайлы жел. 55.Жылдың үш 
айы. 56.Өзен арнасына іргелес жайдақ 
бөлігі. 57.Тригонометриялық функция. 

ТІГІНЕН:
1.Малахов қорғаны қай қалада? 

2.Табиғи сары сыр, краска. 3.Мүйізі 
үлкен жануар. 4.Аңызға айналған ән-
ші-домбырашы. 5.Тістердің бірі. 6.Улы 
сұйық металл. 7.Найза лақтыратын сар-
баз. 8.Өңірге белгілі журналист есімі. 
10.«Мерт» сөзіне мағыналас сөз. 11.Ең 
ауыр жаза. 13.Жайықтың бұрынғы аты. 
17.Ер-тұрман жабдығы. 19.Жер асты 
суының көзі. 20.Бүркіт қондыруға ар-
налған кесілген арқан. 22.Солтүстік 
әскери алянсы, блок. 25.Нәрестенің 
төсегі. 27.Шабдалының орысша аты. 
28.Биік ағаштың бір түрі. 31.Безгелдек-
тің (құс) орысша аты. 32.Сақалды үй 
жануары. 34.Батырдың қаруы. 36.Қа-
лың ағашты өңір. 38.Жаңа жыл заты. 
39.Тамыры тәтті өсімдік. 42.Фотомо-
дель, әйгілі әнші. 44.Еңбекақы, айлық 
ақшамыз. 45.Дзюдо кілемі. 46.Волга 
өзенінің қазақша аты. 48.Ұста құралы. 
52.Көгілдір отын. 54.Шағын белес. 

КӨЛДЕНЕҢІНЕН: 7.Найзағай. 8.Лавочкин. 10.Алдар. 11.Өсекші. 12.Қыналы. 
15.Хаки. 17.Қаратау. 18.Құда. 19.Миссис. 20.Қарасу. 24.Боза. 25.Шарапов. 26.Ахат. 
29.Ағыбай. 30.Таразы. 31.Брага. 33.Қылқалам. 34.Мармелад. 

ТІГІНЕН: 1.Сауысқан. 2.Қараша. 3.Лама. 4.Заир. 5.Иоллық. 6.Ривальдо. 9.Ади-
дас. 13.Нариман. 14.Паравоз. 16.Ижица. 18.Қоспа. 21.Торғауыт. 22.Пассат. 23.Найзахан. 
27.Капрал. 28.Жанама. 31.Брак. 32.Асар. 

Білім беруге жəне денсаулық сақ- 
тауға, бəсекеге қабілетті адами капи- 
талды құруға инвестицияларды құю 
– бұл Қазақстан үшін барынша тиімді  
даму стратегиясы болып отыр. Сон-
дықтан да адами ресурстарды дамыту 
– табысты мемлекет құрудың тиімді 
тетіктері қатарында танылып отырған 
мəселелердің бірі. Елбасымыздың өр-
кендеу жолындағы адам капиталына 
инвестиция салудың Қазақстанды да-
мыту векторларының бірі екендігін 
атап көрсетуі маңызды.

Көптілділік бұл жалпы əлемдік тен-
денция. Елімізде жүзеге асуының өзін-
дік ерекшелігі бар. Қазіргі кезде білім 
саласында халықаралық зерттеулерге 
сүйене отырып, оқушылардың білімді 
үйреніп қоймай, құзіреттілігін қалып-
тастыруға көңіл бөлінуде. Сонда ғана 
жас ұрпақ күн сайын өзгеріп жатқан 
мəліметтер ағынына өзінің құзіреттілі-
гін пайдалана алады.

Қазіргі білім саласындағы өзгері-
стерде түрлі бағдарламалар қабылда-
нып, оқушының заманауи білім алуы 
үшін сан түрлі əдістерге жүгініп оты-
рмыз. Жалпы орта білім беретін мек-
тепте шетел тілін практикалық тұрғы-
да меңгеруге үйреткенде, оқушылар-
ды өз бетімен жұмыс істеуге баулу, 
алған білімін, икемділік дағдыларын 

шығармашылықпен қолдана білуге 
машықтандыру көзделеді. Шетел тілін 
оқыту қоғамның мұқтаждығына байла-
нысты өзгеріп отырады.

Үштілділік – бəсекеге қабілетті 
елдер қатарына апарар басты баспал-
дақтардың бірі. Одан күтілетін нəти-
жеміз қандай болмақ:

• Үш тілді енгізу негізінде полимə-
дениетті тұлға, бəсекеге қабілетті ма-
ман даярланады;

• Ағылшын тілін меңгерту арқылы 
халықаралық қатынастың, ғылым мен 
техниканың, бизнес пен журналисти-
каның барлық салаларында емін-еркін 
жұмыс жасай алатын ұрпақ даярланып, 
тəрбиеленеді;

• «2050 жылғы қазақстандықтар 
– үш тілде сөйлейтін білімді, еркін 
адамдардың қоғамы.

Үштілділіктің маңызын түсіне біл-
ген жанның еліміз үшін болашақтағы 
алары да, берері де мол. Қазіргі жаһан-
дану заманында көп тіл білетін адам-
ның қоғамдағы орны ерекше болаты-
нына да көзіміз жетіп келеді. «Біз мем-

лекеттік тілмен қатар ағылшын тілін 
игеруде серпіліс жасаудамыз. Қазіргі 
əлемнің талабына сай тіл үйреніп, оны 
меңгеру біздің еліміздің əрбір азама- 
тына өмірдегі жаңа мүмкіндіктерді 
ашады». Осынау мүмкіндіктерді иге-
ру мақсатында бүгінгі білім ордала-
ры үштілділікті енгізудің, оны тиімді 
жүргізудің тың жолдарынан ізденіс 
жасап, мүмкіндіктерін табуда. Соның 
алғашқысы педагогикалық кадрлар 
құрамының жаңа мазмұндағы білім бе-
рудің технологиясы мен əдіс-тəсілдерін 
үйрету мақсатында арнайы курстар-
дан өтуі болып отыр. Иə, педагогтар 
курстардан өтіп, оқушыларға жаңаша 
білім беру жолын бастап та жатыр. 
Мұғалімдердің педагогикалық шебер-
лігі оқушылардың алға жылжуына ай-
тарлықтай септігін тигізетіні белгілі. 
Ал олар пайдаланатын əдістер оқу- 
дың, тіл үйренудің тиімділігіне елеулі 
əсерін тигізеді.

Бақыткүл ИСКАКОВА, 
№4 жалпы орта білім беретін  

мектебі.

ҮШТІЛДІ БІЛІМ БЕРУ –  
АДАМИ КАПИТАЛ САПАСЫН  

ЖАҚСАРТУДЫҢ НЕГІЗГІ ТЕТІГІ
Қазақстандағы əлеуметтік-экономикалық модернизациялаудың өзекті сұрақтарының  

бірі де бірегейі – адами капиталдың даму сапасы мен перспективалары. Қазіргі жағдайда  
экономикалық гүлденудің ұзақ мерзімді негізі адами капиталдың сапалы сипаттамасын  

дамыту болып табылады. 

Мен айтар едім бүгінгі Тәуелсіздік, 
егемендік алғаннан кейін жастардың 
ойы ұшқыр, емін-еркін айта алады. 
Бірақ-ақ, бүгінде өкініштісі көп жаста-
рымыз әлеуметтік желілер арқылы 
тәрбие алып, адасып жатады. Алай-
да үйден әке-шешеден, әсіресе, төрде 
отырған ата-әжесінен алған тәрбиеге 
ештеңе жетпейді. Ол кісілер жоқ жер-
де дұрыс тәлім-тәрбиені толық бере 
аламыз деп айта алмас едім. Халық  
батыры, жазушы Бауыржан Момыш- 
ұлы: «Мен талай генералдардан дәріс 
алдым, сабақ алдым, бірақ соның бәрі 
сайып келгенде үйдегі апамның тәр- 
биесіне жетпейді» деген екен. Расымен 
ол кісілер бізді: «Біреудің ала жібін 
аттама, біреуге нақақтан күйе жақпа, 
біреуге қиянат жасама, біреудің көз  
жасына қалма, үйге келген қонаққа  
нан ауыз тигіз, босағадан кетіп қал-
масын, біреуге қол ұшын бер, ол түп- 
тің-түбінде Құдайдан қайтады» деп  
баланың санасына құйып отырған. Осы 
тәрбиемен өскен бала ешқашан жаман 
қылыққа бармасы анық. Бізді адасты- 
ратын ол – еліктеушілік. 

Әр нәрсенің түп-тамырына жет-
пей жатып, аяқты шалыс басып, кейін 
өкініп жатамыз. Сондықтан жоғарыда 

айтқан үлкендеріміздің айтып кеткен 
тиымдарына жүгініп, ата-дінімізбен 
ұлттық салт-дәстүрімізге сүйеніп, за-
ман көшінен қалмай, әрине, ютуб, 
әлеуметтік желіні пайдаланба деп 
отырғаным жоқ, қажетті, пайдасы бар, 
жақсылыққа жетелейтін, тәлімі мол 
дүниелерден сабақ алған жөн. Сосын 
көп жастарымыздың сөздік қоры өте 
аз. Оған себеп әдеби-тарихи кітаптар-
ды, еліміздің танымал ақын-жазушы-
ларының шығармаларын оқымаймыз. 
Кейбіріміз елімізге танымал, Қазақстан 
деген елімізді әлемге мәшһүр еткен 
атақты қаламгерлеріміздің аты-жөнін 
де білмей жатамыз. 

Болашақта осындай олқылықтар-
дың орны толады деп ойлаймын, Та-
лантты, дарынды жастар бар бізде, 
қатарлары көбейе беруіне тілектеспін. 
Мемлекетіміз жас буын өкілдеріне 
үлкен сеніммен қарап, сол жастары- 
мыздың жан-жақты дамуына бар са-
лада қолдауларын аянып жатқан жоқ.  
Соны оң іске пайдаланып, елді дамы-
туға атсалысу керек. 

Ізтөлеу ТҮСІПОВ,  
ақпараттық-түсіндіру тобының 

мүшесі.

Дана халқымызда «Су ағады, тас қалады. Кәрі кетеді,  
жас қалады» деген нақыл бар. «Қына тастан шығады,  

өнер-білім жастан шығады». Болам деген баланың бетін қақпа, 
белін бу.  Жастар – қоғамның әрдайым қозғаушы күші,  

жарқын болашағы.

ЖАСТАР және 
ДӘСТҮР

Қазақ халқы үшін бітімгершілік – 
билік айтудың ең озық өнегесі. Ұлы қа-
зақ даласы билігінің белгілі дара тұлға-
лары – Төле, Қазыбек, Әйтеке билер 
бастаған дана билердің ел арасындағы 
кез келген дауды бітімгершілік жолмен 
шешіп, халқымыздың бірлігін, ауызбір-
шілігін, тұтастығын сақтауға үлкен на-
зар аударғандығы тарихтан мәлім.  

Медиация – жалпы дауларды ше-
шудің балама әдісі. Яғни, медиатор-
лардың негізгі міндеті – дауласушы 
екі жақты сотқа дейін ортақ шешімге 
келтіру, анығын айтқанда, қос тарапты 
бітістіру.

Медиация – бұл дауға талдау жасап, 
қарам-қатынасты реттеу үрдісін жүр-
гізуші, кикілжің үстіндегі тараптардың 
да қажеттіліктерін қанағаттандыратын-
дай шешім қабылдауға ұйытқы бола-
тын дауды шешудің бірден-бір әдісі.

Медиация туралы заңымыздың аты 
бөлек болғанымен, қазақ халқы үшін 
жат дүние емес. Халқымыздың дарабоз 
билерінің дәстүрлі билік жүргізу тәсі- 

лінің заңды жалғасы екендігін 
түсінгеніміз абзал.

Медиация – жеке және заң-
ды тұлғалардың қатысуымен 
азаматтық, еңбек, отбасылық және өзге 
де құқық қатынастарынан туындайтын, 
сондай-ақ онша ауыр емес және ауы-
рлығы орташа қылмыстық істер бой-
ынша қылмыстық сот ісін жүргізу ба-
рысында қаралатын даулар және атқа-
рушылық іс жүргізуды орындау кезінде 
туындайтын қатынастар медиацияның 
қолданылу саласы болып табылады. 

Медиацияны жетілдіруші тұлға – 
медиатор болып табылады.

Медиатор кәсіби және кәсіби емес 
негізінде медиация жүргізу үшін тарап-
тар тартатын тәуелсіз жеке тұлға.

Медиация мынадай қағидаттар не-
гізінде жүргізіледі:

Еріктілік, медиация тараптарының 
тең құқығы, медиатордың тәуелсіздігі 
мен бейтараптылығы, медиация рәсімі-
не араласуға жол бермеушілік, құпия- 
лылық.

Қазақстандағы татуластыру рәсім-
дерінің өміршеңдігі, ең алдымен 
өз уақытын, қаржысын үнемдеп,  
қарым-қатынасты сақтай отырып, 
дауды балама түрмен шешуге ұмты-
латын азаматтардың құқықтық сана-
сына байланысты. Азаматтық істерде 
кәсіби медиатордың көмегімен тарап-
тардың дауды медиация тәртібімен 
реттеу келісімін жасауларына байла-
нысты тоқтатылды. Дауды медиация 
тәртібімен реттеу туралы келісімінің 
шарты бойынша талап қоюшы   өз тала-
бынан бас тартады, ал жауапкер алдағы 
уақытта дауды туындатпай тату-тәтті 
өмір сүруге міндеттенеді.

Сот барысында тараптардың ара-
сында түзілген татуласу келісімін 
бекітіп, азаматтық іс бойынша іс жүр-
гізуді тоқтатты.

Жұлдыз ЕСМУРЗИНА,  
кәсіби медиатор.

МЕДИАЦИЯ – ТАТУЛАСУДЫҢ 
ОҢТАЙЛЫ ЖОЛЫ

Елімізде «Медиация туралы» заңның қабылдануы,  
медиацияның дамуы, өркениет көшіне батыл бет  

түзеген қоғамымыздағы оң өзгерістердің жүзеге  
асырылып жатқандығының айқын көрінісі  

екендігі даусыз.

Елімізде мемлекеттік 
тілдің мәртебесін артты-
ру мақсатында тың түгіліп, 
ауқымды жұмыстар жа-
салып жатыр. Елбасымыз 
Н. Ә. Назарбаевтың «Руха- 
ни жаңғыру» бағдарламасы, 
Президентіміз Қ. К. Тоқаев- 
тың «Қазақтың тілі – қазақ- 
тың жаны» атты мақала-
сы сөзіміздің дәлелі. Мем- 
лекеттік тіл – егеменді-
гіміздің тірегі, тәуелсізді-
гіміздің айғағы. Тіл – халқы-
мыздың баға жетпес қа-
зынасы. Ата заң аясында 
бақ-берекеміздің сақталып 

отырғаны тіл саясатын дұ- 
рыс жүргізудің жемісі екені 
анық. Тіл – халық қазынасы, 
ұлттың жаны. Тілдің мәселе-
сі – ұлттың мәселесі. Мерейін 
асыратын да, құтын қашыра-
тын да өзіміз. Отбасы өзіміз 
де, Отанымыз – Қазақстан! 
Біздің қазақ халқының тілі 
өте бай, айтуға орамды, көр-
кем тіл. Тіл-адамның барлық 
саналы өмірінің құралы: 
өнер-білімді, мәдениеттілік-
ті, қоғамның белсенді азама-
ты болуды адам тіл арқылы 
үйренеді. Біздің ана тіліміз 
халқымыздың барлық іс- 

әрекетінің, қарым-қатына-
сының құралы болуы тиіс, 
оның мәртебесін жоғары 
сатыға көтеру әрбіріміздің 
борышымыз. Тіл байлығын 
игеру – ана тілін қадірлей-
тін, тіл мәдениетінің шыңы-
на қол созатын адамның 
әрекеті. Ана тілін жақсы 
білу – әркімнің азаматтық 
борышы, қоғамда атқаратын 
қызметінің тірегі.

Біздер, бақытты ха-
лықпыз. Өйткені, біздің сөз-
ге бай тіліміз, салт-дәстүр-
леріміз, ұлттық құндылық- 
тарымыз бар. Тіл – тәуел- 

сіздіктің қуатты тірегі, бір- 
лік пен ынтымақтың жығыл-
мас туы. Қазақ елі тәуелсіз 
мемлекет болып орнағалы 
ширек ғасырға таяу уақыт 
болды. Мемлекеттік тілі – 
қазақ тілі деп жарияланды. 
Халқымыздың ең басты бел- 
гісі – оның ана тілінің құн-
дылығында. Еліміздің жау- 
һарына айналған мемлекет- 
тік тілімізді қастерлеу бола-
шақ ұрпақ біздердің басты 
парызымыз. 

Шынар ТҮСІПОВА, 
№13 ЖББМ  

кітапхана меңгерушісі.

ТІЛ – ХАЛҚЫМЫЗДЫҢ  
БАҒА ЖЕТПЕС ҚАЗЫНАСЫ

«Ана тілі – жүректің терең сырларын, басынан кешкен дәуірлерін, қысқасы,  
жанның барлық толқындарын ұрпақтан-ұрпаққа жеткізіп сақтап отыратын қазына» – деп  

Жүсіпбек Аймауытов айтқандай, біздің мемлекеттік тіліміз біздің рухани байлығымыз.

А
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МТ
– мемлекеттік 
 тапсырыс

QAZAQSTAN
6:05 «Жәдігер». 6:25 «Másele». 7:00 «Tań- 
sholpan». 10:00 Aqparat. 10:10 «Гүлдер құпия-
сы». 12:00 «Орман иесі». 13:00 Aqparat. 13:10 
«Қызық екен...». 13:50 «Теледәрігер». 15:00 
Aqparat. 15:15 «Apta». 16:05 «Ауылдастар». 
16:35 «Көңіл толқыны». 17:00 Aqparat. 17:15 
«Шабдалы 18».18:00 «Гүлдер құпиясы». 20:00 
Aqparat. 20:35 «Ashyq alań». 21:30 «Орман иесі». 
22:25 «Жат мекен». 23:20 «1001 түн». Қоғамдық 
бағдарлама. 0:25 Aqparat. 1:00 «Ashyq alań». 1:55 
«Теледәрігер». 

ХАБАР
5:00 Кино. 6:45 «Жұлдызды жекпе-жек». 8:30 
«Бір туынды тарихы» д/ф цилклі. 9:00 «Дала 

battle». 10:00 Мегахит. 12:00 «Шашу». 13:00 
«Құсайыновтар. Өмір жолы». 15:00 «Бүгін». 
16:00 Кино. 18:00 Мегахит. 20:00 Қорытынды 
жаңалықтар. 20:30 «Негізінде». 20:35 «Народ-
ный контроль». 21:00 Итоги дня. 21:30 «По 
сути». 21:35 «Кебенек». 22:30 «Құсайыновтар. 
Өмір жолы». 0:00 «Сырты бүтін». 

АСТАНА
06:00 «Кэбэк». 07:10 «Маша и медведь» М/ф. 
09:00 «Қарындасым, қарлығашым». 11:20 
«Ұлым». 12:10 «Қорғансыз ханшайым». 13:30 
«SarapTimes». 14:30 «Жаңа күн». 15:35 Шоу 
«Ду-думан». 17:00 «Айнұрдың арманы». 17:35 
«Кішкентай келін». 18:30 «Ене». 20:00 «Astana 
times». 21:00 «Әйел тағдыры». 21:55 «Қарын-
дасым, қарлығашым». 23:50 «Қорғансыз хан-
шайым». 01:00 «Ене». 02:00 «Ұлым». 02:40 

«SarapTimes». 03:25 «Astana times». 04:20 
«Келіндер».

КТК
07.05 «Дау-дамайсыз”. 07.30 «Бір кем дүние”, 
өзбек т/х. 09.40 «Юморина”. 12.00 «Любовь 
как мотив”. 13.50 «Наследники”. 17.30 «Мұңды 
ызғар”, өзбек т/х. 19.30 Кешкі жаңалықтар. 20.00 
«Оzat отбасы”, ток-шоу. 21.00 Вечерние ново-
сти. 21.40 «Тайна Лилит”. 01.30 «Верни мою 
любовь”. 02.20 «Мұңды ызғар”, өзбек т/х. 03.50-
04.20 Кешкі жаңалықтар. 

7-АРНА
06:00 «Қуырдақ». 06:30 «Серт пен сезім». 
07:30 «Қадам». 08:30 Оян, Qazaqstan Music. 
09:00 «Дылды». 09:50 «Женский доктор». 10:50 
«Спасти Веру». 13:00 Ток-шоу «SanTaram». 
14:00 «Q-елі». 14:30 «Зың-зың Күлпәш». 15:20 

«Гадалка». 16:20 «Дылды». 17:30 «Женский 
доктор». 18:30 «Aibat». 19:00 «Студия 7». 19:30 
«Спасти Веру». 21:30 «Аппақ келін». 22:30 
«Қадам». 23:20 «Ата-ана. Бала-шаға». 00:10 
«Aibat». 00:50 «Студия 7». 01:20 «Гадалка». 
02:20 Оян, Qazaqstan Music. 02:40 «Тамаша». 
03:30 «Япырай». 04:00 «Айна-online». 05:10 
«Қуырдақ».

ДИДАР

08.00 Таңғы жаттығу. 08.05 Документальный 
фильм. 09.00 Мультфильм. 09.30 «Ән шашу». 
10.00 Д/ф«Ұлы жазушылар». 11.15 «Биші қыз» 
К/ф. 12.30 Д/ф «Голивудтың жарқын жұлды-
здары». 13.00 «Президент Жолдауы: сенімге – 
серпін!». 13.15 «Ән шашу». 13.30 «Кеш келген 
махаббат» К/ф. 16.00 «Еске алу». 16.15 Мульт- 

фильм. 16.30 Т/х «Кешір, мен сені сүйемін». 
18.00 «Бақсы» Д/ф. 18.35 «Еске алу». 18.50 
«Әмір Мажитов» Д/ф. 19.35 Д/ф «Өркениет та-
рихы. Өзеннің кері ағысы». 20.30 «Бүгін». 21.00 
«Салтанат» сазды бағдарламасы. 21.30 «Ала-
яқтар» К/ф. 23.05 «Ән шашу». 23.30 «Бүгін». 

31-АРНА 
06:00 Әзіл студио. 07:00 Ризамын. 07:30 «31 
әзіл». 08:30 «Ханшайым». 09:30 М/с «Маша и 
медведь». 10:30 М/с «Лило и Стич». 10:50 «Путь 
домой». 12:50 «Сезон чудес». 15:00 Боевике 
«Чёрный ястреб». 18:00 Т/с «Кухня». 19:00 Т/с 
«Кухня». 20:00 Информбюро. 21:00 «Ұшқан ұя». 
21:55 Боевик «Акт мести». 23:50 «Анупама». 
00:50 «Ханшайым». 01:30 «49 күн». 02:30 «31 
әзіл». 03:30  Әзіл студио. 04:00 What’s up? 05:00 
Ризамын. 

QAZAQSTAN
6:05 «Жәдігер». 6:25 Aqparat. 6:45 «Күміс 
көмей». 7:25 «Talpyn». 8:00 «Aqsaýyt». 8:25 «Ән-
дер мен жылдар». Концерт. 10:00 «Гүлдер құ- 
пиясы». 12:00 «Qazaqstan дауысы. Балалар». 
13:50 «Мұзды өлке 2». М/ф. 15:35 «Жан анам». 
Концерт. 17:30 «Күй-керуен». 18:00 «Гүлдер 
құпиясы». 20:00 «Apta». 20:50 Д/ф. «Мал ұрлығы 
мазалап тұр». 21:15 «Көңілді тапқырлар алаңы». 
22:40 «Жат мекен». 23:40 «Әндер мен жылдар». 
Концерт. 0:40 «Apta». 1:30 «Күміс көмей». 2:20 
«Aqsaýyt». 2:40 «Жәдігер». 

ХАБАР
5:00 Кино. 7:00 «Көршілер». 8:45 «Самопозна-

ние». 9:00 Концерт. 11:00 Кино. 13:00 «Шашу». 
14:00 «Маска» 2 маусым. 16:00 Кино. 18:00 Ме-
гахит.20:00 Хит жазамыз. 21:00 «7 күн». 22:00 
«Большая неделя». 23:30 «Құстар әні».

АСТАНА
06:00 «Кэбэк». 07:00 «Маша и медведь» М/ф. 
09:20 «Кекеш келін». 11:20 «Ұлым». 12:20 «16 
қыз» Х/ф. 14:20 «Шаншар». 18:00 «Брак или 
брат» х/ф. 20:00 «SarapTimes». 21:00 «Әйел тағ-
дыры». 21:55 «Кекеш келін». 23:30 «Айнұрдың 
арманы». 01:40 «Ұлым». 02:20 «Ой мен ойын». 
03:50 «Үздік әзілдер».

КТК
07.05 «Мерекелік концерт”. 07.50 “Әндер мен 
жылдар”. 10.00 «Юморина”. 12.20 «Ночь пос- 

ле выпуска”. 16.00 “Баға жетпес асылым”, к/ф. 
17.40 “Оригинал”. Әбдіжаппар Әлқожаның 
ән-кеші. 20.00 “Aq мама”, реалити-шоу. 21.00 
“Портрет недели”. 22.00 “Дорога, ведущая к 
счастью”. 23.40 «Верни мою любовь”. 02.20 
“Баға жетпес асылым”, к/ф. 03.40-04.20 «Мере-
келік концерт”. 

7-АРНА
06:00 «Қуырдақ». 06:30 «Гу-гулет». 07:00 «Япы-
рай». 07:30 «Құтты қонақ». 08:00 Jaidarman. 
09:00 Шоу «Маска». 13:00 Х/ф «Я думал, ты 
будешь всегда». 15:00 «Меховая 8/1». 16:30 
«Ата-ана. Бала-шаға». 18:10 Концерт. 19:40 «Ап-
пақ келін». 21:00 «Хрустальная мечта». 01:10 

Х/ф «Мачо и ботан 2». 03.10 Jaidarman. 04:00 
«Q-елі». 05:10 «Қуырдақ». 

ДИДАР
08.00 Документальный фильм. 09.00 Мульт- 
фильм. 09.30 «Сауран» Д/ф. 10.00 «Бүгін». Сур-
доаударма. 10.15 Д/ф «Әлемдегі мәдени бай-
лықтар» Гватемала. 10.30 «Ән шашу». 11.00 
Мультфильм. 11.15 Д/ф«Голивудтың жарқын 
жұлдыздары». 11.30 Т/х «Кешір, мен сені сүй-
емін». 13.00 «Серпін». 13.15 «Елім-ай» К/ф. 
16.00 «Еске алу». 16.15 «Ашынған ана» К/ф. 
17.25 Д/ф «Ұлы жазушылар». 18.35 «Еске алу». 
18.50 Мультфильм. 19.15 Д/ф «Дүниені дүр 
сілкіндірген күндер». 19.45 «За строкой Посла-

ния...». 20.00 «Салтанат» сазды бағдарламасы. 
20.30 «Жаралы сезім» К/ф. 23.05 Документаль-
ный фильм. 

31-АРНА 
06:00 Әзіл студио. 07:00 Тамаша live. 08:00 
«31 әзіл». 08:30 «Күліп ALL». 09:00 TeleBingo. 
09:25 Готовим с Адель. 09:55 А/ф «Сезон охо-
ты 4: Страшно глупо». 11:20 Комедия «Келин-
ка Сабина». 13:50 Боевик «Защитник». 15:50 
Боевик «РобоКоп». 18:30 Триллер «Инферно». 
21:00 «Bizdin show». 23:00 Мелодрама «Зумрад 
и Киммат». 01:20 «31 әзіл». 02:00 Әзіл студио. 
03:00 Әзілдер күнделігі. 04:00 What’s up? 05:00 
Ризамын. 

ЖЕКСЕНБІ 22 МАМЫР

QAZAQSTAN
6:05 «Жәдігер». 6:25 «Киелі Qazaqstan». Д/ф. 
6:45 Aqparat. 7:20 «Қазақтар». 7:55 «Дәуір дана-
лары». Д/ф. 8:40 «Күй-керуен». 9:15 «Зинһар». 
10:00 «Гүлдер құпиясы». 12:00 «Qazaqstan да-
уысы. Балалар». 13:50 «Домалақ ана». К/ф. 
15:40 «Көңіл толқыны». 16:15 «Мұзды өлке 2». 
М/ф. 18:00 «Гүлдер құпиясы». 20:00 Aqparat. 
20:20 «Másele». 21:00 «Qazaqstan дауысы. Ба-
лалар». 22:40 «Жат мекен». 23:40 «Көңілашар». 
0:30 Aqparat. 0:50 «Зинһар». 1:30 «Másele». 2:10 
«Қазақтар». 2:40 «Жәдігер». 

ХАБАР
5:00 Кино. 7:00 «Көршілер». 8:45 «Өзін-өзі тану». 

9:00 «ХХI ғасыр көшбасшысы». 10:15 «Tangy 
fresh». 11:00 Кино. 13:00 «Шашу». 16:00 Кино. 
18:00 Хит жазамыз. 19:15 «Маска» 2 маусым. 
21:00 «7 күн». 22:00 «Отдел журналистских рас-
следований. Ближе к делу». 23:30 «Кебенек». 

АСТАНА
06:00 «Кэбэк». 07:10 «Маша и медведь» М/ф. 
09:00 «Кекеш келін». 11:20 «Ұлым». 12:20 
«Туысқандар». 18:45 «Ду-думан». 20:00 «Аста-
на кеші көңілді». 21:00 «Әйел тағдыры». 21:55 
«Кекеш келін». 23:35 «Брак или брат» х/ф. 01:00 
«Астана кеші көңілді». 01:45 Ұлым». 02:25 «16 
қыз» Х/ф. 04:00 «Үздік әзілдер». 

КТК
07.05 «Мерекелік концерт”. 07.20 «Судағы із”. 

08.00 «Көңілді отбасы”. 08.55 “KTKweb”. 09.20 
Новости. 10.00 «Смеяться разрешается”. 11.20 
«Зинка-москвичка”. 15.00 «Махаббат серті”, 
к/ф. 17.20 «Алдараспан”. 20.00 “Aq мама”, ре-
алити-шоу. 21.00 «Большие новости”. 22.00 
«Ночь после выпуска”. 01.20 «Верни мою лю-
бовь”. 02.10 «Махаббат серті”, к/ф. 04.00-04.30 
«Мерекелік концерт”. 

7-АРНА
06:00 «Қуырдақ». 06:30 «Гу-гулет». 07:00 «Япы-
рай». 07:30 «Құтты қонақ». 08:30 «Саяхаттан-
дырылмағандықтарыңыздан». 09:30 «Орёл и 
решка». 10:30 «Сильная женщина». 15:00 Ре-
алити-шоу «Моя игра». 15:30 «Меховая 8/1». 
16:20 «Пиzнесмен Қанат». 17:00 «Ата-ана. Ба-
ла-шаға». 18:00 Концерт. 19:20 «Аппақ келін». 

21:00 Шоу «Маска». 00:50 Х/ф «Мачо и ботан 
2». 02:50 «Меховая 8/1». 04:00 «Q-елі». 05:10 
«Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Бүгін». 08.30 Документальный фильм. 
09.30 «Ән шашу». 10.00 «Бүгін». Сурдоаударма. 
10.15 Д/ф«Әлемдегі мәдени байлықтар». Ита-
лия. 10.30 «Телебалапан». 10.45 Мультфильм. 
11.00 Д/ф «Голивудтың жарқын жұлдыздары». 
11.30 Т/х «Кешір, мен сені сүйемін». 13.00 «Бү-
гін». 13.30 «Біздің қала». 13.55 «Жұма» тележур-
налы. 14.30 «Тауқымет» К/ф. 16.00 «Еске алу». 
16.15 Мультфильм. 16.30 Т/х «Кешір, мен сені 
сүйемін». 18.00 «Бүгін». Сурдоаударма. 18.15 
Д/ф «Әлемдегі мәдени байлықтар» Гватемала. 

18.35 «Еске алу». 18.50 Мультфильм. 19.15 Д/ф 
«Голивудтың жарқын жұлдыздары». 19.45 «Сер-
пін». 20.00 «Салтанат» сазды бағдарламасы. 
20.30 «Елім-ай» К/ф. 23.30 «Сауран» Д/ф. 

31-АРНА

06:00 Әзіл студио. 07.00 Тәтті шоу. 08:00 «31 
әзіл». 09:00 «Күліп ALL». 09:30 Готовим с 
Адель. 10:00 Мелодрама «Зумрад и Киммат». 
12:00 «Bizdin show». 14:00 А/ф «Сезон охоты 4: 
Страшно глупо». 16:00 Комедия «Келинка Са-
бина». 18:30 Боевик «Защитник». 20:20 Боевик 
«РобоКоп». 22:50 Концерт. «Алдараспан». 00:40 
«31 әзіл». 02:00 What’s up? 03:00 Әзілдер күн-
делігі. 05:00 Ризамын. 

СЕНБІ 21 МАМЫР

QAZAQSTAN
6:05 «Жәдігер». 6:25 Aqparat. 7:00 «Tańsholpan». 
10:00 Aqparat. 10:10 «Гүлдер құпиясы». 12:00 
«Орман иесі». 13:00 Aqparat. 13:10 «Қызық 
екен...». 13:50 «Теледәрігер». 15:00 Aqparat. 
15:15 «Шаңырақ». 15:40 «Ауылдастар». 16:15 
«Көңіл толқыны». 17:00 Aqparat. 17:15 «Шабда-
лы 18». 18:00 «Гүлдер құпиясы». 20:00 Aqparat. 
20:35 «Ashyq alań». 21:30 «Орман иесі». 22:25 
«Жат мекен». 23:20 «Көңіл толқыны». 0:00 
«Parasat maidany». 0:35 Aqparat. 1:10 «Ashyq 
alań». 2:00 «Теледәрігер». 

ХАБАР
5:00 Кино. 6:45 «Жұлдызды жекпе-жек». 8:30 
«Бір туынды тарихы» д/фцилклі. 9:00 «Дала 
battle». 10:00 Мегахит. 12:00 «Шашу». 13:00 

«Құсайыновтар. Өмір жолы». 15:00 «Бүгін». 
16:00 Кино. 18:00 Мегахит. 20:00 Қорытынды 
жаңалықтар. 20:30 «Негізінде». 20:35 «Үкімет». 
21:00 Итоги дня. 21:30 «По сути». 21:35 «Құстар 
әні». 22:30 «Қарлығаш ұя салғанда». 0:00 «Егіз 
жүрек».

АСТАНА
06:00 «Кэбэк». 07:10 «Маша и медведь» М/ф. 
09:00 «Кекеш келін». 11:20 «Ұлым». 12:10 
«Қорғансыз ханшайым». 13:30 «Айтарым бар». 
14:30 «Жаңа күн». 15:00 «Келіндер». 17:00 «Ай-
нұрдың арманы». 17:35 «Кішкентай келін». 
18:30 «Ене». 20:00 «Astana times». 21:00 «Әйел 
тағдыры». 21:55 «Кекеш келін». 23:50 «Қорған-
сыз ханшайым». 01:00«Ене». 02:00 «Ұлым». 
02:40 «Айтарым бар». 03:25 «Astana times». 
04:20 «Келіндер».

КТК
07.05 Кешкі жаңалықтар. 07.30 «Бір кем дүние”, 

өзбек т/х. 09.00 «Оzat отбасы”, ток-шоу. 09.50 
Новости. 10.30 «Тайна Лилит”. 14.40 «Наслед-
ники”. 17.30 «Мұңды ызғар”, өзбек т/х. 19.30 
Кешкі жаңалықтар. 20.00 «Дау-дамайсыз”. 
20.35 “KTKweb”. 21.00 Вечерние новости. 21.40 
Спецрепортаж. 22.00 “Зинка-москвичка”. 01.30 
«Верни мою любовь”. 02.20 «Мұңды ызғар”, 
өзбек т/х. 03.50 “KTKweb”. 04.10-04.40 Кешкі 
жаңалықтар. 

7-АРНА
06:00 «Қуырдақ». 06:30 «Серт пен сезім». 
07:30 «Қадам». 08:30 Оян, Qazaqstan Music. 
09:00 «Идеальная семья». 09:50 «Женский 
доктор». 10:50 «Спасти Веру». 13:00 Ток-шоу 
«SanTaram». 14:00 «Q-елі». 14:30 «Зың-зың 
Күлпәш». 15:20 «Гадалка». 16:20 «Идеальная 
семья». 17:30 «Женский доктор». 18:30 «Aibat». 
19:00 «Студия 7». 19:30 Х/ф «Я думал, ты бу-

дешь всегда». 21:30 «Аппақ келін». 22:30 «Қа-
дам». 23:20 «Ата-ана. Бала-шаға». 00:10 «Aibat». 
00:50 «Студия 7». 01:20 «Гадалка». 02:20 Оян, 
Qazaqstan Music. 02:40 «Тамаша». 03:30 «Япы-
рай». 04:00 «Айна-online». 05:10 «Қуырдақ». 

ДИДАР
08.00 «Таңғы жаттығу». 08.05 «Бүгін». 08.35 
Документальный фильм. 09.30 «Ән шашу». 
10.00 «Бүгін». Сурдоаударма. 10.15 Д/ф «Әлем-
дегі мәдени байлықтар» Мадагаскар. 10.30 
«Телебалапан». 10.45 Мультфильм. 11.00 «Та-
стағы таңба» Д/ф. 11.30 Т/х «Кешір, мен сені 
сүйемін». 13.00 «Бүгін». 13.30 Д/ф «Өркениет 
тарихы. Үндістан». 14.25 «Амангельды» Д/ф. 
16.00 «Еске алу». 16.30 Т/х «Кешір, мен сені 
сүйемін». 18.00 «Бүгін». Сурдоаударма. 18.15 
Д/ф «Әлемдегі мәдени байлықтар» Италия. 

18.35 «Еске алу». 19.05 Мультфильм. 19.15 Д/ф 
«Голивудтың жарқын жұлдыздары». 19.45 «Те-
лебалапан». 19.55 «Жұма» тележурналы. 20.30 
«Бүгін». 21.00 «Салтанат» сазды бағдарламасы. 
21.30 «Тауқымет» К/ф. 23.00 «Ән шашу». 23.30 
«Бүгін». 

31 АРНА
06:00 Әзіл студио. 07:00 Ризамын. 07:30 Инфор-
мбюро. 08:30 Көмектесейік. 08:40 «Ханшайым». 
09:30 «31 әзіл». 10:00 М/с «Маша и медведь». 
10:50 Фэнтези «Джуманджи». 13:00 «Годзил-
ла». 16:00 «Автобан». 18:00 Т/с «Кухня». 19:00 
Т/с «Кухня». 20:00 Информбюро. 21:00 «Ұшқан 
ұя». 21:55 Драма «Двухсотлетний человек». 
00:30 «Анупама». 01:30 «Ханшайым». 02:10 «49 
күн». 03:10 «31 әзіл». 03:30 Әзіл студио. 04:00 
What’s up? 05:00 Ризамын. 

ЖҰМА 20 МАМЫР

QAZAQSTAN
6:05 «Жәдігер. 6:25 Aqparat. 7:00 «Tańsholpan». 
10:00 Aqparat. 10:10 «Гүлдер құпиясы». 12:00 
«Орман иесі». 13:00 Aqparat. 13:10 «Қызық 
екен...». 13:50 «Теледәрігер». 15:00 Aqparat. 
15:15 «Жан жылуы». 15:35 «Ауылдастар». 16:10 
«Көңіл толқыны». 17:00 Aqparat. 17:15 «Шабда-
лы 18». 18:00 «Гүлдер құпиясы». 20:00 Aqparat. 
20:35 «Ashyq alań». 21:30 «Орман иесі».22:25 
«Жат мекен».23:20 «1001 түн». Қоғамдық 
бағдарлама. 0:25 Aqparat. 1:00 «Ashyq alań». 1:55 
«Теледәрігер». 

ХАБАР
5:00 Кино. 6:45 «Жұлдызды жекпе-жек». 8:30 
«Бір туынды тарихы» д/фцилклі. 9:00 «Дала 
battle». 10:00 Мегахит. 12:00 «Шашу». 13:00 

«Құсайыновтар. Өмір жолы». 15:00 «Большая 
неделя». 16:00 Кино. 18:00 Мегахит. 20:00 Қо-
рытынды жаңалықтар. 20:30 «Негізінде». 20:35 
«Үкімет». 21:00 Итоги дня. 21:30 «По сути». 
21:35 «Құстар әні». 22:30 «Құсайыновтар. Өмір 
жолы». 0:00 «Егіз жүрек». 

АСТАНА

06:00 «Кэбэк». 07:10 «Маша и медведь» М/ф. 
09:00 «Қарындасым, қарлығашым». 11:20 
«Ұлым». 12:10 «Қорғансыз ханшайым». 13:30 
«Айтарым бар». 14:30 «Жаңа күн». 15:35 «Келін-
дер». 17:00 «Айнұрдың арманы». 17:35 «Кіш-
кентай келін». 18:30 «Ене». 20:00 «Astana times». 
21:00 «Әйел тағдыры». 21:55 «Кекеш келін». 
23:50 «Қорғансыз ханшайым». 01:00«Ене». 02:00 
«Ұлым». 02:40 «Айтарым бар». 03:25 «Astana 
times». 04:20 «Келіндер».

КТК
07.05 Кешкі жаңалықтар. 07.30 «Бір кем дүние”, 
өзбек т/х. 09.00 «Оzat отбасы”, ток-шоу. 09.50 
Новости. 10.30 «Тайна Лилит”. 14.40 «Наследни-
ки”. 17.30 «Мұңды ызғар”, өзбек т/х. 19.30 Кешкі 
жаңалықтар. 20.00 «Оzat отбасы”, ток-шоу. 21.00 
Вечерние новости. 21.40 «Тайна Лилит”. 01.30 
«Верни мою любовь”. 02.20 «Мұңды ызғар”, өз-
бек т/х. 03.50-04.20 Кешкі жаңалықтар. 

7-АРНА

06:00 «Қуырдақ». 06:30 «Серт пен сезім». 
07:30 «Қадам». 08:30 Оян, Qazaqstan Music. 
09:00 «Идеальная семья». 09:50 «Женский 
доктор». 10:50 «Спасти Веру». 13:00 Ток-шоу 
«SanTaram». 14:00 «Q-елі». 14:30 «Зың-зың 
Күлпәш». 15:20 «Гадалка». 16:20 «Идеальная 
семья». 17:30 «Женский доктор». 18:30 «Aibat». 
19:00 «Студия 7». 19:30 «Спасти Веру». 21:30 

«Аппақ келін». 22:30 «Қадам». 23:20 «Ата-ана. 
Бала-шаға». 00:10 «Aibat». 00:50 «Студия 7». 
01:20 «Гадалка». 02:20 Оян, Qazaqstan Music. 
02:40 «Тамаша». 03:30 «Япырай». 04:00 «Ай-
на-online». 05:10 «Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Весёлая разминка». 08.05 «Бүгін». 08.35 
Документальный фильм. 09.30 «Ән шашу». 
10.00 «Бүгін». Сурдоаударма. 10.15 Д/ф «Әлем-
дегі мәдени байлықтар» Мысыр. 10.30 «Теле-
балапан». 10.45 Мультфильм. 11.00 Д/ф «Голи-
вудтың жарқын жұлдыздары». 11.30 Т/х «Кешір, 
мен сені сүйемін». 13.00 «Бүгін». 13.30 «Па-
расатты пайым». 14.05 «Жетімдер» К/ф. 16.00 
«Еске алу». 16.30 Т/х «Кешір, мен сені сүйемін». 
18.00 «Бүгін». Сурдоаударма. 18.15 Д/ф «Әлем-
дегі мәдени байлықтар» Мадагаскар. 18.35 «Еске 

алу». 18.50 Д/ф «Өркениет тарихы. Үндістан». 
19.45 «Телебалапан». 20.00 «Біздің қала». 20.30 
«Бүгін». 21.00 «Салтанат» сазды бағдарламасы. 
21.30 «Амангельды» Д/ф. 23.00 «Тастағы таңба» 
Д/ф. 23.30 «Бүгін». 

31-АРНА

06:00 Әзіл студио. 07:00 Ризамын. 07:30 Ин-
формбюро. 08:30 «Ханшайым». 09:30 «31 әзіл». 
10:00 М/с «Маша и медведь». 11:10 . «Городские 
легенды 2: Последний отрезок». 13:20 Фэнтези 
«Джуманджи». 15:30 «Вертикальный предел». 
18:00 Т/с «Кухня». 19:00 Т/с «Кухня». 20:00 
Информбюро. 21:00 Сөздің шыны керек. 21:10 
«Ұшқан ұя». 22:05 «Годзилла». 00:30 «Анупа-
ма». 01:10 «Ханшайым». 01:50 «49 күн». 03:00 
«31 әзіл». 03:30  Әзіл студио. 04:00 What’s up? 
05:00 Ризамын. 

БЕЙСЕНБІ 19 МАМЫР

QAZAQSTAN
6:05 «Жәдігер». 6:25 Aqparat. 7:00 «Tańsholpan». 
10:00 Aqparat. 10:10 «Гүлдер құпиясы». 12:00 
«Орман иесі». 13:00 Aqparat. 13:10 «Қызық 
екен...». 13:50 «Теледәрігер». 15:00 Aqparat. 
15:15 Деректі фильм. 15:40 «Ауылдастар». 16:15 
«Көңіл толқыны». 17:00 Aqparat. 17:15 «Шабда-
лы 18». 18:00 «Гүлдер құпиясы». 20:00 Aqparat. 
20:35 «Ashyq alań». 21:30 «Орман иесі». 22:25 
«Жат мекен». 23:20 «1001 түн». Қоғамдық 
бағдарлама. 0:25 Aqparat. 1:00 «Ashyq alań». 
1:55 «Теледәрігер». 

ХАБАР
5:00 Кино. 6:45 «Жұлдызды жекпе-жек». 8:30 
«Бір туынды тарихы» д/фцилклі. 9:00 «Дала 
battle». 10:00 Мегахит. 12:00 «Шашу». 13:00  

«Құсайыновтар. Өмір жолы». 15:00 «Бүгін». 
16:00 Кино. 18:00 Мегахит. 20:00 Қорытынды 
жаңалықтар. 20:30 «Негізінде». 20:35 «Біздің 
назарда». 21:00 Итоги дня. 21:30 «По сути». 
21:35 «Кебенек». 22:30 «Құсайыновтар. Өмір 
жолы». 0:00 «Егіз жүрек». 

АСТАНА
06:00 «Кэбэк». 07:10 «Маша и медведь» М/ф. 
09:00 «Қарындасым, қарлығашым». 11:20 
«Ұлым». 12:10 «Қорғансыз ханшайым». 13:30 
«Айтарым бар». 14:30 «Жаңа күн». 15:35 
«Келіндер». 17:00 «Айнұрдың арманы». 17:35 
«Кішкентай келін». 18:30 «Ене». 20:00 «Astana 
times». 21:00 «Әйел тағдыры». 21:55 «Қарында-
сым, қарлығашым». 23:50 «Қорғансыз ханшай-
ым». 01:00«Ене». 02:00 «Ұлым». 02:40 «Айта-
рым бар». 03:25 «Astana times». 04:20 «Келін-
дер».

КТК
07.05 Кешкі жаңалықтар. 07.30 «Бір кем дү-
ние”, өзбек т/х. 09.00 «Оzat отбасы”, ток-шоу. 
09.50 Новости. 10.30 «Тайна Лилит”. 14.40 
«Наследники”. 17.30 «Мұңды ызғар”, өзбек т/х. 
19.30 Кешкі жаңалықтар. 20.00 «Оzat отбасы”, 
ток-шоу. 21.00 Вечерние новости. 21.40 «Тай-
на Лилит”. 01.30 «Верни мою любовь”. 02.20 
«Мұңды ызғар”, өзбек т/х. 03.50-04.20 Кешкі 
жаңалықтар. 

7-АРНА
06:00 «Қуырдақ». 06:30 «Серт пен сезім». 07:30 
«Қадам». 08:30 Оян, Qazaqstan Music. 09:00 
«Дылды». 09:50 «Женский доктор». 10:50 «Спа-
сти Веру». 13:00 Ток-шоу «SanTaram». 14:00 
«Q-елі». 14:30 «Зың-зың Күлпәш». 15:20 «Га-
далка». 16:20 «Идеальная семья». 17:30 «Жен-
ский доктор». 18:30 «Aibat». 19:00 «Студия 
7». 19:30 «Спасти Веру». 21:30 «Аппақ келін». 

22:30 «Қадам». 23:20 «Ата-ана. Бала-шаға». 
00:10 «Aibat». 00:50 «Студия 7». 01:20 «Гадал-
ка». 02:20 Оян, Qazaqstan Music. 02:40 «Тама-
ша». 03:30 «Япырай». 04:00 «Айна-online». 
05:10 «Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Таңғы жаттығу». 08.05 «Бүгін». 08.35 До-
кументальный фильм. 09.30 Мультфильм. 10.00 
«Бүгін». Сурдоаударма. 10.15 Д/ф «Әлемдегі 
мәдени байлықтар» Вьетнам. 10.30 «Телебала-
пан». 10.45 Д/ф «Өркениет тарихы. Өзбекістан». 
11.30 Т/х «Кешір, мен сені сүйемін». 13.00 «Бү-
гін». 13.30 Д/ф «Голивудтың жарқын жұлдызда-
ры». 14.00 «Тақиялы Періште» К/ф. 16.00 «Еске 
алу». 16.15 Мультфильм. 16.30 Т/х «Кешір, мен 
сені сүйемін». 18.00 «Бүгін». Сурдоаударма. 
18.15 Д/ф «Әлемдегі мәдени байлықтар» Мы-

сыр. 18.35 «Еске алу». 18.50 Мультфильм. 19.15 
Д/ф «Голивудтың жарқын жұлдыздары». 19.45 
«Телебалапан». 19.55 «Парасатты пайым». 20.30 
«Бүгін». 21.00 «Салтанат» сазды бағдарламасы. 
21.30 «Жетімдер» К/ф. 23.30 «Бүгін». 

31-АРНА

06:00 Әзіл студио. 07:00 Ризамын. 07:30 «31 
әзіл». 08:30 «Ханшайым». 09:30 «31 әзіл». 
10:00 М/с «Маша и медведь». 11:30 М/с «Лило 
и Стич». 12:00 «Три гавкатёра». 13:55 Триллер 
«Идеальный побег». 15:50 «Городские легенды 
2: Последний отрезок». 18:00 Т/с «Кухня». 19:00 
Т/с «Кухня». 20:00 Информбюро. 21:00 Честно 
говоря. 21:10 «Ұшқан ұя». 22:05 «Вертикальный 
предел». 00:30 «Анупама». 01:30 «Ханшайым». 
02:10 «49 күн». 03:10  Әзіл студио. 04:00 What’s 
up? 05:00 Ризамын.

СӘРСЕНБІ 18 МАМЫР

QAZAQSTAN
6:05 «Жәдігер». 6:25 Aqparat. 7:00 «Tańsholpan». 
10:00 Aqparat. 10:10 «Гүлдер құпиясы». 12:00 
«Орман иесі». 13:00 Aqparat. 13:10 «Қызық 
екен...». 13:50 «Теледәрігер». 15:00 Aqparat. 
15:15 «Ұлт мақтанышы». 15:40 «Ауылдастар». 
16:15 «Көңіл толқыны». 17:00 Aqparat. 17:15 
«Шабдалы 18». 18:00 «Гүлдер құпиясы». 20:00 
Aqparat. 20:35 «Ashyq alań». 21:30 «Орман иесі». 
22:25 «Жат мекен». 23:20 «1001 түн». Қоғамдық  
бағдарлама. 0:25 Aqparat. 1:00 «Ashyq alań». 
1:55 «Теледәрігер». 

ХАБАР
5:00 Кино. 6:45 «Жұлдызды жекпе-жек». 8:30 
«Бір туынды тарихы» д/фцилклі. 9:00 «Дала 

battle». 10:00 Мегахит. 12:00 «Шашу». 13:00 . 
«Құсайыновтар. Өмір жолы». 15:00 «Большая 
неделя». 16:00 Кино. 18:00 Мегахит. 20:00 Қо-
рытынды жаңалықтар. 20:30 «Негізінде». 20:35  
«Ерекше бақылауда». 20:45 «На особом контро-
ле». 21:00 Итоги дня. 21:30 «По сути». 21:35 
«Кебенек». 22:30 «Құсайыновтар. Өмір жолы». 
0:00 «Сырты бүтін». 

АСТАНА
06:00 «Кэбэк». 07:10 «Маша и медведь» М/ф. 
09:00 «Қарындасым, қарлығашым». 11:20 
«Ұлым». 12:10 «Қорғансыз ханшайым». 13:30 
«Айтарым бар». 14:30 «Жаңа күн». 15:35 
«Келіндер». 17:00 «Айнұрдың арманы». 17:35 
«Кішкентай келін». 18:30 «Ене». 20:00 «Astana 
times». 21:00 «Әйел тағдыры». 21:55 «Қарында-
сым, қарлығашым». 23:50 «Қорғансыз ханшай-
ым». 01:00«Ене». 02:00 «Ұлым». 02:40 «Айта-

рым бар». 03:25 «Astana times». 04:20 «Келін-
дер».

КТК
07.05 Кешкі жаңалықтар. 07.30 «Бір кем дү-
ние”, өзбек т/х. 09.00 «Оzat отбасы”, ток-шоу. 
09.50 Новости. 10.30 «Тайна Лилит”. 14.40 
«Наследники”. 17.30 «Мұңды ызғар”, өзбек т/х. 
19.30 Кешкі жаңалықтар. 20.00 «Оzat отбасы”, 
ток-шоу. 21.00 Вечерние новости. 21.40 «Тай-
на Лилит ”. 01.30 «Верни мою любовь”. 02.20 
«Мұңды ызғар”, өзбек т/х. 03.50-04.20 Кешкі 
жаңалықтар. 

7-АРНА
06:00 «Қуырдақ». 06:30 «Серт пен сезім». 07:30 
«Қадам». 08:30 Оян, Qazaqstan Music. 09:00 
«Дылды». 09:50 «Женский доктор». 10:50 «Спа-
сти Веру». 13:00 Ток-шоу «SanTaram». 14:00 
«Q-елі». 14:30 «Зың-зың Күлпәш». 15:20 «Га-

далка». 16:20 «Дылды». 17:30 «Женский док-
тор». 19:30 «Спасти Веру». 21:30 «Аппақ келін». 
22:30 «Қадам». 23:20 «Ата-ана. Бала-шаға». 
00:10 «Aibat». 00:50 «Студия 7». 01:20 «Гадал-
ка». 02:20 Оян, Qazaqstan Music. 02:40 «Тама-
ша». 03:30 «Япырай». 04:00 «Айна-online». 05:10 
«Қуырдақ».

ДИДАР

08.00 «Весёлая разминка». 08.05 «Бүгін». 08.35 
Документальный фильм. 09.30 «Ән шашу». 
10.00 «Әмір Мажитов» Д/ф. 10.40 Мультфильм. 
11.00 «Бақсы» Д/ф. 11.30 Т/х «Кешір, мен сені 
сүйемін». 13.00 «Бүгін». 13.30 Д/ф «Өркениет 
тарихы. Өзеннің кері ағысы». 14.25 «Алаяқтар» 
К/ф. 16.00 «Еске алу». 16.15 Мультфильм. 16.30 
Т/х «Кешір, мен сені сүйемін». 18.00 «Бүгін». 
Сурдоаударма. 18.15 Д/ф«Әлемдегі мәдени 

байлықтар» Вьетнам. 18.35 «Еске алу». 18.50 
Д/ф«Өркениет тарихы. Өзбекістан». 19.45 «Те-
лебалапан». 20.00 Д/ф «Голивудтың жарқын 
жұлдыздары». 20.30 «Бүгін». 21.00 «Салтанат» 
сазды бағдарламасы. 21.30 «Тақиялы Періште» 
К/ф. 23.30 «Бүгін». 

31-АРНА

06:00 Әзіл студио. 07:00 Ризамын. 07:30 Ин-
формбюро. 08:30 «Ханшайым». 09:30 «31 әзіл». 
10:00 М/с «Маша и медведь». 11:30 М/с «Лило 
и Стич». 12:00 «Сезон чудес». 14:05 «Три гав-
катёра». 16:00 Боевик «Акт мести». 18:00 Т/с 
«Кухня». 19:00 Т/с «Кухня». 20:00 Информбюро. 
21:00 «Ұшқан ұя». 21:55 Триллер «Идеальный 
побег». 23:50 «Анупама». 00:50 «Ханшайым». 
01:30 «49 күн». 02:30 «31 әзіл». 03:30  Әзіл сту-
дио. 04:00 What’s up? 05:00 Ризамын. 

СЕЙСЕНБІ 17 МАМЫР

ДҮЙСЕНБІ 16 МАМЫР
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МЕНШІК ИЕСІ: 
«САРЫАРҚА» газеті редакциясы 

жауапкершілігі шектеулі серіктестігі
Директор – бас редактор

Әнуар Cерікбайұлы ОМАР

Қазақстан Республикасының Ақпарат және коммуникациялар 
министрлігі ақпарат комитетiнде қайта тiркелген (04.01.2019 
ж.), куәлік №17433-Г (алғашқы есепке қою кезіндегі нөмірі мен 
мерзімі – №569. 08.07.1997 ж.)

Газетте жарияланған мақала авторларының 
пiкiрi редакцияның түпкiлiктi көзқарасы болып 
табылмайды. Мақалалардың нақтылығы үшiн 
автор жауапты. 

Газет редакцияның өз компьютер орталығында терiлiп, беттелдi. 
Қарағанды қаласында «Типография «Арко» ЖШС баспаханасында 
(Сәтбаев к-сі, 15) офсеттiк тәсiлмен басылды.

Таралымы – 2447. Көлемi – 6 баспа табақ. Тапсырыс № 18. Газет аптасына бір рет – жұма күні шығады.

А – материал ақылы

БСН 050340007333, ЖСК KZ098560000005225027, БСК KCJBKZKX «Банк ЦентрКредит» АҚ, «Сарыарқа газеті редакциясы» ЖШС
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Whatsapр  
8(701)-118-88-08

ҚАДІРЛІ ОҚЫРМАН! 
Біз үшін елдің мүддесі, оқырманның тілегі басты орында. 

Осы мақсатта «Оқырман отауы» айдарын қайта жаңғырттық. 
Осыған байланысты қала, ауданның тыныс-тірлігіне байланысты 
талап-тілегіңіз туындаса, ұсыныс-пікіріңіз болса, тайсалмай ай-
тыңыз, ірікпей жазыңыз! Ол үшін Watsapp әлеуметтік желісінде 
арнайы нөмір қосып отырмыз. Бұқараның базынасына үн қатуға 
әрқашан әзірміз. 

Байланыс нөміріміз 8(701)-118-88-08.
Қадірлі оқырман!

Аймағымыздың уақыт талабына сай алға басуы үшін әрқайсы-
сымыз ат салысып, қалауымызды айтып, талабымызды қояйық. 
Шешілуіне де бірлесе жұмылайық.

Құрметпен,  
аймақтық «SARYARQA» газеті!

▐ НАЗАР АУДАРЫҢЫЗ!

«Saryarqa» газеті «Қыз өссе – елдің көркі» атты сұлулар байқауын 
ұйымдастырады. Байқауда 18-35 жас аралығындағы сәні мен сымба-
ты келісті, өз кәсібінде биіктен көріне білген нәзікжандылар бақ сынай 
алады. Әр ай сайын газет бетіне суреті жарияланған арулар арасында 
«Saryarqa» газетінің сайты мен фейсбук және инстаграм әлеуметтік 
желілерінде публикациялар жарық көріп, лүпіл (лайк) санымен жеңім-
паз анықталады. Жыл соңында ең көп лүпіл жинаған сұлуларға жүлделі 
орындар тағайындалып, кәделі сыйлықтар табысталатын болады. Бай-
қауға қатысушылар бет-әлпеті, бойы анық көрінетін сапалы фотолары 
мен өздері туралы қысқаша ақпаратты sa_jez@mail.ru электронды ме-
кен-жайына немесе 8 777 457 31 72 уатсап нөміріне жолдай алады. 

Сәнгүл ҚОНЫС 
04.09.1997 жылы Ұлытау ауданы, Егінді ауылында дүниеге келген. Кішкен-

тай кезінен кітап оқуға құштар болып өседі. Ол мектепте қатарларының алды 
болып, көптеген жарыстардың жеңімпазы атанған. 

11-сыныптан кейін Жезқазған қаласындағы Ө. А. Байқоңыров атындағы 
жоғарғы оқу орнының қазақ тілі және қазақ әдебиеті мұғалімі мамандығы бо-
йынша оқуға түсті. Студенттік жылдарында аймақтық «Дидар» телеарнасын-
да жұмыс істеп, БАҚ саласында бақ сынап көрді. Жоғары оқу орнын үздік 
дипломға тәмамдағаннан кейін, еңбек жолын өзі білім алған универсиетет қа-
бырғасында жалғастырды. 

Бүгінде қос қыздың анасы атанған Сәнгүл ана болумен қатар, келіндік мін-
детін де абыроймен алып жүр. Сәнгүл жеке кәсіппен де шұғылданады. Бүгінгі 
заман талабына сай SММ саласында меңгерген Сәнгүл – көркем де ибалы мі-
незімен қазақ қызы деген атқа кір келтірмей жүрген жандардың бірі. 

Теректі ауылының тумасы 
Қаныш Камалұлы  
ҚАРАЖІГІТОВ!

Сізді 50 жас мерейтойы- 
ңызбен шын жүректен құт-
тықтаймыз. Еңбегіңнің жемі- 
сін көріп, жанұяңызбен бақыт-
ты да баянды ғұмыр кешуіңізге 
тілектеспіз. 

Ізгі тілекпен,  
Теректі ауылының  

1989 жылғы түлектері. 

▐ ҚҰТТЫҚТАЙМЫЗ!

Жезқазған-Ұлытау аймағы бойынша 229 
өрт сөндіруші бар, оның 67-сі Жезқазған 
шаһарында еңбек етуде. Аталмыш маман-
дықта өрт сөндіру көлігін жүргізушілерге 
сұраныс мол. Қазірдің өзінде Жезқазғанда 
6 жүргізушінің орны бос тұр. Өз алдына 
төтенше жағдайлар министрлігі болып қай-
та құрылған мемекеттік органда өрт сөн-
дірушілердің әлеуметтік жағдайын қолдау 
мәселесі күн тәртібінен түспей тұр. Алдағы 
уақытта олардың да жалақысы көбейіп, 
әскери қызметкерлер сынды пәтерақы төле-
ну қарастырылуда. 

Ұлытау облысы дәрежесін алуына байла-
нысты Жезқазған мен Сәтбаев қалаларында 
да алдағы уақытта екі өрт сөндіру бөлімінің 
ғимараты бой көтермек. Құрылыс жұмысы-
на 600 млн теңге бөлініп отыр.

Өлім мен өмір арасында жанталасып, 
тілсіз жаудың ортасында қалған жандарды 
құтқару, оған төтеп беруге екінің бірінің 
жүрегі дауаламайды. Сондықтан бұл салаға 
келетіндер қатары сирек. Жақында біз жас 
өрт сөндірушілердің ант қабылдау рәсіміне 
куә болдық. 

«Мәңгілік алау» саябағында өткен іс-ша-
рада өрт сөндірушілер еліне қасық қаны 
қалғанша қызмет етіп, азаматтық қорғаныс 
саласында ерлікпен еңбек етуге ант берді. 
От пен судың арасында өмір үшін айқаса-
тын бүгінгінің батырлары елге пана бола-
тындықтарын ұқтырып, сенімімізді еселей 
түсті. 

Жас мамандарға сәттілік тілеген азамат-
тық қорғау полковнигі Бектемір Құдайбер-
генов, зейнетке шыққан өрт сөндірушілерге 
Алғыс хаттар табыстап, сый-сияпатын жа-
сады. 

Аталмыш шараға төтенше жағдайлар 
басқармасы Жезқазған аймақтық ардагерлер 
кеңесінің төрағасы, запастағы подполков-
ник Зейінқабден Жалмұханов пен сала ар-
дагері, подполковник Серікбай Бәрменше де 
қатысып, жастарға ақ тілегі мен ақыл-кеңе-
стерін жеткізді. 

– Құтқарушы болу кез келгеннің қо-
лынан келетін оңай жұмыс емес. Сендер ал-
дарыңа кім келсе де, ол досың, жауың, тіпті 

танысың да емес, сен оны бәрібір құтқаруға 
міндеттісің. Құтқарушы мамандығы ғасыр-
лармен бірге жасап келеді. Ол ұлтқа бөлін-
бейді. Соғыс алаңында да бірінші жауап-
кершілік құтқарушының мойнына түседі. 
Халық сендерге үміт артады. Сендерге қа-
расам, көңілім қуанады. Барлықтарың дер-
лік денелерің шымыр, бойларың ұзын аза-
матсыңдар. Ендігі қажеті – Отан алдындағы 
борышты атқару ғана. Осынау жолда бәріңе 
сәттілік тілеймін, – деген зейнеткер Серік-
бай Бәрменше көрген-білгенімен, көңілге 
түйгенімен бөлісіп, ақылын айтты. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН.

ӨРТ СӨНДІРУШІЛЕР  
АНТ ҚАБЫЛДАДЫ

Жоғары физикалық дайындықпен 
қатар, ішкі жігерді, батылдықты, 

жеделдікті талап ететін  
өрт сөндіру қызметінің  

жауапкершілігі тым ауыр.  
Бүгінгінің батыры саналатын  

мамандық иесінің мойнында  
адамдық, жанашырлық, мейірімділік 

сынды ең жоғары құндылықтар  
болуы аса маңызды.  

Себебі – өрт сөндіруші  
адам өміріне жауапты.

Вейптің елімізге келгеніне 1-2 жыл-
дың ғана жүзі болды. Алғашында ере-
сектер оның темекінің орнын басып, 
шылым тартудан құтылуға көмекте-
сетініне сенді. Солай өздерінше оң өз-
геріс жасамаққа бет бұрып, электрон-
ды темекіні шеге бастады. Дегенмен, 
соңғы уақытта темекенің бұл түрі өте 
қарқынды жылдамдықпен таралып 
кетті. Қазір екі баланың бірі осы вейпті 
қолданып көрген дәрежеге жеттік. 

Сонымен шынымен де вейп жұрт 
айтып жүргендей темекіні тастауға 
көмектесе ме? Ғалымдар  вейптен 
бөлінетін никотин кәдімгі шылымға 
қарағанда азырақ мөлшерде болған-
дықтан және ол темекіні тартқандай 
көмейге әсер етпейтінін айтқанымен, 
одан келер зиян аз еместігін дәлелдеді. 
Аккумулятор және буландырғыштан 
тұратын электронды темекінің екі түрі 
бар. Біріншісі – бір реттік. Ол бір рет-
тен кейін тез таусылып қалады. Бағасы 
да арзанырақ. Екінші түрі – көп рет-
тік. Оны күнде ұялы телефоныңызды 
қуаттағандай тоқ көзіне қосып отыра-
сыз. Сәйкесіншще бұл ұзақ уақытқа 
жетеді, бағасы да әжептәуір қымба-
тырақ. Сонымен электронды темекі 
құрамына тоқталсақ. Вейп  ингалятор 
секілді. Ішіндегі сұйықтық қайнағанда 
бу шығады. Сұйықтықтың құрамында 
глицерин, пропиленгликоль, никотин, 
акрелейн  және хош иісті қоспалар 
бар. Кейбіреуіне никотин қосылмауы 
мүмкін. Әйткенмен мұндай түрі на-
рықта сұранысқа аса қатты ие емес. 
Электронды темекі құрамындағы гли-
церин  жұмсақтық беру үшін қосылады 
екен-мыс. Дегенмен, глицерин аллер-
гиядан зардап шегетіндер үшін қауіпті, 
жоғарғы тыныс жолдарының спазмын 
тудырады, нәтижесінде жөтел пай-
да болады. Глицерин сонымен қатар 
мұрын-жұтқыншақ пен терінің құрға-
уын арттырады. Ол бастысы – бүйрек-
тің басты жауы. Пропиленгликоль ағза-
да жинала келе, аллергиялық реакция 
тудырады. Тіпті, іріңге ұласып, бауыр 
мен бүйректі зақымдайды. Акрелеин 

болса көздің шырышты қабаты мен ты-
ныс алу жолдарын тітіркендіріп, жас 
ағуына, мутагендік сипатқа әкеледі. 
Ал формальдегид орталық жүйке жүй-
есіне әсер етеді. Сұйықтықтағы хош 
иістендіргіштер аллергиялық дерттер 
тудырып, демалу жолдарынан бастап, 
бронхты демікпеге дейін жеткізіп жа-
тады. Никотиннің зиянын барлығыңыз 
білетін боларсыздар. Демек никотині 
бар ауаны жұтқан адамда бас айналып, 
жүрегі айнып, басы ауырады. Іш ауруы 
мазалайды. Бастысы – никотин ақ қан 
ауруына себепкер. 

Түрлі жеміс дәміндегі хош иістен-
діргіштер құрамында диацетил атты 
улы зат бар. Ол қазіргі таңда тамақ, 
сусын өндірісінде жиі қолданылады. 
Дегенмен,  оны ішке тарту өкпеге зиян 
келтіреді.

Бұған қоса Беркли университетіне 
қарасты Лоурен атындағы ұлттық зерт-
хана мамандары вейптен уытты заттар-
дың 31 түрі бөлінетінін анықтады. 

Оған қоса, хош иісті сұйықтықты 
көп жағдайда қолдан жасайды. Содан 
бағасы да арзан. Ал аккумулятор қызып 
тұрғанда канцерогенді заттардың мөл-
шері көбейеді. Аккумулятор жарылып 
кетуі де мүмкін. Бұны босқа айтып 
отырған жоқпыз. 2019 жылы Америка-
да вейп 17 жасар баланың аузында жа-
рылып кетті. Сол мезетте балалның бар 
тісін түбімен қопарып түсіріп, жақ сүйе- 

гіне зақым келтірген. Бұл аз десеңіз 
осы жылы 25 жастағы жігіт вейптің жа-
рылып кетуінен жан тәсілім етті. 

Қазіргі таңда қазақстандық мектеп 
оқушылары арасында вейптен келер 
қауіп ұлғайып отырған. Себебі әрбір 
үшінші оқушы электронды темекіні 
қолданып көрген. Біздің қаламызда 
да вейпке әуес жасөспірімдер саны 
азаймай тұр. Мысалы, әрбір мектеп-
тегі учаскелік полиция қызметкері 
айына кем дегенде 3-4 вейп шеккен 
оқушымен жүздеседі екен. Кейде біре-
уін анықтау барысында бір мектептен 
15-20-ға дейін вейптің қызығына ал-
данған оқушыларды анықтайтын көрі-
неді. Міне қауіп. Мамандар баланың 
жас ағзасы вейптің зиянына төтеп бере 
алмайтынын айтып зар қағуда. Биыл 
күз айларына дейін қаланың белді де-
ген ірі сауда желілерінде вейп ашықтан 
ашық, кез келген балаға сатылып 
келіпті. Ата-аналардың шағымымен 
мұндай орындар анықталып, айыппұл 
салынған. Қазір оқушыға электронды 
темекі сатуға рұқсат жоқ. Сатқан адам 
заң аясында жауапқа тартылады. Де-
генмен, бір ғана инстаграм әлеуметтік 
желісінде ашықтан ашық вейп сауда-
сымен айналысып отырғандарды, олар-
да тегін жеткізу қызметі барын көріп, 
тағы да ойланып қалдық. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН.

ВЕЙПТЕН  
КЕЛЕР ҚАУІП КӨП

Бұрындары ересектер балаларының темекіден аулақ болғанын қалап, шыр-пыр болатын.  
Темекіні түйірлеп сатып алып, оған сіріңке іздеп әуре болатын, оны оңашада шегіп, бұрқыраған 

иісі арқылы үлкендерге оңай ұсталып қалатын бала тірлігі есіңізде болар. Әйткенмен, бүгінгі  
заман келбеті басқаша. Қазіргі жасөспірімдер сіз бен біз білетін темекіге онша әуес емес.  

Олардың ермегі бөлектеу. Қазіргілер шылымның орнына вейпті таңдайды. Атауы құлаққа  
онша таныс емес бұл сөз ағылшынның «vapе»  –  «буды жұту және шығару» сөзінен пайда болған. 

Көлемі оттықтың көлеміндей бұл құрылғыны көрген боларсыз. Басқаша электронды темекі  
деп айтуға болады. 
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